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No legyen jogban és köteles-Ionnak, aki dolgozó, hűséges és 
ségben különbség azok között, uj engedelmes polgára akar lenni 
kik közt a jellem és tehetség nein ennek az országnak s akit érd -  
tesz különbséget. A vallás, e kei s legszentebb önzése ennek 
nemzetiség, a vagyon, a foglal- az országnak jólétéhez, békéje 
kozás, a nyelv, ne emeljen kor- hez, meg nem zavarható nyugab 
lótokat azok közé, akiket nem mához fűznek. Nincs az állam
választ el egymástól a becsület- polgári hűségnek különb meleg 
nek és tiszteletnek különbözősége, ágya, mint a béke érzése. Béke
Senki lelkében ne bújhasson meg legyen kint s béke legyen bent,
a másodrendüsóg megalázó ér- gonosz szándék ne bántsa a ha-
zése. Az egységes — egészséges tárokat s bizalmatlanság ne ko-
szervezetbe ne öltessék bele az pogtosson a házkapun. Ebből a 
elégedetlenség vadhúsát, békéből fakad az elégedettség s

Ha megszűnik — mert meg fog ennek az elégedettségnek Ízes, 
szűnni — az a különbség, ami egészséges gyümölcse a lelkek 
az ország szláv népei között ma egysége.
még megvan, szűnjön meg szláv S ennek az egységnek meg
ás nemszláv között az a különb- ható és férfias szimbóluma : n 
ség is, ami az államhoz való vi- kézadás. Nem lehet az ünnepnek 
szonyukban ma még megvan. § olyan ragyogó fénye s olyan 
Legyen ne csak a törvény kije- zengő muzsikája, mely több iín- 
ientésében, de a gyakorlati élet ncpélyességet, 'őszintébb mégha 
próbatételei között is egységes tottságot, igozabb örömet tudna 
az állampolgári jog. Necsak hír hirdetni, mint az állam polgárait 
detett program, de megvalósult összefűző, szándékukat összeko- 
jogelv legyen a törvényelőtíi J vácsoló, lelkűket összeforraszté 
egyenlőség. Ne legyen o bizal-J becsületes, meieg és baráti kéz* 
matlanság mindennapi kenyerei adás.

ghallgassák és miután ezek 
i |  hétfőn érkeznek vissza Beogradba,
■ jigy hétfőre komolyabb tárgyaié- 
l iok várhatók az ellenzéki pártok 
I KÖZÖtt.
I A » ellenzék tiltakozik

. I a szociálpolitikai mi-
I niszterium. megszűnte"
I tése elten

r| Pénteken délután a pénzügyi bi- 
• I zottság plénuma, valamint három al-
■ I bizottsága ülést tartott. A bizottság 
»[ megkezdte a szociálpolitikai rninisz- 
s J tórium költségvetésének tárgyalá- 
, jsát. Pusenyak klerikális képviselő a
I szociálpolitikai minisztérium meg? 
| szüntetése ellen szólalt fel és hang- 
I súlyozta, hogy az az egyik legfoai- 
I tosabb tárca. Tiltakozott az ellen, 
I hogy a Szlovéniára vonatkozó szo- 
| ciáipolitikai kiadásokat redukálják.
| Vuics iöldniivespárti a dobrovoi- 
Jjác-kérdés rendezetlensége miatt tá- 
I madta a szociálpolitikai minisztert, 
jinajd Spaho a lakáskéndésröi be

szélt és kijeientette, hogy a házbé
rek további korlátozása tönkreteszi 
a háztulajdonosokat és ezért szük
séges a lakások felszabadítása, ami *
szerinte a lakóknak is érdeke. Spaho 
beszédének ezt a részletét még az 
elienzék is idegenkedéssel fogadta, 
majd a továbbiakban a muzulmán 
vezér a vasúti munkások helyzeté
ről beszélt és hangsúlyozta, hogy a 
kormánynak nincsen szociális érzé
ke a munkások követelései iránt.'

Agalonovics demokrata általános
ságban kritizálta a kormány szociál
politikáját és kijelentette, nem cso
da, hogy a szociálpolitikai minisz
tériumot rosszul vezetik, amikor az 
egymásután következő miniszterek 
csak akkor ismerkednek meg a szo
ciális kérdésekkel, amikor már bent 
ülnek a miniszteri bársonyszékben. 
Élesen támadta Peles minisztert, a 
miért beleegyezett a szociálpolitikai 
minisztérium megszüntetésébe, hol
ott a szociálpolitikai miniszteri tárca 
a legfontosabb minden kulturáltam
ban. Azt tanácsolta a miniszternek, 
hogy kösse állását a mvűsztériuin 
fenmaradásához, mint azt Janics 
vallásügyi miniszter tette és így meg 
tudja majd menteni tárcáját.

Ezután a vitát — tekintettel az öt 
órakor kezdődött m iniszter,W tera 
— félbeszakították és folytatását 
hétfő délutánra tűzték ki, ha abban 
az időben a parlament ülésének a 
befejezése a bizottság vitájának a 
folytatását lehetővé teszi.

A  parlam ent ülése
Beogredból jelentik: Hosszú 

szünetelés után pénteken ismét 
összeült a parlament plénuma. 
Az ülés azonban, amelyet fél
tizenegykor nyitott meg Jovanovics 
Ljuba házelnök elég népes pad
sorok előtt —• a miniszteri pad
sorokban is ott ülnek a kormány 
tagjai csaknem teljes számban — 
nagyjában csak formalitásokban 
merült ki.

az egység enaepea
N e  mondja senki, hogy céltalan  

m ed d őség  a történelm i évfordu
lókon való elm erengés. N e  higyje  
senki, hogy a multbanézŐ em lé
k ezés nem  több, mint a fakir köl- 
dökbebúm uló sem m ittevése. Az 
ünnep, ha az nem csak m unka
szünet, hanem  valóban ünnep, 
nem  m erülhet ki abban, hogy  
kiszóllőztetik a naftaSinos díszru
hákat s  m egöntözik  borral a her
vadt szóvirágokat,

M inden évfordulónak annyi je
len tő ség e  von, mint am ennyit oz 
élő  nem zedék  ad neki. Hiába ik
tatnak törvénybe ünnepnapokat, 
ha a nem zeti érzés netn lát ben
nük őszinte é s  benső alkalm at az 
ünneplésre. A z igazi ünnepek tör
v é n y e s  kényszerítés nélkül is azok.

A z ünnep eg y  pillanatra m eg 
állást jelent. E g y  pillanatnyi m un
kával nem  zavart s gondokkal 
ö ssz e  nem  kuszák  időt arra, hogy  
a m indennapok elfásitó robotján 
túl fölmérje : m éltóan cselekszik -e  
ahhoz a történelm i je len tőség 
hez, m ely ünneppé teszi a mai 
napot túl az apró intrikákon, go 
n osz kis cse lvetések en , kitervelt 
törtetéseken , „pörhalesztásokon, a 
hivatalnok packázásain" — ahogy  
H am let mondja, ami külön-külön  
is  ez  é let láncának eg y -eg y  sze 
m e, ilyenkor m egnyúlik  a törté
nelm i perspektíva s az egy  em 
beri é letb e be nem  zárható, szü
letésü n k  előtt már élő s  halálunk  
után m ég  folytatódó élet szám on- 
kéri tőlünk cselekedeteinket és  
m ulasztásainkat. Ü nnepeln i any- 
nyit tesz  —-  mondjuk átköltve oz 
ib sen i m ondatot —  mint itó lőszé- 
ket tartani m agunk felett. A  mai 
ünnep azt követeli m indenkitől, 
h ogy  soha ne cselekedjék  úgy, 
h o g y  ártson v e le  hazájának és  
sem m it se  m ulasszon  el, am ivel 
hazája érdekeit szolgálhatja.

Mert a m ai ünnep az ország  
eg y ség én ek  ünnepe. Á m de nem  
csak  területi, gazd asági, történelm i 
é s  kulturális e g y sé g  van. Van —  
h o g y  a va lóságb an -e, vagy  csak  
az elgondolásb an , erre majd fe
lelnek  a ránk váró köznapok — 
a lelkeknek is  e g y sé g e . S a mai 
ünnepet, a nem zeti e g y sé g  ünne
pét, a nem zeti é le t valam ennyi 
m egnyilatkozásának  e g y ség é v e l  
leh et csak m éltóan m egünnepeln i. 
N em  e lé g  az országrészeket ösz- 
szeforrasztani, nem  e lég  a régi 
korlátok törm elékeiből kiépíteni 
az uj kapcsolatokat, nem  elég  
m egterem teni oz állam élet külső 
té n y e z ő in e k : a törvényhozásnak  
é s  a végrehajtó hatalom nak e g y 
ség é t —  az államépitŐ munka 
csők akkor lesz  befejezett, az 
igazi ünnepre csak okkor jöhe
tünk össze , ha a lelkek egységéi 
is  m egterem tették.

Az ex-lex előidézésével kormányt akar 
buktatni az ellenzék

Újra költségvetési tizenkét! edekről szóló javaslatot terjesztenek 
a parlament elé — A parlament megnyitása

Beogradból jelentik: A költség-Scsonyi szünetet tart, még pedig 
vetési vitának a pénzügyi bízott-Ikatholikus karácsonykor vaiószi- 
Ságban való elhúzódása napról-8 nüleg két napos és görögkeleti 
napra tarthatatlanabb helyzetet karácsonykor három napos szü- 
teremt a kormány számára. A kor- netet.
mánypárt néhány tagja az egyes Hogy a költségvetési tizenkét- 
ellenzéki pártokkal egyelőre nem tedek javaslatát mikor terjeszti e 
kötelező megbeszéléseket kezdett,g kormány a parlament elé, az móp 
hogy az ellenzéket rábírjak a vita S bizonytalan, de valószínűleg mái 
megrövidítésére. Ezek a megbe- a legközelebbi napokban. Az ed- 
szélések azonban ezideig njég digi gyakorlatból ítélve, a kor 
nem jártak eredménnyel. Az idő many azt hiszi, hogy a tizenkét- 
előrehaladása miatt azonban úgy- tedek letárgyalósa elé oz ellenzék 
látszik, hogy ha sikerűim is a meg- sem fog komolyabb akadályokéi 
egyezés, akkor se lenne már mód gördíteni, tekintettel arra, hogy e 
arra, hogy az év végéig a parin- köliségvetésnélkpíl állapotért az el
ment plénumában is telő alá hoz-llenzék se vállalhat felelősséget. Ez 
zák a költségvetést. Ezért a költ-8 azonban még nem bizonyos, meri 
ségvetési tizenkettedek újabb be oz ellenzék számit orra, hogy az 
nyújtása elkerülhetetlennek latszik, ex-lex beálltával a kormánynak be 

A radikálispárt ebben az ügy- kell adnia lemondását.
ben a parlament pénteki ülése Az ellenzék erre az eshetőségre 
előtt értekezletet tartott, amelyen számítva' már megindította a tár 
a felszólalók megállapították, hogy gyalusokat az ellenzéki partok 
a katholikus és a pravoszláv ka- egységes állásfoglalása érdekében 
rócsony miatt kétszer is meg kell és nincs kizárva, hogy a napok- 
szakítani a parlament munkáját, ban megalakul egy ad hoc ellen- 
még pedig a tradíciók szerint zéki blokk. Ennek azonban egy- 
hosszobb időre, úgy, hogy a költ- előre oz a legfőbb akadálya, hogy 
ségvetési tizenkettedek tárgyalására Korosec dr., a klerikális párt ve- 
is rövid idő áll már rendelkezésre, zére, akinek jelenléte nélkül a 
Ezért felmerült az a terv is, hogy klerikálisok nem szoktak fonto- 
a parlament a karácsonyi ünne- sabb angagementbe belemenni, 
pék alatt is dolgozzék, ezt azon- Ljubljanában betegen fekszik, 
ban hamar elvetették és abbanjNéhány klerikális párti vezeti! 
állapodtak meg, hogy a parla-jezért pénteken Ljubljanába uta- 
m ent csak egészen rövid kara-’zott, hogy Korosec véleményéi
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A szokásos elnöki é s  titkári 
bejelentések  során az elnök je 
lentette, hogy e közlekedésügyi 
miniszter beterjesztette az uj ál
lami hajózási társaság megalakí
tásáról szóló  törvényjavaslatot, 
m elynek sürgős tárgyalását kéri. 
A nemzetgyűlés ki is mondta a 
sürgősséget és elhatározták, hogy 
a javaslat áttanulmányozására kü
lön bizottságot választanak.

Jelentette az einök továbbá, 
hogy a pénzügyminiszter beter
jesztette az 1913. és 1914, évi ál 
lami zárszámadásokat, A  p a r l a m e n t  
ezeket a pénzügyi bizottság elé 
utalta. Ugyancsak beterjesztette 
a pénzügyminiszter az 1924—25. 
évi költségvetést és pénzügyi tör
vényt is, melyet szintén a pénz
ügyi bizottsághoz tettek át.

Benyújtotta a pénzügyminiszter 
azonkívül a 300 mViö francia 
frankról szótó hüeljavaslatof is, 
melyet Franciaország nyújt az 
államnak hadianyag bevásárlás 
céljaira. Erre is kimondta a nem
zetgyűlés a sürgősséget.

Az elnök ezután jelentést tett 
beérkezett interpellációkról, ami
vel kapcsolatban hosszabb vita 
fejlődött ki az elnök és egyes 
képviselők között, akik kifogá
solták, hogy a miniszterek nem 
válaszolnak már hónapokkal ez
előtt benyújtott kérdésekre.

Ezután Vujicsics belügyminisz
ter válaszolt Popovics Öyoka de
mokrata, Moskovljevics földmi vés- 
párti több kisebb jelentőségű kér 
désére, ami alkalmat adott az 
ellenzéknek, különösen a demok
ratáknak arra, hogy heves közbe
szólások formájában fejezzék ki 
elégedetlenségüket a kormány 
belpolitikája felett.

A vita a miniszter és a képvi
selők között kissé hosszúra nyu- 
lott és igy kimerült a házszabá
lyok által a rövid kérdések meg
válaszolására kitűzött idő. Ezért 
több kérdésre a válaszok el is ma
radtak. Az elnök végül is napi
rendi inditvényt tett, amelyet a 
nemzetgyűlés egyhangúlag elfo
gadott.

Eszerint a legközelebbi ülés na 
pirendje, amely hétfőn, december 
3-ikán lesz, a következő :

1. Az állami hajózási törvény 
tárgyalására bizottság vál«s2tása.

2. Bizottság választása a tiszt 
viselők rangbeosztásának átvizs
gálására.

Hogyan történt a gyilkosság?
Aztán következőképpen mo«iJja el a 

gyilkosság történetét,
1921 decem berének egy napján a v á 

rosháza előtt álltam. O dajött hozzám 
Bózsó és m egszólított:

Van kedved hozzám jénai lakni? 
Jöjj el, feleségeddel. Nekem nincs 
gcmdvisetőrn, de vo« üres lakás a há
zamban.

— Ki Is mennünk, én és a feleségem. 
A Bózsó háza a kertekben volt. M eg
egyeztünk, hogy mink e ltartjuk  Cózsót, 
aki 70 éves em ber volt és ő ad ezért

Pavlovlcs István elnök délelőtt 9 ó r a J nc' í ünk lakást. Ml adjunk neki euni. A 
kor nyitja meg a fő tárgyaiást és első- ‘ nUaOr., m^r üzenhárom  hónapon át élei
nek Pánczél Vince vádlotthoz intézi a í X :7' u ?  , ,azt kívántam  tőle, hogy 
szokásos kérdéseket, am elynek során aL a JQn. hogy ki ne dobhassanak
csendes, nyugodt hangon bcsze.ó v á d - j ’euai'nkct. 1 - m a  Karfa megtenni se az 

középiskolai törvényjavaslatot elő- lo.i elmondja, hogy 34 éves, római k & J ^ Y 'k e t ,  Se , a ir‘;;sika't’ ,lanein kilakolta- 
készitő nemzetgyűlési albizottság»tenkus vallása, Szentán szüleied , ott i s i  . bennünket. Lz 1922 februárbajt tör-
Radonics Jován elnőklésével. A bi- lA ik  kéregető. H ”1- P c miuí af  tsmét nem volt senki,

_ Mióta vak? p k i  e “ a rt£a B ézsó t, júliusba eljött hoz
zánk a szom szédba, ahova elm entünk

, e ga karjánál fogva vpzeti a  terem be és
j .  betyerov Szlavko in terpebá-(bájtéi ie a vádlottak  padjára, ahol az

ciója a Csekonics-fcle birtok sequ- 
estrumának feloldásáról.

4. Ajanovics muzulmán inter
pellációja az agrárauniszterhez a 
községi legelők elvétele tárgyúban.

Az ülés tizenkét órakor veget ért.
A  középiskola i és bírói iör- 
venyjavasia i lűrggalása 

Pénteken délután ülést tartott a

zottság befejezte a javaslat tárgya
lását. Megállapították a tisztviselő- 
törvény rendelkezéseinek megfele
lően a tanárok fizetését, azonkívül a- 
középiskolai tanárok munkaidejét. 
Erre vonatkozólag a javaslat úgy in
tézkedik, hogy a tanárok heti 20 
órát, a teljes középiskolák igazgatói 
heti 6 órát, a nem-teljes középiskolák 
igazgatói pedig heti 10 órát kötele
sek tanítani. A heti különórák száma 
nem lehet több négynél, ezek díja
zását azonban a közoktatásügyi mi
niszterre bízza a törvényjavaslat.

Az albizottság hétfőn már csak 
formális ütést tart, amelyen véglege-

sen megfogalmazzák a javaslat állatni tisztviselő fizetésével, 
Dontiait ban a törvény magas bírói pótdua-

tö r
vér.yjavaslatot, majd az elemi „ép-, les nem csoRkenüietik. _ 
oktatás rendezéséről szóló törvény- ? A m i n i s z t e r t a n á c s  i i l e s e
javaslatot előkészíteni. Az utóbbit < minisztertanács péntek este 
esetleg megelőzi a tanitóképezdélcre j liBt órtító| félkilencig ülést tartott,

i , , \j i i t. ti,*t— * 8 amelyen különböző resszort kőinek letárgyalásával befejeződik a ■ , . . é A sm ciélnoR e r m t o  o k ia td sü K y . „ n j a .  |  t  v

szd«tott, amelyen az igazságügymini'sz- U ^ n -o zése t v* 
tér kijelentette,! hogy 
fizetése megegyezik

a bírák alap-? ikvidálósát három hónapra e ’ha 
majd a többi Hosztják.

Jugoszlávia demarsot intézett a m agyar
korm ányhoz

A  f e S s á n f s M  t i l t a k o z ó

Budapestről jelentik : Beogradi 
illetékes helyen a Habsburgok 
Magyarországba való visszatérd 
sének kérdéséről a k ö v e tk e z ő k e t  
mondották a Pesti Napló munka
társának :

— A beogradi kormányt Hab
sburg Ottó főherceg, visszotérésé- 
ről szóló, mind sűrűbben rneg 
ismétlődő hírek orra indították, 
hogy — miként azt az antant
t e t t e ,  amikor nyilvánosságra ke-j legteljesebb egyetértésben tette 
rült a volt német trónörökös J meg.

a®

Vak gyilkos a bíróság előtt
••

Öreg vakét ölt meg — A  bíróság tti évi börtönre ítélte
— Főtárgy aids a szuboiicai törvényszéken —

P énteken  rendkívül érdekes, nem min
dennapi bűnügyet tárgyalt a szuboticai 
törvényszék.

A vádlott Pánczél Vince vak koldus 
s akit m eggyilkolt félszem ére az is vak 
volt. A vak koldus vád lo ttársa: felesége, 
Mák Katalin, aki — maga is rikító ron
gyokba öltözve — egy rogy okba b u r
kod tíz hónapos csecsem ővel a karján 
ült a vádlottak padján. A g y i lk o s ig  
m otívum a: halálos gyűlölet, m ert a fét- 
szemu ki ak a rta  Jakoltatni az egészen 
vakot

A oúntető tanácsban, amely ezt a
bűnügyet tá rgyalta  P avlovlcs  István n és m ásodszor is ki akart lakohaltii. Ez 

felingerelt.törvényszéki elnök elnökölt és a tanács 
tagjai voltak: Hies Dragomir dr. és 
G yorgyevies  Jován törvényszék! bírák. 
A vádat M arusics Ko&ztai állam ügyész, 
a szuboiicai ügyészség vezetője képvi
selte. A védelmet Popovics Milivoí dr. 
ügyvéd Iába el.

Pdnczél Vince vád lo tta t a terem szol-

egész tárgyalás folyamán m e  n u rad . 
U tána kullog a felesége, karján  a sürfln 
nyöszörgő kis csecsem ővel s a sort b e 
zárja a szuronyos börtönőr.

A vak gyilkos kihallgatása

— Tizenkét év óta.
— Hogy vakult meg?
— Vadászat alkalm ával mind a két 

szem em et kilőtték. O rvvadászaton vál
tam és szem közt lőttek.

— Van gyermeke?
— Igen, három.

lakni, amikor kilakoltatott bennünket és 
azt mondta, m enjünk vissza, rám íratja  
a házát, amit meg is te tt. Erre v issza
m entünk és megint gondoskodtunk róla.

— Amikor m egtörtént a házátirás, 
rövid időre m egbánta s egész nap nyü- 

A m ásodrendű vádlo tt Mák K ata lin ,! Köpködött, panaszkodott s  azzal fenve- 
27 éves, római katolikus, S z é n á n  sz ü -íK ite tt, hogy visszaveszi a házat s kila- 
le ttil, ott is lakik, háztartásból. ík o l ta t  Akkor szom bat este  is, am ikor

Az általános kérdések után Ism erteti J a gyilkosság történt,
az elnök a vádirato t, am ely szerint e z j  — Egy szobában háltunk én, a  fé k -  
év augusztus hó 12. és 13-k« közötti < ségem, Bózsó  ás a gyerekek. Az asz- 
é j.zakán  Pdnczél Vince íejszeesapások- iszony  és a gyerekek  a földön feküdtek 
kai és kalapácsütésckkel m eggyilkolta Ü szalm án, én és Bózsó  ágyban, az ő

5

e l l e s i

illetékes
arg Ottó v isszatérése

visszatérési szándéka — 
magyar helyen félre nem érthető 
módón közölje, hogy semmikép
pen sem volna abban a helyzet
ben, hogy a Habsburgoknak Ma- 
gyorországbn való visszatérését, 
ha csak időleges tartózkodásra 
is, m egengedhesse. Hivatalos h e 
lyen azt is közölték, hogy a beo- 
grödi kormány ezt a lépést a kis- 
arttant többi kormányával való

Bözsó  Mihály, am iért gyilkossággal vá
dolja és a btk. 278. szakasza szerinti 
m egbüntetését indítványozza.

M ák Katalint bünsegédlettai vádolja, 
m ert ő adta neki a kezébe a fejszét és 
a kalapácsot.

— Bűnösnek érzi m agát, — kérdezi 
az elnök az elsőrendű vádlottól.

— Igen. Bűnösnek érzem magam, 
mert ha világtalan vagyok is, más éle
iéi eltékozoln: nem  lett v o n d  szabad. 
Önbíráskodást hajtottam  végre. O tt lak
tam Bózsó Mihály házában. Egyszer 
kilakoltatott. Aztán megint vissza ldvott

ágya 1 óbbról, az enyém  balról ál ft.

Birkózás az éjszakában
Nem aludtam , m egvártam , am íg Bó

zsó, —  szokása szerint, — éjjel felkel 
az ágyból és kimegy az udvarra . Ú gy  
terveztem , hogy utána m eg yek  és m eg
fojtom . M ásfél óráig vártam. A kkor Bói 
zsó  felkelt és kiment az udvarra. Én is 
felkeltem és u tána mentem. M egvártam , 
amíg visszajön. Bejött a konyhába. 
Megfogtam és ledobtam  a földre. Aztán 
m egfogtam  a n yaká t és meg akartam  
fojtani. Menekülni a k a r t  Ekkor hirleteu 
fölkaptam  a fejszét és a fejét ütöttem . 
Hogy hányszor ütöttem , azt nem tudom, 
de mikor kezdett jajveszékohá, ütöttem , 
hogy haljon meg.

— A fej szót nraga találta meg és
v e tte  a  kezébe?

— Igen, tudtam  hol van.
— Aztán bem entem  a szobába és ie- 

heveredtem  az ágyra, m ert nagyon ki
fáradtam . B egyed  óra m nlva  felkeltem , 
a polcró e lvettem  a kalapácsot, odam ent 
tem  a Bózsóhoz és e lkezd tem  ütni a k a  
lapáccsal.

— M iért ü tö tte  a kalapáccsal, amikor 
m ár úgyis halott volt?

— Azcit ütöttem , hogy haliul észre  
jön és elszökik.

— Mikor a  kalapáccsal is végeztem , 
kimentem az udvarra , a fejszét és a ka
lapácsot megpucoltam, én m egm osdot- 
ld.ni, A ruhám at Is m egm ostam , ne hegy 
ver legyen rajtam . Ez őjféíf után két 
órakor volt. Aztán feác-ségemtol tiszta 
ruhát kértem.

— Amikor Bózsó M ihályt m eggyil
kolta, mit csinált a felesége.

— Eclijedt és kérdezte : — Mit csinál
tá l?  — Ne törődj vele. Csak hallgass. 
Ne. sirj. Feküdj le tovább. A g y e :ek e
ket átküldtem  a szom szédba Kis Lukács 
M ártonokhoz és reggel kértem  a fe lesé
gem et. hogy vezessen  a városházára, n 
rendőrségre, ahol Jelentettem , hogy ml 
tö ttén t. És ekkor le tartózta ttak .

Ezzel véget is ért az elsőrendű vádlo tt 
kihallgatása és feleségét vezették be,

A szánalm at gerjesztő  szegény asz* 
szony, aki 27 éves ko rára  olyan, mint
ha ötven éves lenne, sírva  m ondja el 
vallom ását.

Vaí! az asszony
— Az uram  kerese te tt. A B ózsó  min

dig veszekedett velem és ővele is. Azt 
mondta, nem tudok főzni. A gyilkosság 
éjszakáján 8 órakor lefeküdtem  a gye
rekekkel. Akkor ébredtem  fel, am ikor 
najrv ja jga tást hallottam , én akkor k e l
tem fel, am ikor az uram m ár elvégezte 
a dolgot. P uhát adtam  neki és e lvezet
tem a városházára.

A tanuk
A v á t í J t a k  k ihallgatása ezzel véget 

ért és a bíróság több tanút hallgato tt 
ki, akik azonban lényegeset nem tud tak  
mondani.

Legfontosabb tanúvallom ást Skutcra  
Ferenc tette, aki azt m ondotta, hogy a 
mikor Pánczél —  a  vádlo tt arról beszélt, 
hogy a Bózsó  ki ak a rja  iakoltatrd, ezt 
m ondotta:

—  Ifa m ég egyszer kilakoltért a Bó* 
zsó, nem fog több kenyere t enn i

A vádlott nem  tagadja, hogy ex i m ow  
dotta.

A perbeszédek
A bizonyítási eljárás befejeztével Ma- 

rusics Koszta állam ügyész te rjesz te tte  
elő a vádat, kérve a vádlott szigorú 
m egbüntetését.

Popovics Milivoj dr. védő enyhítő kö
rülm ények figyelem bevét el ét kéri első
rendű vádlottnál, valam int m ásodrendű 
vád lo tt felm entését kéri.

Az Ítélet
A bíróság ezután m eghozta Ítéletét, a 

mely szerint Pánczél Vincét szándékos 
em berölésben m ondották ki bűnösnek és 
tekintettel a rra , hogy világtalan és a 
törvényszéki o rvosszakértő  vélem ényé 
szerint fegyházbüntetés egészségét ve
szélyeztetné, 10 évi börtönre  ítélte.

M ásodrendű vádlo ttat a bíróság fel
m entette, m iután bűnössége m ellett nem 
m erült fel bizonyíték.

Az ügyész és védő Pdnczélra  vonat
kozólag felebbeztek, míg a felm entés 
jogerős.
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CiíwfoóS w taílast V<dlaílzza* ket W  évre “  átmeneti |  ségvctósi tervét az 
TJ5 . ,  j j időszakra — költségvetésének <?A5>’e/í-1 madfél esztendőre.
U á í U n e r i  IsulybahozdstUioz — kétszázötven u éh ez  hasonlóan n

bocsássák szabadon. Az indítványt 
a német nemzetiek és a német faj
védő párt szavazatai ellenében fo
il adták el.

Az uj kormány tagjai
Berlinből jelentik: Marx Vilmos- 

kancellárnak sike- 
az uj birodalmi 

kormányt és a miniszterek névsorát 
már be is terjesztette a birodalmi el
nöknek.

Az uj kormány tagjai: Helyettes- 
kancellár Jarres, külügyminiszter

millió aranykoronára van szüksége. 
Úgy tervezik, hogy ha a népszö
vetség tanácsa meghozta határo
zatát, állást foglal a kölcsön ügy
ben a jövő téteti bizottság is, am ely
nek hozzájárulásához szintén szük
ség van. Valószínűleg a népszö
vetség tanácsa bizottságot küld a

A magyar nemzetgyűlés pénteki ülése
Budapestről jelentik : A magyar 

nemzetgyűlés pénteki ülésén ór- 
gróf Pallüviclni György keresztény 
ellenzéki legitimista hangoztatta, 
hogy Ulnin mentelmi jogún nem 
esett sérelem. A legporlamentóri- 
Sfibb államokban, igy az angol 
parlamentben sem védi a bűntet
teket immunitás, bp  ezért helyesli 
8 kormány eljárását.

Utána Gömbös Gyula szólalt 
fel. Előrebocsátotta, hogy a faj- 
védők nem azonosítják magúkat a 
puccsistákkal és a bonibavslőkkei. 
Bizonyítani próbálta Ulain m en
te
badonbocsátását, kijelentve, hogy 
hajlandó Uíainirt jótállni.

Gömbös az ellenzék folytonos 
közbeszólásai miatt csak nagy 
nehézségek közt mondhafta el 
beszédét. A következő felszólaló 
Nagy Emil igazságügyminiszter 
kérte az Ulain-vita sürgős letár- 
gyalását, mert addig a b ircsáf 
nem foglalkozhat az üggyob — 
Hangsúlyozta, hogy már szakér
tekezlet is megállapította, hogy 
Ulain bűntettet követett el és igy 
a tettenérés esete forog fenn, te
hát nem lehet szó a mentelmi 
jog megsértéséről.

az említett har- 
Ausztria ese- 
népszovetség 

pénzügyi bizottsága szükségesnek 
véli, hogy magyar nemzeti jegy. 
bank létesüljön a legröv.debb időn .
belül a tanács által megállapított iO német kan,
es a jovatéteu bizottság reszo rt!fknrnií5nwi. ,c o m5n. J  
jóváhagyott program alapján. A 
külföldi kölcsön felvétele, hir sze
rint a tavasz folyamán már meg-

kölcsönügy tárgyalása előtt Bu-i történhet, amikorra ez említett tes-
dapestro azzal a feladattal, hogyjtületek megadják hozzá járuldsukaii stresemann, hadügyminiszter Gess-
megállapítsa Magyarország költ-®.'/ kötésűn felvételére. ler, közmunkaügyi miniszter fírauns, 

pénzügyminiszter flitheu, postaügyi 
Höífler, aki egyúttal a megszállott 
területek miniszteri teendőit is ellát- 

í ja. A vasúti, földmivelési, közélelme- 
jzési és igazságügyi miniszteri tár-

Nem maracbak el a németországi jóvátételt 
számlások r

, . . jcákat még nem töltötték be, de ez
uzonyitani próbálta utam  m en -i e ré ly es  fe llé p ésé n ek  h a tá s a  — A ném et nagyipar S előreláthatólag már a napokban
dmi sérelmet es követelte sza-|- 4 h itelez a  korm ánynak megtörténik Egyelőre nem biztos

í meg, hogy Jarres átveszi-e a bcl-
Beogradból jelentik: A német jó-2 Beogradi politikai körökben aztj ügyminisztériumot 

vátétel kérdésében, amely miatt Ju-! remélik, hogy a német kormány el-
goszlávia és Németország között su- i fogadja ezt az ajánlatot, mert h a jA -  
lyos diplomáciai konfliktus keletke-1 visszautasítja, nyilvánvalóvá válik, A wt j
zett, fordulat van kilátásban. Mün-lhogy nem akarja leszállítani a jóvá-j lá Ó O O k fa tá S
ellenből érkezett híradás szerint | tó teli árukat. A nagyiparosoknak lé-
ügyanis i pését arra magyarázzák, hogy a né-

a német nagyiparosok két évi jj met nagyipar bízik a német kor
hiteit ajánlottak fel a német kor- fi mány fizető erejében vagyis, hogy 
Hiánynak, hogy a jóvátételt le- Németország hitelképes.

lezártait az iskolát és pénzbüntetésre 
ítélték a tanulókat

Sentáról jelentik: A másfélóra já
rásnyira fekvő oroinpusztai népis
kola már két éve — ismeretlen okok-szállíthassa.

A nagyiparosok ajánlatukban köz
ük a német kormánnyal, hogy haj
landók tovább folytatni a termelést 
és a jóvátétcli áruk leszállítását, ha

A beogradi német követ a sajtóiból — be van zárva, az oktatás szü- 
előtt úgy nyilatkozott, irogy kormá-1 netel és a tanyai gyerekek csak úgy 
nyától nem kapott még utasításokat 1 vadon, tanítás és iskolázás nélkül 
a jugoszláv kormány válaszjegyzé- ; nevelődnek fel.
ke ügyében és kifejtette, hogy a né-fi Ezeket a nagyobbára szegénysor-

rogadja a két J met kormány nem igyekszik szán--su tanulókat most kellemetlen meg- 
ő garanciákat fi dékosan lehetetlenné tenni a jóvá-»Iepct^ben részesítette a sentai nia-Nagy aulák lesznek 

Sem tán
Senta város éo az agrásreíorm

a német kormány elfő:
évi hitelt és megfelelő garanciaicai í aegosan ienereuenne renm a jovl 
nyújt arra, hogy tartozását két évstételi szállításokat a jugoszláv m eg-lsa? tanügyi tanács. Iskolakerülés ci- 
múlva kiegyenlíti. i rendelők kárára. S  X

\tek ki s szigorúan megintették őket, 
^hogy máskor rendesebben járjanak

ellen
mind sűrűbbekké válnak. A város 
egyedüli vagyonát képező tizenegy- 
ezer hold földet már nagyrészben 
kisajátította az agrárreform és a 
még megmaradt kis rész is kisajáti-

a centrum part vezéré az uj nemet > n ^ X S
kancellár

M egalakult az uj ném et korm ány

tör'k a fejüket. bn"y vájjon iiov-i is 
járjanak el tulajdonképpen tanulás 
végett, hacsak nem a csukott iskola 

(,— mellé?
XII m m u í m Í Berlinből jelentik: Ebert birodal-jdalmi elnökhöz levelet intézett azzal

xLu * j  V<Í ? S 11 « u l rai elnök csütörtök este incgbeszé-ia kijelentéssel, hogy a birodalmi 
folytatott Aíw.r-al a centrum-IgyZ/Ms nem tükrözi vissza! a biroda- 

Most. hogy ezektől a jövedelmektől|nárf. vezetőjével, akit megbízott azilom pártviszonyainak igaz képét és 
megfosztja az agrarreform, súlyos kormány alakításával. Marxi ezért fel kell oszlatod. A birodalmi 
anya® gondoknak néz elébe és va- í megbízatásúnak elfogadása után j gyűlés feloszlatása esetén a párt fi

x iLt0^  t? a , j V r , sszasf er“ - rögtön megkezdte az előzetes tár-j kormányalakítás céljából rendelke- 
zésére irányuló akciónak nem lesz«gyalusokat azokkal a személyekkel, j zésére bocsájtják magukat. 
eredménye, nagy adókivetésekkel. kormányát megalakítani
fogja sújtani Senta város polgárait, fi óhajtja.

A polgármester és Vttics képvíse-f Mindenekelőtt Stresemnnnhoz. a 
lő ebben az ügyben deputációt ve- f volt kancellárhoz fordult, akinek 
zettek Beogradba, ahonnan azonban

Nem kapnak háztelkeket 
a sznboticai iparosok

Eredménytelenül végződött
a házépitkíizéüí mozjidoua

csak bizonytalan Ígéretekkel tértek 
(vissza. n “iíhíáa&lss

Kétszázötven millió 
aranykorona

íiSlcsőnt kap Magyarország 
A népszövetség pénzügyi bizottsága
m agyar jeg y b a n k  fe lá llítá sá t  sü rgeti

Budapestről jelentik : A Magyar 
Távirati Iroda londoni je len tése i 
szerint a népszövetség pénzügyi 
bizottsága a magyar Jtölcaönögy- 
ben befejezte tárgyalásait és meg* 
szerkesztette jelentését a népszö
vetség tanácsának, amely való
színűleg Párisban ül össze.

A pénzügyi bizottság jelenté
sének elkészítése előtt meghall
gatta a magyar kormány kikül
dötteit, akiknek előterjesztését 
megfontolás tárgyúvá tette és fi
gyelembe vette mindazokat ez ada
tokat, amelyeket a kiküldöttek 
M agyarország gazdasági helyze
téről felhoztak. Az a jelentés, a 
melyet most a népszövetség ta
nácsúnak kell megvitatnic-s után a

a i „ „ * A suboticai háznélküli iparosokkizárta P>ert ^ â ® rvezeíe ? néhány hónappal ezelőtt mozgalmat 
» , í f  , T elrioitot indítottak, hogy a többi vidéki város

________ ____  _____ _ ____ Berlinből jelentik: A nyergesek és-példájára Subotica város is adjon
kabinetjében a külügyi tárcát aján-HtílrPhos.ok elnöksége Ébert birodal- háztelkeket részükre házépítés cél- 
lotta fel. fíir szerint Stresemann h |nu. emokot. mint mar egyszer m eg-jjaira. Kérvényükben, amelyet a vá- 
küliigyminiszteri tárcát bizonyos f i kizárta a szervezetből, meg roSi tanácshoz benyújtottak, köte- 
feltételekkel, elfogadta. Marx kor-lüjaig az alapszabályok ama rendel- \QZi ^  magukat, hogy amint meg- 
mánva kisebbségi kormány l e s z , \ ^ e^  alapján, hogy a tagok sorú-', a háztelkeket, hozzáfognák 
vagyis o  többséget a birodalmi gyű- ból kizárható az, aki oly csele nme- - építkezéshez. A kérvény beadá- 
/dsbopt esetröl^setre kell megsze- nyékét követ el, amelyek a s z ö v e t - egyidejűleg küldöttségileg is 
rezni, tagfaí pedig a középpárt, né- $óg érdekeivel ellentétesek. f felkeresték dr. Pletikoszrts András
met néppárt és a demokrata párt] a  német nagyiparosok ífőispán-polgármestert, aki megigér-
embereiből fog úllani.

Politikai körökben úgy tudják,
megegyeztek a franciákkal^te. hogy támogatni fogja ügyüket. 

. A Hsvas-iiirvnökxév kohlerzi ie-jAz iparosok megnyugodva a íőispán 
hogy Marxot a szociáldemokraták h ?ntxj.e‘ szerint a november 24-Tki ál- válaszában, várták kérvényük elin- hallgatólagosan támogatni fogják &  Nézését, amely azeazonban napról-napra

francia hatóságok a következő c é - í ^ s.e *̂ Azóta már két közgyűlést 
gckkel kötöttek külön ni egállá podá- *ariöít kiszélesített tana-. 99 »» t pcq rlrt Annrilz k/wn-im Iac nnntranri ionsokat: Thyssen, Guie fíoffnungshüt-

Ebért elnök kérésére, áld kifejtette 
előttük, hogy amennyiben Marr-al 
szemben nem viseltetnek jóindulat
tal. kéntyteden lesz a jobboldali pár
tokat kormányra hívni, mint leg
utolsó mentséget a válság megoldá
sára. Nem valószínű azonlian, hogy 
a szociáldemokraták semlegesek 
lesznek az uj kancellárral szemben,

te, Mannesman^, Emschel-IJppe, 
Konstantin dér Grosse, fíarpener 
und Heinrich, Uberruhr.

A haiTia-sz^b-szindlká tussal to
vább folytatják a tárgyalásokat. A

áld a szociáldemokraták előtt nem J szindikátussal megegyezésre jutót- 
éppen népszerű, Stinnes Hineou-naks tax a jóyáteteh szállítások es a szén
áján,lotta fel a gazdasági és pénz- adó tekintetében.

csa. de egyik közgyűlés napirendjén 
sem szerepelt a háznélküliek kérelme.

Néhány nappal ezelőtt újabb kül
döttség jelent meg a városházán az 
iparosok részéről, hogy ügyük elin
tézését megsürgessék. A küldöttség 
azonban ezúttal kedvezőtlen választ 
kapott. A városi tanács elutasította 
az iparosok kérelmét. A város terü-

----------  . , , , Jetén levő üres telkeket, amelyek a
ügyi tárcát. Az uj kormány had- A porosz országgyűlés város tulajdonát képezik, már évek-
ügyminiszterének e oreláthatólag Wolffstein Róza szaöa-fkel ezelőtt áruba bocsajtóttá a köz-
Kardorffot fogjak meghívni, a bei- donbocsátását követeli ? gyűlés által megállapított feltételek
ügyminiszternek pedig a bajor de- Bernnből jelentik: A porosz or-1 alapján és ezekre a telkekre csakis 
mokrata Hammot. jszággvülés legutóbbi ülésen f//o-ja szabályrendelet szerint lehet épit-

A nemzeti párt -a birodalmi j gadták a kommunistáknak azt a /fl-Jkezni. Azonkívül az agrárreform is 
gvülés feloszlatását követerp vnsjnM'/, hogy Wolffstein Róza kép- uáy  súlyos helyzetbe sodorta a vá- 

Berlinböl jelentik: A birodalmi I v/sdőnő/. flfeif o bcrZ/m rendőrség J rost, nincs abban a helyzetben, hogy 
elfogadni, olyan értelmű előtér-1 gyűlés német nemzeti pártja a la- a legutóbbi kommunista z^rvnrgr/-; kedvezniényes áron haztelkeket 
jesztést tesz, hogy Mfl£yű/w$?d£-|pok értesülése szerint Ebert biro-9 sokkal kapcsolatban letartoztatott/  osszon szét
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semmiféle A fenti súlyosan terhelő vallomá-. ,, . . -a. í a ,,ArAi pervelőre semnuffrle A renn súlyosan terneio vaiioma-Egy óbecsei gazdász t f i ^ T a  Ugyani adatot vagy iráJT nem találtak. A i son kívül, amelynek perdöntő súlya

es egy i s m e r e t i e n  polgáÍT^kola %920-ban kiállított is - ' kossá Ic5t pár nem igazi nevét imákat is fedezett fel. Más nevek isk ettős öngyilkossága Budapesten koU t o X a  amely s X e r  telte be s általában «  .egész t o o t , b e t o l o d  a k ^ t  ü g y b e d e  « e k *  
„ .. . . .  , “ ,. . .. Tilmr névre szól ekl 1905-ben Stari- rejtélyesnek találja s ezert a nyomo-sa áyanusiiiottaKat meg nun leiietttt
Megölték magukat egy szállodákon , H í r  névre s zó . e a  megindította. ■ ........ .. . eoailitaw, mert perdöntő bizonyító-

«  j _ , _z., i **«'*-*»"»• p kik nincsenek a rendőrség kézében.
Budapestről jelentik: Csütörtök ---------------------------------------------------------------------------------------  (Eddig m egálján i tót ták, hogy a me-

délután a Nap-ucca egyik kis z u g - y« •«., r r  *« ? r fi fa Irénylet előkészítésében és végrehajt
totatóm&r & a ' ^ L ' m n m
nő együttes öngyilkosságot köve-Ó a Ikákban, részben pedig azzal, hogy
tcttz el- . . . . . .  L I h’igyelőpoeztok voltak, elálltak a kör

Kedden este egy jólöltözött, húsz-?. , , , , . . .  A'ri'''nfr»T' » b u d a n esG  (helyiségének kijáratait, a telcfonfül-évesnek látszó fiatalember egy ná- Az ügy  fí& fá ife tö k sa to sm cd G n e lu m ea ia  »JUüape^i i i g y e s z ^ r o j  fOí̂ alüák dJ és je}t adtak> íuni.
Iánál körülbelül t«  évvel idősebb, BudaDe<?tről ie]cntuc  A rendőrsé-1ben vannak, mert hátha fetísmerhe- kor. az ünnepi vacsorára várt ven- 
elegansan öltözött nőved megjelent megérkeztek. A rendőrség
a Nap-ucca 4. szám alatt levő Vik- c,utortkon széd’asztallial ebédelt és társainak minden intézkedést megtett, hogy a
tória-szállóbanés, k é tá g y a s szozYlt dezeü a rendőrkéz i g  a rettenetes szavakat mon- gyanúba vett emberek, akik vala-

tunt a portásnak, hogy szobájuk meg Erzsébetvárosi Kör körül kószáltak, akiket a bombamerényletek miatt \ lálz eltűntek. Augusztusban, amikor 
S & *  s T r ^ k a ^ o b ^ á S  / X S f e  A portás, a iizetopitór és több pin- tartanak a rendőrségen, Úgy állítat- a Kovács-testvérek ügyében nyo-

a beuirol is eltorlaszolt ajtót f<örbcn szoj gálatot teljééi- ben tartott embereket, hogy nem le- zel a buncselekmennyel foglalkozott
Amikor beleptek a szobiba, a z j tcff az cjé)bak állított Adorián üé-(betett megismerni, melyik az őrizet- a rendőrség, hanem elővették a Ko- 

egyik ágyat teljesen üresen ta lá lták ,;.,,-^  tarsaiban nem ismerte icÜbe vett és melyik a detektív. Amint jvács - testvéreknek összes régi 
ágynemüek nélkül. A másik ágy cK azokat 'a z  embereket akik vagy felállították őket a szobában, az úri- ügyeit, mindazokat az eseteket, a 
lenben annál magasabban állt. 01 -;bent a körben vagy a kör köruyé- lasszonv egymásután, hirtelen rámu- »melyekben már gyanúsítottként ki
dalt, egy vékony vánkos alól a '»<5‘.kén várakoztak a merénylet ideien.Itatott Adorján Gézára. Márlíy Jó- hallgatták őket. így elővették a Reis- 
feje látszott ki. halántékán lőtt s e b '^ 7 csti órákban azonban jelentke-h-se/re C/zr/as/y/s/vdzirfl ífs//orvdf-jmann-féle gyilkosságot, de főlíéttt az 
nyomával. Leszedték róla az ágy- ./ett e<ry urinőt a merénylet utá-í?/tavas Józsefre, mint akikben a leg- «Erzsébetvárosi Kör ollam bombám e- 
r.oinüeket és ekkor ott találták mel-'in[ napon egyik közeli étteremben ? hafározottabbaai, fölismeri azt a négy rénylettel foglalkoztak. Ebben az 
lelte a férfit is, akinek a füle mögött, 1 ebédelt és ott négy fiatalembert iá-1fiatalembert, akik a merényletet kő- ügyben a rendőrség annak idején 
a tarkója fölött látszott egy golyó- • {ott ebédelni akik közül az egyik * vető napon az övével szomszédos heteken keresztül nyomozott, de 
nak a nyoma. Mind a kettő halott :;;an!rosan a következőket mondotta: {asztalnál ebédeltek és akik nem vol- eredményt nem tudott elérni. Több 
volt. A kiszállott rendőri bizottság l»Sajnálojn, hogy a bomba koránItak megelégedve a saját munkájuk- gmint száz tanút hallgattak ki, a nyo-i 
véleménye szerint a kettős öngyib :robbant s az egész ügy nem úgy si-|kal és hangsúlyozták, hogy az elkö- ynozds során 190 jegyzőkönyvet vet- 
kosságot úgy követhették el. hogy került, mint ahogy készültünk rá. 5 vetkező merényletnek jobban kelH/eA: jel és az iratok oly óriási tö- 
nő a fejét a vánkos atá dugta és íg y ' i^rye]mC7ÁQi\Q  ̂ benneteket, hogy a 5 sikerülnie. jincgre szaporodtak fel. hogy 19 ki^
lőtt halántékába, hogy a dörrenés következőnek jobban keli sikerülni.« í Ezt a vallomást szemébe is mon- Uogrammot nyomtak. Ezeket az aJc- 
zaja ki ne hallatszom A férfi feje< _  irtózva hallgattam ezt — mrm-\dotta a fölismert négy embernek az jIákat a Kovács-testvérek ü.gyének 
bekecsébe volt bugyolálva, valószi- 'dotta az uriasszony a rendőrségen j urias&zony és még azt is megmon-J rendőrségi befejezése után az 
nüleg szintén azért, mert a bekecs __ s örökre emlékezetembe véstem kiotta, hogy a Itérdéses alkalommal jiigyéséghez tették át. Két altiszt 
alatt illeszthette a csövet fejére. Az 1 azoknak az embereknek arcát, akik • milyen ruhát viseltek, de úgy Ador- 1 vitte át az iratokat az ügyészségre, 
asztalon egy névjegyboritékot talál-; ezeket a korzalmas szavakat mond-<já.n, mint társai tagadták, hogy a a ahol az átvételről vétivet kaptak, a 
tak, amelyben egy kartonlap volt, a tók. A bombamerénylet idején viem "bomb am erény let után együtt ebédel-f mely most is a rendőrség birtoká- 
következő szöveggel: »önszántunk- jelentkeztem, mert féltem a megtör-itek volna és valamelyikük is m eg-|bari van.
ból, a világot megunva, halunk meg, lástól. Most már, hogy látom, milyen j tette volna a súlyos kijelentést. A a A rendőrség, amikor a múlt héten 
J923 november 27.* '-.eredménnyel dolgozik a rendőrség, í szembesítés után az úri asszony a ía  Reviczky-uccai merényiét kapcsán

A fiú zsebében egy olyan bizonyi- ^jelentkezni mierek és szeretném lát-1 fölismerésről szóló vallomását jegy- fáz összes régi bombám erényi eteket 
tékot találtak amelynek alapján ké- ni azokat az embereket, akik őrizet-• zőkönyvbe diktálta. elővette, átkérte az üoészségtől az

sí jim.i t - —ii- - r»v 1 mw v> ~n vi—•i- -iriirwri(V-*-**f*-‘~*‘'*—*-*•***“•*—“ -'** w .wvwVKuri'WWnniOiWíiMBrtaUMV̂i u . u .« - — -̂--n«-rif»un»ri ji-.̂.i_n_
/S fn - f ie Z r A J je  3 De a főfiskális már alAg hallgatott gat, egy darab rózsaszín szalagot, keret vert a homokban. Az apámz-s. y Odábötolta a virágos kancsót. ha nem, feketét zárjon a feleletéhez meg átvette helyét a szövőszéknél,
Irta: Kárpáti Anrél íMost az egyszer nem itta ki. . . .  Nem adott válbszt. Hisz azt is Megcsendesedett. Vásznat szőtt, íe-

o boVnVn/ ~  Menjünk mi is. — mondta ko- hihette: Kacskovics^ János pajtásom hér gyolcsot, mig belcfehéredett a 
Malakias napjan, mikor’ a ka u. moran< mje fejébe nyomta fekete irta a kérő-levelet. És aztán — Bánk haja . . .  Én pedig — már csak ál- 

. CíltltQ kezoelt verni kucsmáját. bánra se jött felelet Döbrenteitól. • rnokat szövők. Srivárványos ködöt,
ökörben, Szappanos u naesc>’, u Ejszánt Ferenc ur nem cllenke- Csak a cenzortól, aki eltiltotta: nem régi emléket, boroskancsó mellett, 
csak lefordiüt a székről s Horkolva, zett szab.ld j;ítszanE Az, raontl0(i, igaza: Elfáradtam. Elfáradt bsnr.cm a har-
nyúlt ki a szala padlóján. , hoidvilágos. áprilisi éjszaka volt a törvénytlátó urnák? Sose ér- < maciik ősöm friss vére . . . Átok van

— No, ez is elkészült, — mondta széllei járt előttük. A Bárány-ucca titek ti ezt meg! Mikor én egy er-jezen a nagy, tengersik homokon, al-
elégedetten a ceklanyaku prókátor sarkán egyszerre megálSt a főfiská- köícstelenséget utáló Felíciánust in- tató rontás, amely elporlasztja még
a föfiskálisnak, aki mereven nezett ds> Levette kucsmáját és a hóna alá dulatjának illető polcára viszek, mi- az áiionobriesiyekei.
az előtte álló, mázas cserepkan- gyűrte. Homloka forró volt. Az ucca kor egy Bánkot megölt becsületének Elszánt Ferenc nagy szemet me-
csóba. i végéről távolodó cigánymuzsika omladékára felállítok, hogyan szed-* resztve bámult a barátjára s vaJand

A disznószemü, öreg korcsináros hallatszott. A bőgő mély morgásába hessem kiszabott kottára fájdalma- 'fölérzett benne a Malákiás-napi jós
friss bort tett az asztalra s húsos olykor kurjantás vegyült, egyre hal- mat? Én vagyok Bánk, én Felicián lás hamályos igazságáról. De aztán 
kezét szaporán törülgette börkötó-; kabban, egyre messzebbről. Azután . . .  ez nem história, hol az érzéket-]megnyugtatta magát: hiszen elmúlt 
nyébe. Az urak csak úgy, pohár nél-i csend lett. len toll beszél. Ez én magam va- a végzetes dátum. Holnapra hajna-
kül, virágoskorsóból ittak a három- a főfiskális bamapiros arca elfe- gyök. Én, a tizenharmadik század- lodik már az ég. Elköszönt a kiska- 
éves rizlinget. Keveset szóltak, an- héredett a holdfényben. Karonfogta • - élő lod ili b ot. -púban, percegő ’ pennáju Katonától,
nál sűrűbben koccintottak. A főfis- a köpcös prókátort s megindult vele Szava szinte kiáltva zengett át az aki mégis csak italos lehetett, mert 
kális hirtelen mozdulattal hátrasimi- lefelé, a keskeny uccán, az egyfor- uccán, a nádasházak fölött. Elszánt 1,1 i- 'V^va ment oc a házba, 
tóttá homlokába göndörödő, holló- ma. apró házak, hosszú deszkakeri- Ferenc ur megszorította a kariát: J Félóra múlva Elszánt Ferenc pró- 
fekete haját, amelyben csak alig itt-• lések között. A csendes, hallgatag , — Részög vagy. Józsikám . . . ’kátor is fülére húzta a dunyhát
ott ezüstlött egy ősz szál,. A bortól ember, aki nem bírt megnyílni a leg- A föfiskáíis csüggedten hajtotta le Kecskeméten mindenki aludt, 
kicsit nekihevülve kérdezte: hangosabb boros dáridón se, most a fejét: hiába hát minden. Itt nem • #

— Emlckszel-e, Ferkó, mit mond- hirtelen úgy érezte, beszélnie kell, ver értő ékhó a hangjára. S mégis Másnap, az uriszék illése után,
tani Szilveszter éccakáján? Hogy mert megfojtja a mellébe rekedt szó. , b mm1' kívánkozott ki Mólé a szó: együtt ebédeltek az urak a Vörös
ebben az esztendőben, Malákiás Eleget hallgatott tiz évig. mióta — Nem. most nem vagyok részeg, ökörben. Katona az ebéd végeztével
napján, valami nevezetes dolog tör-> Pestről hazajött. Mindegy: kinek Nagyon is kijózanodtam, ha bolond- hazasietett, hogy inget váltson mert
ténik velem. Vagy megházasodok, ; mondja, amit mond, csak könnyülést ságot mondok is. De ládd-e, ki é rti ' izzadott. Papirosban egy kis’ édes
vagy sok pénzt nyerek a bécsi lőtté-, hozzon a szóba-tört fájdalom. Előbb-meg: mire jutottam? . . . Miért, ho--séget vitt az anyjának. Aztán elment 
rián . . . ; szakadozva, aztán egyre több hév- gyan? . . . Sokszor, ott hátul, a nagy a kávéházba. Ormán Danis László-

Rövid szünet után, megesendő- vei. keserves, zugó patakzással be-, házban óraszám elállók és tűnődök, «val a hivatalába indult. A városháza
sedve tette hozzá: szélt: az apám poros szövőszéke mellett, kapu iában egyszerre fölkiáltott: Jaj.

— Vagy — hogy meghalok. [; — Harmincnyolc esztendős let-, Vetélője olykor mintha megmozdul-' a szivem! Összerogyott és meghalt.
A prókátor gömbölyű képén elre-;tem, részeges főfiskáüs, csizmás vá-' na, múltam, sorsom fonalát bujtatva 5 Holttestét a szobájában helyezték

pedt a nevetés: rosi ur . . . Nem ezt akartam én, gondolataim alá . . .  A dédapám Rá- ravatalra. Este egy tanácsos és
— Boílond vagy, pajtás. Ládd-e, Ferkó . . . Mit tudjátok ti. micsoda kóczi fuvarosa volt. NótáskedvÜ,«jegyző kimentek a házához, lepecsé

telj nélkül fellőtt el a prófetás nap. utón jöttem idáig a Hacker-háztól, szabad hajtó. Szatmárból indult, í telték snb'atját. amelyben írásai vol-
De hát nem is neköd való lőtt vóna ahol Széppataki Rózával együtt ját- zörgő szekéren, tde, az Alföldnek s 'tak . Minthogy pedig a város bitang-
öggyik se. Az asszonytul már elkés-'.szottam a dán királyfi történetét?- befutotta az egész országot. Kuni-í kasszájából, amelyet a boldogult kö
tél. — bálistennek. Péuzöd úgyis — Dérynék a felesége lett . . . Tán cokat hordott a fejedelemnek. Az zelt. hiányzott háromszáz forint, a
van. A koporsószöget mög rogyot- máig se tudja, hogy én voltam az a öregapám már itt élt Kecskeméten, tanács Katona József bentlevő fizó
tabb embörnek árulja a zsidó , . * K. J., aki azt irta neki: Ha meghall- A Tiszán túl nem jutott soha. Gyö- tését visszatartotta — fedezetül.
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Erzsébetvárosd Kör alcfcáft Is. Hét miatt. Be akarjuk vérni a v izád é-1 goi, amelyet a mai agrárpolitika I mindaddig amit ag gríh &*«■ fl 
k a fv isa S te p tlk  “m  ^ w t e é s t ö l '  f “  b5fej * ^ sét “» .f,s.“k MuttSnletfrni küzdelmükben /el fosnakikürtéket Mgette.

de a nyolcadik, vaiamomnyi között a^S cvL er?  M ívpT  n rÓSt . . . 5 A vez?ténk lesza^adásáröl barna*
a legsúlyosabb bombamerénylet, az e~ ügyben. Mivel pedig nem csak! Értesülésünk szerint a m inisz-[ rosan értesült a rendőrség, amota 
Erzsébetvárosi Kör elleni merénylet] ’ ,ot‘can» hanem Sentán és ajterium  nem okarja bevárni am i}; I nyomban intézkedett, hogy a vib  
aktái, elsikkadtak az ügyészségen. I yajűttsugbun másutt is voltak |o  vajdasági képviselők a par'a- |i lanygyárban kapcsolják ki azs ára- 
Mindcn valószínűség szerint teclaná-j hasonló szabályellenességek a Im ént elé viszik n z  ügyet, hanem  f 1.no^. M mthogy számos ftázbol tuxet 
kai hibák következtében nem talál- I földosztás körül, a vujdusági ra-\m ie 'öbbfelfog jn  fii" veszteni a v / s c - r 8 a tűzoltók is
itató meg, de tény az, hogy még rö -Ulikális képviselők is gyűjtik uz anva-\szaélésekben bűnös "tisztviselőket, J ° n p h ^  m J v  t i ! !

—  -  ü s m z s é k  irat- --------------------

voít ^ “ ítttntse31 Ludendorff Magyarországnak az oroszok P n f U x  tóhány percig kfenek
csüggedt el, mert rövid időn belül} álfái r t n l ó  Z»y<r«*r»//v I 82 árötn kikapcsolásával, azrekonstruálják az egész ügyet. Az m í c w í  u u i v  m e g s z á l l á s á t  K IV U .1U 0  egész város jánghaborutt volna.
ogyes vallomásokról a rendőrség H öteendorfi Conrad em lékiratai A rendőrség szigorít vizsgálatot
bűnügyi referens cinek hivatalos föl- „  _ a ni indított, hogy mi okozta a szeren-
j egy zéseik vannak. A tanukat csak «<>;ze«aortt Conrad egyik katona- 'fogtam a megszokott napi munkd-, esetlenséget. A nyomozás folyamán 
be keli idézni, hogy’ újból rckonstru-j na\  n ®röJr‘ 1914 szeptember 8-án hoz. Szivem fájdalmának csak akkor; megállapították hogy a felső veze- 
álják régebben tett vallomásaikat. ( esetí el. A szomorú hirt csak néhány adtam oda magam, amikor a szol-} fékre siilyo* tárvvat dobtak ami le- 

i.itóMirniiBBBBm..  -------------  IW  m tóva tudta meg a monarchia • gálatl kötelességek nem foglaltak e lszakíto tta  a drótot
M .  í r  • • • , j hadvezére. A szárnysegéde tudatta j Nemsokára azután Luáendorit tá-í a  szerencsétlenségnek
M e t e o r o S Ó g i a a  vele knneleteseii. ibomok látogatott el a monarchiái báro,?1 .n '  , 7 L
a h i t a n a i s  f e j t  S m b ö n e & m emlékirataiban -  lelkem mélyéig,két hadvezér egy teljes óráig beszél- í?
Popovíc,  inspektor le.x a veretnie H e s rá z o tk  Kundmann őrnagy barát- getett. Persze csak szigorúan kato- M,h,n X  András ko^fe 
ropovics inspektor iejz a t e r e t e  | sagosan es szívesen vigasztalt, mind- nai dolgokról s egyetlen felesleges^,.. , v
Néhány hét óta tárgyalások foly- ? axrrellett én arra kértem, hagyjon szót ki nem ejtettek. Conrad majd- . _e* a*artak oltani lakásaikban a

nak arra nézve, hogy az ország na-; magamra, hogy a bensőmet némi- nem szószerfnt közli emlékirataiban * /  , Í nyf es amric°r m?*ey na5ttek a
gyobb vidéki centrumaiban meteoro-' k^ppen rendbehozzam . . . Arról a z ; a közte és Ludendorfi között lefolytJasztert- a nagyfeszültségű áram 
lögiai intézeteket állítsanak fel. Első- ■ óráról, amely most következett, nem ’ diskurzust. Nem érdektelen ennek a l,a,,„ 0*.ct• A katasztrófa
sorban a Vajdaságban akarnak m e-pkarok beszélni! . . . Amikor Kund- ’párbeszédnek néhány sorát időik- jamozatait hétfőn temetik.
teorológiai intézetet létesíteni és fő-'iparin megint belépett hozzám, már'1 tatni: I ....................
képpen Subotica jön számításba. A összeszedtem masain, s ettől a pil-j Conrad: Azt hiszem, hogy az oro-j JT F  2T J T *  írj*
Vajdaság részére főleg a mezőgaz- lanattól fogva ismét uralkodtam ma- > szók nagy erőkkel Magyarország j utaxÜ jji
daság érdekeinek szem előtt tartósa-;-xamon. A liad’helyzct komolysága i ellen fognak vonulni. J « & J* J&vl JLj
val akarnak meteorológiai intézetet; azí követelte, hogy a személyi érzé- j Ludendorff: Értem, ha ez Attsz-> « in »
felállítani. lseket kiselejtezzem. A hadműveleti tria-Magyarországnak kellemetlen,}

A suboticai meteorológiai állomást ■ mentem, ahol a tisztek;de katonai szempontból ez nagyon}^ — Az egység ünnepe. A szombati
az eddigi tervek szerint Popovics •-részvétükét fejeztek tó. Aztun hozzá" Uttwte nekünk* |ünnepet Subotica város hivatalosan
György tanügyi inspektor v e z e t n é . ? ------------ ■ f ís ,!2.es  f?gía ünnePeIni- A görőg-
Popovics inspektor szabadsága le-i ~ w ■» F * F „  i x i  szer? templomban délelőtt 9
“ l t ,a a " X k„bana z z a ? a “ í j  ^ ^ c s s c s  a  d u n a i  s o n s o d m w s o  e l l e n  , f e n f t * 4 U ? “ ő

“ a ^ lc m S id  crnr s fyaze'á!tósár6d A  ^ 3 r y » » ' n ? « t c r  n y i la tk o z a ta  a  t a n k e r t i  sajtóban j ^ ü n n ^  W e m e í *  A íö k -

különösen abban az esetben, ha a j  Budapestről jelentik: Nincslcs ju- szágainak gazdasági fejlődése számá-jban 11„.és 12 öra között fogadja a 
meteorológiai intézet vezetését rá- ;goszláv külügyminiszter a Pesti tlir- i ra. Politikai tekintetben is előnyös [tisztelgőket.
bíznák, mert Popovics György tud- < lap munkatársa számára nyilatko- lenne, mivel nagyobb lenne a  bizalom [ __ a  novfezadl dobrovoljácok
valevőleg már régi meteorológus és zott arról a kérdésről, hogy milyen] a kölcsönös kapcsolatokban. i zász’ószeníeíé‘-Q. Noviszadről je’cn-
nagy kedvvel foglalkozik az időjós- j magatartást tanúsít Jugoszlávia a Milyen esetleges feltételeket tá-í tik: A december elsején megtartana
lássaL \dunai konföderáció eszméjévelszem-jmaszt az S. H. S. királyság Magyar-(dó zászlószentelési ünnepség előké-

A'suboticai meteorológiai intézet' .  .. ^o r s z a g ^ aJ szemben? volt a har- íszüléiéit már befejezték. A dobrovol-
felállitása ügyében a döntés már a í  “  A danafl konfoderacio gondolata- madik kérdés jác egyesület ünnepélyén Sándor ki-
legközelebb? napokban várható és a va* n em b en -in o jidotta  ,N in « ,cS -  -  A mi királyságunk, elvárja Ma-, rály nem vehet részt személyesen
tervek szerint már a jövő év elején egész közve eményúnk elutasító d d d s-i gyarországtól, hogy lojálisán teljesít.«& az ünnepélyen Hadzsics tt-
meg Is kezdené az uj állomás műkő- A°8 » , u  m  ? békeszerződések határozatait, ame- b o ^  fogja képviselni.
H /S f  « A budapesti lap munkatársa az lyeken ma Európának szmte egész 1
acscL ________ Iiránt érdeklődött ezután Nincsicsnél,i nemzetközi rendje nyugszik. A m e g -)_ — Pletlkoszlcs főispán névnapja.

limai iMKuiinani J hogy véleménye szerint mi a jelen- bcszélések után, amelyeket Géniben t Pénteken volt Pletikoszitűs András
Jtősége Magyarország és a kisantant Bethlen gróf és D aruváry  u ra k k a l?dr. főispán-polgármester névnapja^

X | kibékülésének? folytattam, tueserősödött bennem az {amely alkalommal úgy a polgári,
r. i — A jó viszony m egterem tése — a  m eggyőződés, hegy csakham ar le- j mint a katonai hatóságok vezetői,
« U h !ö s ,.a .b n l..©<...osu ....xvxse^eii hanp.7ott Nincsics vá!asta _  Magyar- kétséges lesz állam aink között nwmá-!valamint a vútosí tisztviselőkar és
A snfooHcíii agrárreforsn epilógusa ország és szom rzédai között mindé- lls. sőt bará tságos szom szédi viszonyt [ a  főispán tisztelői nagyszámban űsz-

* , . . . .  . . .  . . .  i nekelött gazdasági szempontból Járna létesíteni, ami nem csak szám unkra, de ? telegtek Plctikoszics főispánnál, aki
A szuDoticai epiar e z <. .t«.i haszonnal, mivel ez által Kedve- kétségkívül M agyarország szám úra is ja  Beograd-szállodában felállított

lejep.ezett súlyos visszaéléséi a,ap a(jódnék K özéyearöpa or- jelentős hasznot jelentene. íbuffetben vendégelte meg a látoga-
Cgyében hamarosan dontó fordu- ------------ ---------------------------------------------------------------------------  tóka''
lat fog. beállni. A vizsga at anya- . ,  . .  I -  > . r f t  W r f f t f a  to r iH I i.
Aroin?^ezzel S e í  'fe szn eT  «  T u Z K a t a S Z W » t  © fccZ O tC  H “ : A

H 8« e ! to m b í8l ’ “ víbbi "n iéíké- a  l e s z a k a d t  v i l l a n y v e z e t é k  B e c s k e r e h e s b a ^ pí6 Is n <,u u ^ « l l

dl : k ünX 8‘t ‘ a es z u S  ra d iu -  A lak áso k b an  m agnfetój f e l r i a d t a k  az  d ^ o s  égók
lis p i r ^ r n ^  „ /e lm ú lt  napokban A W ^ O -Ő  v áro s  ~~ ü p f c o h  « M agas fc s s a lf f lé /a  a:T.K tizedikéig fog la ,tan i.

is foglalkozott. A párt szándékai-j Bccskerekről jelentik: Pénteken ban a hitben, hogy valaki nyitva-} __ Adófizetés havi részletekben, 
ról a szuboticai radikálispárt egyik Ihajnali négy órakor azokban a laká-, feledte — lecsavami, de azokat aNovlsadról jelentik: A novisadí ke- 
vezetőjétől a következő felvilago- sokban, ahová elektromos világítás| szerencsétleneket, akik ezt rnegkisé-; resikedelmi és iparkamara bead- 
sitúst k a p t u k :  jván bevezetve. irelték, ív á l tn y a l  fordult a pénzügyminiszté-

— Állandóan figyelemmel ki- maguktól kigyulladtak a vMa- j szörnyü katasztrófa érte: a fiúmhoz, amelyben kéri, hogy a ko-

f . u  „ v i í , . . , , . , , ,  i— » . s í - s í a ^ f f i r s ^ . - i s w a a ^ s y r s B a i

ütött visszaélésekké! mar fogtál- Qz városiján. A villanyfény, \czzel járó tüzesetekkel és halálos- kezdve tizenkét havi részletben fi
koztunk, mégis érdemleges me; - anicjy Becskereken sem erősebb, -szerencsétlenségekkel együtt ű  zethessék 
beszélést még nem folytattunk, mint bárhol másutt, a hajnali órák- idézte elő, hogy az egyik uccábati 1 '
m ég kevésbé hozhattunk tehát ban rendkívül izzással világított esi hajnali négy órakor j - -  Monsieur Poiret Becsbe érko-
valamely határozatot, mert nem valósággal g leszakadt az ezer voltos motor- t z.eV’ hócsból jelmitik: Poiret, a pü-
akarunk elcbevdcrni n hivatalos f6jr főttbe borította ejíész j áram vezetéke és rászakadt a J is i clívakirály az Orientcxpresszel

2 ?  i ííx , 1. ye A, h»„ hntrv hói ragyogó vilácosság áradt és I tos feszültség! vezetékére, ; tében néhány hölggyel, akik a párisi

a j rdrhivatal mar saja. tadt a városban. ísokszorozódott. A világítási áramot í bécsi közönségnek bemutatni. Ez a
nótaskörében meglnditotia a vizsga- szokatlan fény több helyütt fel-5 vezető drótok ennek következtében i Kammerspicteben fog lezajlani, ahol 
latot a v isszaélések  elkövetői ellen, ébresztette az alvókat, akik nzmlmcggyulladlak. a drótszlgetelók el- j Páris legpompásabb kosztümfci ke-

— Ettől n vizsjTálftttó’ fü t ty e i-  tUí!t:Ík. m? történhetett és elképzel- égtek és a villanylámpák a lakások- í rfllnek bemutatásra. A nőidlvat ki
lenül o vojd&sági r e d ik h ’iso k  •:J  jies  meglepetéssel bámulták az ért- Inn felnyúltak. A rendkivü! erős rá ly a  egyébként középtermetű, szé- 
legerélyesebb megtorlást fogják j betétien fcnytiineméuyt. íöbb lakás- fénnyel égő lámpák pillanat alatt > lesvállu, széles, kövérarcu ur, aki<
követelni & sú lyos v isszaélések  ban megkísérelték az áramot — ab- fénybe borították az egész várost, természetesen, rendkívül elegáns.
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A mofioü dalkör estéfye. A r a o j  m  éid«*UWA. a KKknláfi 5»s»Mt 112, Fővárosi sör 30, Műtrágya 230, 
1 Klein Ifi, Keled 48, Klotild 100, Liget- 

szán. 25, Cukor 3290, ősterm elő 254, Pa
m ut 270, Gummi 170, Szalámi 30, Vas- 
utíorg. 195, Mezög. cukor 387, Intcrexim

' — Megalakult a vajdasági Képző- s «. wuuuu » « « « . j a.4njmüvéczok Egyesülete. A vajdasági [hoR polgári dalkör novetntosr 25-én! f^télye iránt, y uiikerriébcn
képzőművészeik csütörtök délután jól sikerült dalestélyt rendezett, a | megtartva a Bárány- . u • j -
tartott értekezletükön megalakitot-; melyen két kisebb bohózaton kívül a . Schaüox Bilvwtor Somborban. Hu az ___ _ __  ___ __________________ _
ták a Vajdasági Képzőművészek t dalárda — Ambrus Géza tanító d i-jarti»U világban egy névnek patinája van, j 37> phöbua 50, Szikra 150, Szeg. kend. 
Egyesületét. A megalakuláson a ’ rrgálásával — elénekelte a dalárdis-»akkor Schaffer Silveszter nevéről lehet *5ö0( Telefon 161, Unió színház 19. Fa-
Vajdaság minden képzőművésze és > ták indulóját, majd Ambrus Géza | czt elmondani .A z  artisták között világhír 
számos mübarát vett részt. Elnökké ’ nagy művészettel előadta Lavotta $ öv0zi o az univerzális artista, aki egy- 
dr. Belies Radoie suboticai ügyvé- C-moll és Zákány G-dur hegedfiszó- J ma{;i ei azokat
det választották. Helyettes elnök dr. Jóját. A dalestély nagy anyagi siker- J ameiyeket egy egész u 
Bdkeffy György ügyvéd, titkár Len- j rcl zárult.
kei Jenő. Az W  évre megválasztott í _  K pcstuszol^a bűne. A radono* j lövő, bűvész, erömüvész, zeneművész, 
ZSŰfí tagjai: Qlüh Sándor, Lenkei y posthivatulbun a legutóbbi róván" ? táncos. Néhány évvel ezelőtt, mikor elő- 
jenő, Kopdovics István, póttag H - jCS0lás alkalm ával huszonnégyezer d in á rt szőr lépett fel Páxisban, világszenzációt 
Scher Marcell. A fegyelmi bizottság hiány m utatkozott. A rendőrség  m o A j keltett és azóta sem csökkent az érdeklői 
tagjai: dr. Strcaczky Dénes, d r. Fé- letartóztatta a postahivatal to lva já t a z jd é s , bámulat ós elismerés. SchAfíer Sil- 
kfífiy György és dr.̂  Belies Radoje. egyik kiskorú poslaszoiga személyében,* veszter sikerült megnyerni arra, hogy de- 
Mütáros: Sztipics Lázár,pénztáros: -f-j vallom ásában elm ondotta, hogy s jcem b er 6-án és 7-én Somborban is bemu- 
IJzs.s' Kálmán. Választmányi tagok: Jiérdéses összeget két pénzeslevél-bori-ítassa azokat a  produkcióit, amelyekkel a 
BteskCy Péter, Kopilovics István, Lókban találta. A kopott pénzből k c t i vii^a nagy városait már eddig bámulatba 
Oláh Sándor és Farkas Béla.

a produkciókat, 
társulat szokott meg

csinálni. Zsonglőr, rajzoló, műlovor, cél-

ipari vállalatok: Mercurfa 12.25, Gutt- 
m ann 666, Hazai fa 185, Honi fa 12.5, 
Malomsoky 19, Ofa 585, Viktória but. 12, 
Zentai 180. Közlokedéni vállalatok: Adria 
615, Atlantika 57, Közúti 35, Délivasut 
106, Mftr 406, Nova 145, Államvasut 415.

ELSŐ 0KKAZIÓ!
r.uuu

— S zeren csé tlen sé g  já té k  közben.
i. - .S z to jkó  István szuboticai tizenegy eves 

gyerek pén teken  délután já ték  közben

hold fű idet ve tt családjának. I ejtette. Somborban a Scháffer Silveszter jí

A »Paraszt!(isasszony« Novibc- * ’slobM!*‘ n o rm áb an  Űrt-'
csén. Mint Novibecséről jdentik. az | já!l rae2

SZOMBATON ES VASÁRNAP 
BÁRMIKOR ME6TEK5HTHETÖ 
Rw^ s ^ mMBgggSBaigBgaEBa

ottani fáklya társulat Péter király
ciiurtc uallabat. A mentor j szobor-alap javára november 25-én
tak  a kozkorhózba.

I
Kérdem. A zsidó népkonyha vezető

sége kéri a jószivfl embereket, hogy 
őszi bevásárlásaik alkalmával rre feled-[nagysikerrel mutatta be a »Paraszt

________ „ Forgács Erzsébet kand. 1 kisasszonya népszínművet. A SZC-j ;<«zzcuek meg a népkonyha szcsényei-
,ined. és Dr. med. Stefán Simon, novem- j repíők közfll különösen kitűnt V^W-fről. Zöldséget, főzelékfélét, burgonyát, a 

' bér hó 12-én Bécsben házasegáot kötet- ■ eteket Tériké, mint parasztkisasszony j legkisebb mennyiségben is hálásan 
tok. (Minden külön értesítés helyett). l é s  partnere Farkas József, aki köz-5 gadnak. Cím: Zrinjski trg.

A szombori zsídónőegylet bábu. < repckben nagyban hozzájárultak a

— Házasság.

A sombori zsidó nőegylet december sikerhez GrfJ Pista, Rózsa Lajosné,. 
8-án a , Sloboda-szallo termeoen Kató, Szlári Pista, B ódiné TŐZSDE

1

JÖJJÖN EL ÉS NÉZZE KEG

J0LÁNKA HERR
SSO SESSES ÉS

nagyszabású táncestélyt rendez, a 
melynek előkészületeit már meg
kezdték. A táncestélyen a zenét a 
frlharmónikus zenekar szolgáltatja. 
A jövedelem nagyrészét jótékony
célra fordítják.*

— Ojogyzés. Török Katót, Bader M itea 
nagykereskedő fogadott leányát Novisad, 
eljegyezte Dosler Márk gabonakereskedő 
Mohács. (Minden külön értesítés helyett).

Máté Rózsikét eljegyezte Kende András. 
(Minden külön értesítés helyett).

Weísz Renéet eljegyezte Neuman La
jos. (Minden külön értesítés helyett).

Weisz Anicát eljegyezte Salver 
(Minden külön értesítés helyett).

A szebn*leal Sport Ősijeiken.

•  ES ©

Novlszadl terménytőzsde, nov. 30-án. 
Változatlan irányzat. 75 vaggon áru kelt 
cl. Tengeri 210 dinár, decemberi 207.50 
dinár, m árcius—áprilisi 205—211 dinár. 
B úza bácskai 325 dinár. Liszt 0-ás 525 
dinár, 6-os 325 dinár. Zab 225—227.50 
dinár. Árpa 250 dinár.

Boegrad, november 30. Zárlat: Ams
terdam 33,90, Bécs 0.1252, Brüsszel 452, 
Bukarest 44.75, Genf 15.48, London 386, 
Róma 383.10, Newyork 88.30, Párts 479, 
Prága 258.50, Szaioniki 160, Szófia 69.

Zacreb, november 30. Zárlat: Amstcr-

, ví- «sorozatán többek között a felsővá-
S ° rosi kibővítésének ügye is

at^t' í rost61 bárom hold földet kémek a
*‘sí  $ JL cáíL n felsővárosi temető ki bőrt és éhes.

templomópités ügyét is. Mivel Senta Mindkét mérkőzés ^ h éz  f e l a d  óié’várOs anna^ idején felajánlott anya-
i tá m o g a tá s a  a városi földek kisa- «et. amely a péntek esti gyo.stonat- j játitása mtett nem remélhető, u 

tál utazott Osijekre. j határoztak, hogy a templomépi
A baranyai menekültek gyűlése, j hez szükséges összeget hitközségi 

A Suboticán tartózkodó baranyai!adó formájában fogják kivetni a 
menekültek szombaton, december hó ’ katholikus egyházközség tagjaira. 
•1-én dólelőtt kilenc órai kezdettel a Nagy hangverseny tánccal egybekötve, 
yárosj raktár melletti > mozdony« f suboticai hölgyek választmánya folyó 
vendéglőben rendes havi taggyűlést t fa december hó 8-án négy hangversenyt 
to r t .  trendez lánccal egybekötve az orosz Vörös-

— Félévi fogházra Ítélték Újhelyi 1 kereszt-egylet javára. A hangverseny a 
Nándort. Budapestről jelentik: Uj- í színházteremben lesz megtartva D am jano-1 
helyi Nándor író nemrégiben A nő ’ vich Zora tábornokné fövédnöksége alatt. | 
ara címen regényt irt, melyben a z |A  hangverseny műsora igen gazdag é s ! 
ügyészség istenkáromlást és köz
szemérem ellen való vétséget látott 
és az Írót ezekért a büncselekmé-

es a többiek. Az előadás előtt Sztári 
Juliska monológot adott elő.

—  K ém et f o g ta k  fiu h o ticán . B co ’ 
gradi jelentés szerin t szerint Lungulov  
R adivoj szuboticai állam rendörségi fő
nök a  szuboticai állom áson leltortőz- 
ta tta  G ’umcscvics Tam ás valjevói ka
tonaszökevényt, oki M agyarországba 
akart utazni. G íum csevicsnél m egm ote- 
zása alkalm ával különböző okm ányokat 
ta lá ltak , amiből azt következte tik , hogy 
M agyarország javára kém kedik.

— Hlíközségl adóból akarják fel
építeni a szontai katolikus tempi o- 
ittot. Sentaról jelentik: A sántái kato
likus hitközség pénteken délután 5 B ukarest 45.50, Varsó 0.005, Qcnf 15.5250,"' 
közgyűlést tartott, amelynek tárgy-

OSIF M0P2TAL10NNE
KIRAKATÁT A VÁROSHÁZA ALATT

M a  S s s B g f la r s í ia  f t a f o  B .  B .

gMwwwwMBmayaBBbMiMawa <iMwiiiwrwwBWw»w—wa»
so m b o r t f ió k ja

íeykuiánsabban vő^ez minden  
b a n k ü g y l e t e t  9062

Amerikai Irodabútor, nagy raktár, 
darn 33.50, B écs 0.1255, B udapest 0.47J  K rausz Edénél. Novisad.

á s * I
London 3S6, Milano 383, N ew york 89, 
P árls  477,50, P rág a  258, K openhága 1610.

Zürich, november 30. Zárlat: New- 
yotdc 573%, London 24.91, Párts 30.75, 
Milano 34.73, PrAga 16.64 egynegyed, 
Budapest 0.0300, Bécs 0.0050 őt nyolcad.

Budapest, november 30. A devizaköz
pont hivatalos árfolyamai: Beesrad — 
Dinár 228—242, Bukarest — L d  104— 
117, London S7000—91400, Angol fent 
87500—91900, Bécs — OszPák korona 
28.25—30.45.

Értéktőzsde. A mai rendezési napon áru 
nem került a piacra. Az elmúlt tőzsdenap 

{középárai megmaradtak. T ő z s d e z á r 
l a t  (ezer koronákban). Bankok: Angol
magyar 92, Bosny. agrár 52, Földhitelt). 
335, Hazai 253, Szlavón jelz. 39, Lloyd- 
bank 22, Cseh iparb. 26, Magyar hit. 630, 
Jelzáloghitel 70, Leszámítoló 112, Olasz
bank 63, Mercnr 25, Osztrák hitel 145, 
Keresk. bank 1290. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 40, Egyes. főv. 256, Alt. toka-

D élutáni é s  
esté ly i ruháit 
B undák 
F eh é rn em ü ek  
S zőrm ék
a te g e g y sz e r n b b tó l  
a leg fin o m a b b  k iv ite lig

d ivath ázáb an
B u d a p e s t
IV., K ossu th  L ajos u. 9.

*«. .
r-ÍO

változatos. Hat élőképen kívül balett is rék 175, Moktár 196, Pesti hazai 4600
lesz. A műsort Farkam é Gábog Nelly is- Biztosítók: I, Megy. Bizt. 6260, Fonciére
mert szakavatottságggal rendezi. Jegyek 340, íóg 300. Malmok: Back-malom 90

nyékért perbe is fogta. A budapesti a »Jedinstvo« köayvkereakedésben kapha- Borsod-mirireki 108, Concordia 83 I
büntetőtörvényszék csütörtöki zárt ’ Wk 20, 15 és 10 Din. Külön moghivók I bpesti gm. 809, Gizella 62 H an riria  Íö6
ülésben tárgyalta az ügyet és Üj-ínem lesznek. »- - ' ’
helyi NáiidOTt fstentóromlfeért fo J H.  Ml du» .1 «  muluro W-
k ö ^ z c n i é r ^ n  e lleJX v a  y é tse sré rL  tercsn i a  Euluncsics-íéle randéglöt a
félévi fogházra ítélte. I csirkepiacon, ahol & lejjebb, lefixletasebb

Réfli csipkéit jól értékesítheti a »K urir<íés legolcsóbb házikosztot kaphatja. A bo-; Bĉ 10 Magnezit 8150, Aszfalt 69, Á lt
’ 5------- -------------- ’ ‘ kőszénb. 2676, Salgő 6tó, Újlaki 260, Uri-

kányi 1720. Nyomdák: Athenaeum 560,
Schaffer Szilveszter, a világhírű ar- jcióján vásároljon. p Glóbus 72, Konossy 81. Vaanüvek és gép-

tista, akinek Suboticán és Novisadon} Borodin Eleonóra világhírű orosz
énekesnő Suboticára érkezett. Az éne
kesnő december 2-án délután 3 órakor a

aukcióján. jnenseket elfogad.
Schöítcr SyJveszter Szotnborban. I Karácsonyi ajándékokat a »Kurir« auk-

pcldátlanul nagy sikerei voltak, káp
rázatos mutatványaival december
6-án és 7-én Somborban a Sloboda- 5 gimnáziumban hangversenyt rendez, ahol 
szálló nagytermében előadást tá r tjá é n  gazdag miisor keretében ad elő 
A kitűnő művész, aki a közel kétórás! Fr?dctiA C>TOSZ7 &L.ci5á,?y néndalo- 
programmjának minden számát elő- J LikerS íö! ?z
11 ŰT» / Z <1 nVJ '* 1 * 1 /  "1 ' t Belépti dij nincs, csak önkéntes adcwiá-nagy érdeklődéssel varjak. envok.

-s S?
a r c

☆

A  C ö / j W

Királymalom 61, Victoria 475. Bányák és 
téglagyárak: Borsodi 826, Saentlörinci 
135, Cement 206, Szászvári 885, Kohó 
790, Istvántégla 68, Köb. gőzt 190, Dra-

gyárak: Coburg 48, Gróf Csáky 83. Gazd. 
gép 140, Fegyver 1540, Franki 105, Ganz 
Dán. 5460, Ganz vili. 3360, Hofhcrr 207, 
Láug 174, Lipták 23, Magyar acél 260, Ri- 
m&murányi 106, Roessemann 57, Schlick 
105. Különféle vállalatok: Ált. gázizzó 
225, Bárdi 16, Baróti 16, Béni 97, Dorogi 
24, Délicukor 540, Czinner 11, Égisz 39, 
Izzó 630, HorvAt cukor 990, Gyapjú mosó 
83, Papir 43, Részvény serf. 251, Temesi

é a s a a

Sierkesxtették.:
DETTRX JÁNOS ős R A D Ó  IM R E

Tarta lm a: A« 1 9 M  rom. k r th ., tfr. kel.
re io rm ib it ó; mraaHta naptár, A m b ro i BaJ.íis 
AatUw yl Detxó. BorwkK Cfuüzár Géxa, Csuka
Zoltán, D e ttrc  János, hy T ibor, Farka* Gmza,
Feoyrei Forooc, Q rrfbrr M ax lő , Ciyőryy Mátyás, 
H a iö w ti Sándor, H avas Károly, Juhász Feronc, 
Láng Árpád, Lányi Ernő (dal énckhftngra, zonvora-

" kíséreltél), László Ferenc, M ilkó  k id o r , Páli Tamás, 
i Eadó Im re, Somfai János, Stern Lázár, Szabó János,

Szántó Róbert, Szenteleky K ornál, Tam ás István, 
V idor Im re novellája, verse, cikke versfordítása.

Az Ízlésesen k iá llító it na^yalnkn vaskos 
kötetnek (212 o'dal)

óra 50 dinár
Dlazk&tásben famenten papíron 150 kiesel 
ezómozótt omatórpéUiá&y ia kóazölt, mely

könyvárnál fergr&lomba nem kerfll.
Ax am at6rpéldáii7 ára 1IM5 dinár.

Megrendelhető a szerkesztőknél a Bácsmegyei Napló  
szerkeszt őségében Suboticán,

e g jjo b b  a r c á p o
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Mohács főutcáján, min-J! Forgalm as helyen 30 6vb» 
den üzletre alkalm as, h a t - & fennálló vegyeskereskedés 
szobás ház JőO.UOO dinár- f azonnal e ladó  Cím Mi

>

ért eladó vazv  Itteni szán
tá sé rt elcserélendő. 8750 
Több malom, kisebb-na- 
gyobb, Vojvodinában el-

ladjcv könyvkereskedésé
ben. Sombor. 8953

Keleblán eladó két lánc ló 
adó. Leírások válaszbélyes szőlő. Bővebbet Szaga-/A . _ _ < _ k _. < - a. •
ellenében. 8750 r rnelszter Gyula Subotka,

í A P R Ó H IR D E T É S E K
Aprdhxrdatéa ejpy 1 dinár, vaafagVttt&i (a cíomó 

\  kdiaat«rw<.eu B7árait, LegLisabb aprábírcUUs ára 10 <hu. 
ÁilústíctYMok az apruhirdetéai díj falét fizetik.

Előfizetési díj hovonlűnt 45 din., negyedévre 135 dia.
Kérdezueködézekbez vdlazzbélyeg melléklendő. A/lA4tMkAA*UiAA/UlA*AAAA<fe>UteVWVlAA/WWVW*AAA*

Köeer tormásvirsH. füstölt « A. E. O. mozixéoek! Mb 
libahús és libamáj állan-belő tt gépet vesz. kérleli 
dóan kapható Körösi Géza |  árajánlato t minden tókéie- 
cégnél. R ud iiévá  u lie a ._  H csitéssel ellátott tüzrnen-
Érfesltem a n A közünsó- tes A‘ E' G' ejozieépeuröl. Értesítem a n .  e. kozod se  . . előnvöíien szerez.
KCt. hogy Karadzióeva uli- 
ca 22. szám, dr. P e tro v ii-  
házban, az udvaron, dc~

m tlvet előnyösen szerez 
het be a jugoszláviai fő
képviseletnél: O rient P tín

író- és jwkaawrosftóítépet, j K arad iléeva ulica 20. 8572 <latósájd’ag  eng. n y llv .»' Baba kitolta babafejek és
használt, de jókarban lévőt 
keresek. Böm ches közvctl- 
tő-iroda. B aika-Topola.

8750
f K Ü L Ö N F É L E

zóloKiniézet f mindennemű alkatrészek.
S nbctka . A ltk ^an d rv  a b.$ továbbá haifonatok nagy 

í emelet. 9037? választékban kaphatók.

n in h J r  X iaíai £>• Subotica, Cirill Mc-
házi koszt kapható. Je len i-! 19' ín u ;
kez.nl lehet úgy heti mint ' eTD.tíIL 8823

« w «„.v,k. jhav i fűtésre; ebéd. va- Blzástlá|t kövérségnél a 
? Színházi parókakészltést, 5 csora 22 dinar szeinelyen- - j r . Hofíbauer-féle törv.

. _ . .  t , 1. .x ló b a rá t kerm  joarcwi- ^kölcsönzést és úgyszintén I Kcrern a Jt é. közön-£v édett soványítólabdncsok
A Sawd-snortpAlva m e l-8 Szódavizet a legklseob szobát diszkrét családnál $ m aszidrozást vállal. M in -h é g  szive:; pártfogását, j {eljcsen ártalm atlanok és 
tett. a Szegedi szőlőkben, j mennyiségben gyári árun i s Jól fizetőnk* jeügére a ; dentfeie női hajat vesz f. o l0 ’an Mdosevlé. 8900 étrendi változás nélkül is 
16 és fél kapa vetem ényes j szád?t h a th o z b á rk in e » <  kiadóba. 90671 Ladner János Edénvpiac, 8 j ,, ^ e rre íe ít és m á - ^ ’z ôsan *ia tna^- Nem mi-

i! cnHtniCr (fin>-hu-nrti mindéin f ri.^V-, ISti-és gyüm ölcsös terűiéi, a í ’-Phanna* szikvizgvár nu- j .......~ ~  SPaáiöeva uiica 6. Vldéiu;
raitalevő  nyári és téli la - í  boticx_ id e fo n  >>"- olijt | ozen,án. a Fo-téren, !!J" J m egrendelések azonnali
kásra  alkalm as villával S "  " ’ ’ alc^olv&ség lakással és Jj r>ctrit-ftirAm>»nAi<'

'• sodinéz (nachsan) minden nem hashajtó. Ki
merítő leizás orvosi bizo-

uiica 5. Telefon 2— 13. í mellett. >0 ! , , ,„ {hivatalba.

,. , ,  , eszközöltetnek, 
á ta d ó . '■ —

S989 , H .  BcBlom b. ntoiih. k e l-^ r tn is k a  ulica 8.

7 6 2 6 ínyftványotócal Inüyeti. -
------ Kc^n Mnrk.ó B icd  nst/Sjx i, |  lllós-crvócrvsTcr-

ÍZ rin iska ulica 8. 9064 L
jv An n x„ H entes, tiszta szobát kap a '^ o o f  Ignác uévre szóló j ben.

_„c í - i ^ i  í! »Fehér galambt-asállóban, ' fegyverengedély elveszett. --------------- -
?es r S g t a - S Pupinov& ^ rp á d )  utcát A m egtaláló kéretik, hogy £ M ázsát. 16

& tárban, főpostával szem- 
7141

, . . .  „  . , . '( Szolid oolgúuRs vendón’ő, i adja á t a szerkesztőség-1 keresek in
880Ó ■ !“1° .» « »  v tssa t a k .a d o - . nők. 5029! te - te . Cint

I-___1 It.. ? «—nmTO.ara.OT-.TO>r,«»«-

karban  lévőt, 
m egvételre 10.000 

a kiadóban.

Wk -’-k T fj 'h•«-• •■ r*- .
k V. uí R \2.ui A« * Uut a V<

j! k o n y h á v a l,  k itű n ő  it& lo k -
8707

-«x? ■J’Jl-
(2 •. H h  fc ó x s  é  S  r, vw t: o  r

íM E a  §i S V  £
a folyó évi december hó 2-án cl c. 9 órakor 
az Eieíánt-szálló nagytermében tatandó

h A li VV L E S R K
Az ülés napirendje:

1. Jelentés az elmúlt ciklusról.
2. Előjáróság és választmány lemondása.
3. Elnök és uj képviselőtestület választása.
Jegyzet: A napirend első két pontja a dél

előtt folyamán fog letárffyaltatni, a harmadik 
pont. a választási aktus a délután 2 órakor tar
tandó folytatólagos nagygyűlésen veszi kez
detét.

Sombor, 1923. november hó 12.
Tűrök Sámuel Klóin Albert
hitk. jegyző. hitk. elnök.

R-To-pofán a legjobb for- i kai.
galinu vendéglő in v en tá r-2
raj átadi;. Érdeklődni l e - *33 KP és  6^—45 HP, uj 
hét b o tk a  cipésznél. S u - ? szívóitázinotor azonnal
boíica. W ilsonova ul. 16. tkanhaió . — 8 HP HoiheiT,

8986 |S .  P. Jelű gyári rrragán-
----------- ----------------- í j£rflt 1923-beíi készlet. —
AlícdélcRak friss cu k o rk á t?4 HP Hcfherr, huzatos. 

ÍAlikufásía és Icarftésonyra f-teljés garnitúra. 1923-beii 
’ ízléses kivitelben csak? készlet kedvező feltételek 
M ayerhof .Ella cuko rka-í mellett. M am u té  János 
üzletben. A leksandrova tü l-i géokereskedő Subotica. 
ca 9. 8946 Bene Sudareviéeva 9.
KH r • •> ’ - • •/i i KvwuujizMia*̂

I

E W S L T T E &

N A T A L I A C

N A T A L IA  S Z A P P A N  1 

I N A T A L I A  P D B f f l

m m  a m íM ííu
legjobb szépítő szerek  a j

vhágon
Készítője

v* 0 f in

B é rb e a d ó  esetiem e ladó  
ke d ve ző  fe lté te le k  m e l-

73 Pj j ? / V o jv o d in a  n a g y o b b  
y  va roséban  n e g yve n  éve 

fe n n á lló

M 51M í M l l U

I

É r t e s í t é s .

Értesítjük a n. é. közönséget, hogy a mai 
napon Rsztalosmühe’yt nyitottunk. Kérjük a 
n. é. közönség szives pártfogását. Elvállalunk 
bútorjavítást és tisztítást.

Subotica, 1923. december 1.
9046 Rfceo&ayi és Molnár.

Ö Z L E T Á r a S L Y E Z É S .

Értesítem a n. 6. közönséget, hogy

c in É s z e t e m e t

Ti őzt ©lettel értesítőm a nogyárdismü kö“ UjOSUGVSCS mÍQUUÍ 
zönséiret, hogy VAL í or Pfc&Icova ulica (volG 1 ^ . , FyCTC?j és nuurtrm N
e d é n y p ia c )  7. s z á m  a ? a t i  f ű s z e r - ,  g y a r m a l á r u  I 
á a  e sem ©  y e k e r e a k o d é s t  n y i t o t t a d .

Üzletemben mindenkor o h-rdrissebh gyar-i 
motoruk, d»Mínyümelcsök, csemegék, valam int1 
saját ő’rleiésű lisztek és egyéb terményárul ‘ 
kaphatók. í

A t. közönséget pontos és jutányos ki-i 
s z o lg ó iá s r ó l  b iz to s í to m  é s  a  m e g r e n d e l t  á r u - i  
kot házhoz szállítom. Szives pártfogását kéri:ff
&013 Székely Scliőffor Rőza

i >í EVé;;y

D c M ja ő a . 623

Értesítem a n. é. közönséget, hogy az
ö x v . B Ó hm  Ig n á c n é -fé le

Novisad Jevrejska ul. 18., facipő (klumpa) és ko' 
sá rá ru  üz le té t á tve ttem  é s  nagy  választékom  a 
n. é. közönség  szives figyelm ébe aján lom .

EK«To<3-extdetaSI.
TisztcleUel 

R o H a n d e r  I lo n k a .8S8S !•»

L ----

I
9

R E Ö U K A L T A R A K O R

A  L E G S Z E B B  h ő t  é s  E M E R M E K -
í

K A L A P O K  k a ph a tó k

Heiduska Mariskánál Sabo-;ca

P É H S K I
^ U t rw i l t * 4 Hauacr & Soböt* 
ka been tfjúrtwAny, 28 év 
61n a te ffjfbb  büt&szer. há
ború eUifc mfaőaég. a juj?o- 
fizi «v .cl vexémépv ls e m é i 
Im é t Uipható. — EJ&ÜARD 
DUÍAJfEC Zagreb, S iro ts- 
roaycrova ulica 10. (Táviraé- 
dm  „D  I A  M A L  r  Zagreb

FIGYEIXa 1 
n pwalafea

fíwyéxouy u énx>toutM és 
Ktrjtn csak exvdcti

„ ö l  AM A L T“ -o t

k é t  s yo r3 3 n jtó , c y y  k é a -  
s a jtó  s tb . c ir i l l ,  h o rv á t, 

j  n é m e t, m a g ya r írássa l, 

la p o k  nyom ásá ra  be 
rendezve . —  B ő v e b b e l 

„F ényes  m e fjá ih e té s4*
? |  a la t t  a k ia d ó h iv a ta lb a n .

9052
tcaawreer̂ w.'

rvourjkvi

•, • . > ■ . "lö, / • A z ' '* y / K.- •. •. . *. jí 
Wtŷ'A'AJ>t̂ ALi

* t

VZ'.\̂ ^CÍsG
A »4â«Mr vmwwou

r.p g
y a r n s  i £! ?z» <yyr

«a menyassaoiayi 
3ijéndáí;$k a lejjoiesölíban

ksphotók
D  Á  M

éksxerésxRéi Sohíítfen
Rndíes ifca A

Tört ara»7Í’t * 2«£tüVS>«»
fixetvk.

r ™

i

Hajlított székek és egyéb hajlított bá to 
rok állandó nagy raktára!

Tvornica Savijenog Pokucstva d. d. kizá
rólagos képviselete

HE8EJ2R PÉTER utódánál
sNovisad, Safarikova ulica az evang. templommal £, 
zemben. Q<nQ F

á z a t

bcköítCzketo lakásnál
megvételre
k e r e s e k

lö h e 'í 'S íe n  aw/r.
h e ü té r e n  

CCm a kiadóban.

Sokolska ulica 16. szám alól W&sonova nBca I
5 16. szám alá helyeztem á t (régi Damjantch-utca,1 

Fazekas-ház, Illés gyógyszertár során.)
Továbbra is szives pártfogást kér

Bottika Sámfar
3793 cipész.

Cna&katra kfeSg- d ^ áráaá^ a.

H írdetm ány.

Crnobara községhez (Bánát, Csóka mellett) 
sürgősen kerestetik egy az adóügyekben jár
tas községi kisegítő munkaerő magas fizetés 
mellett.

Ugyanott egy az adóügyben jártas köz
ségi írnok is felvétetik.

Crnnbara, 1923. november 28.
9055 Községi elöljáróság.

FARAGÓ ISTVÁN
ktg&r&Agos flte^odl

PAMUKARA6XKERB3KEí>ÉtSE
SUBOTICA

Kérjen A rr jé n ln to t«

Elsurondiitisitapor* 
gotett A K Á C M É Z ®  

kaphatd

lölUVuBD ütíilÚSiUVI RjS B 
'5'(j Sabottcán, B*rono Ey ’ ( 

1 íi .J  Tm nkn trg  4. nzám fi: h
(relthonv. ri gaid«fté''l ii*,' 

hivatal) 8747

o» iH» a»>

F. évi december hó 3-án délután 4 órakor 
a csantavéri „József* mümalom raktárában a 
Éitni 2avod sombori cég késedelmes vevő ve
szélyére és költségére 200 métermázsa lisztet 
nyilvános árverésen, kir- közjegyző közben jötte 
mellett elárvereztetek.

Kelt Suboticán, 1923. év november 29.
9059 D r . K le in  F fiátyáa.
i^3ZS5STB!^33SS2Sra^?!J?íl^^

L e g e le g á n s a b b  é s  le g iz lé s e s e b b  n ő i  
é s  f é r f i  fe h é r n e m ű t ,  z s e b k e n d ő k e t ,  
m e n y a s s z o n y i  k e l e n g y é k e t ,  d is z -  
a z s ú r o z á s ó k a t  k é s z i t ,  v a la m in t j a v i -  

í i i l  tá s o k a t  vá lla l a z  ú jo n n a n  m e g n y í l t
a n |

V ik to ria  kézimunka-üzlet
Subotica, Agina uiica 4. £827

S U D á KW*B e
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E V E L E ZL E V E É S j
l » Narancsvirág® jeligére 
• levél van a kiadóban.

. H ázasság céljából 28 éves. 
Kérem azon urhölgyet aki j középterm etű fiatalember, 
K. A. könyvelő. Cirill Me- |  csinos, iólnevelt izr. uri- 
toda trg ra  címzett levelét s leány ism eretségét keresi. 
távolJétem m iatt vissza-S  Hozományra reflektálok, 
kanta: Írjon újból ugyan- Csak komoly ajánlatokat 

9033j „Ékszerész* jeligére a ki- 
adóhivatalba kérek.

arra  a cimre.

•Mélabus*. »Szendc«, »Ka- 9038
cér«. »Naiv«. levelük van a 3 Jómegielenésii. m agas. 30
vel.-beékereki postán.

9056
éves fiatalem ber házasság 
céljából levelezne előkelő 
izr. család csinos leányá
val. Csak te ljes címre v á 
laszolok. Leveleket •Jó 
módú kereskedő« jeligére 
a kiadóhivatal továbbit.

Fiuk! Ki szeretné m agát 
jól érezni szabad ideiében?
Unatkozom  és szép va
gyok. s az időt pedig oko
san lehetne felhasználni 
kellemes társaságban. In
telligens és fess fiuk írja
nak levelet »Nem falusi 
liba* jeligére a kiadóba.
,___________  _______  9057
31 éves, nőtlen, jómódú 
iparos nösülós céljából 
m egism erkedne 24—30 év 
körüli nővel. Hozomány 
m egklvántatik. Leveleket
•Ö nálló, jeligére a kiadó- „______ __________________
b a j i é n ---------------------- 9.Q$3| Ismeretség hiányában ez-
H ázasság. Gazdag külföldi I utón keresem oly erköl-

B E C JK LE K T

GIncite a  senki leánya

nők és vagyonos német 
''hölgyek házasságot kí
vánnak kötni: vagyontalan 

/uraknak is három szoros le
vélportó ellenében felviiá- 

JgositássaJ szolgál S íabrey  
Berlin N. 113, Stoloieher
s t rasse  48.

nov. 29-t61 
csfltörtöktől- 

dcc. 2-ír 
vasárnapig

A legszenzációsabb amerikai kalandor kép!

E d ie  P o lo  C irk u s z  t i t k a
4 részben , 18 epizód, 36 fö lvonásban  

III. r é s z :  10 felvonásban 
fő sze rep lő  : EDIE POLO

nov. 29-től 
csütörtökfől- 

dec. 2-'g 
vasárnapig

A PR Ó H IR D ETÉSEK
ApréhMetén ejy no X dínir, rasUgbetüf ••  enotió 
kátaMresea •xámiL Legkisebb epróhirdetée <ra 10 dia.

ÁDáatkcree^k ea •préhirdetéri díj felet töretik.
BSíisetéii díj haveakint 45 din., negyedévre 135 dia.

Kérdeienkodéeekbe* válafzbclye? melléklendő.

1 Eladó egy jókarban levő.
8 HP. Máv, páros cséplő- 
garnitura. 1906-beli készi- 

. . .  xzix x. -x , tésö. 10 légkörös kazán.
Méz. garantált, tiszta, p e r - J elevátor és teljes íeiszere- luuu uu , wz. . . ___  ___ ,
gett. nagyobb m e n n y i s é g - 1 L e v e l e k r e  nem vála- &,̂ ivógázm otor. 10 HP s t a - j A stra. 30—35 HP. teljes 
ben eladó. Zopf Uragutin. j szolok. Szakm ány Vilm os.‘ öü benzinmotor, egy dina-1 szántófelszereiéssel. 8-as 
Vulcovar. Mala ulica 6. 'i vontad gimaras. 9039

9044

Férfikcnf ékelő rzakmá* 
ban já rta s , szerbül, ma
gyarul beszélő segédet 
keresünk azonnali be
lépésre. CC5S9SISS99
Bmt, M l is Iára Sjislita

^ f é r f i a k -

nak 10 d in ú r beküldése esetén 
bórraentve küldöm ezabadalma- 
zoit szenzációs találmányomat 
ismertető könyvemet. — Cim

„ P á l o n !  608“
Clu] (Kolozsvár) 

l.sz. postafiókhérlet. 9022
D yanom haitásra keresek 
egy 5 HP benzin- vagy 
szivógázm otort precíziós 
szabályzóval, két Icndke-

9937 ÁLal^ , u 0.- k 6 r ! felben.’ Bencsik Lajos,
_  j Orient-film rt. Subotica. J Baéka-Topola. 9048

9096

Eladó egy 5 HP Morzc-
gyártásu  szivógázmotor 
körfűrésszel: igen jó kivi-

É g ő  s z á n t ó f ö l d
dráma 6 felvonásban  

F őszerep lő: Patty Lia

Eladó 30 HP, s tab il g y á riI  Szivógázm agániáró. Máv,

mo. 110 Voltos és külön
féle magán járó és huzatos 
cséplőgaw H urák. — Rózsa 
Ferenc. St.-Kanjiza. Backa 

8996

Bácskai nagyközségben 
jelmenetelü vendéglő, más 
vállalkozás miatt, eladó. 
Cim a kiadóban. 9049

Kalandor ttfj té ré t 5 regény
ben. Rcndeztei Loius Fenti- 
ladc. Főszerepben. Sandra 
M itavanoff ésB inibttla „ E l i  
hazátlanok főszereplő i41 — 
Eiöje>ívzéfeket e llo p d  a 
„fflCTÉÖR" íiim va lla iat Su
botica, Sokolska ulica l.sz. 

Telefon 634.

.Tókarban levő finom háló- 9 Szabadkézből eladó egy 
szoba-bútor, egy  álló tü-5 nagy 8-as magán járó  cső r
kor és egy alig h a sz n á ld  lőgarnitura vagy egy 50 
varrógép eladó. M egtekint- { HP szivógáz-. vagy nyers- 
hető naponta délután 2 2 olaj motor. Gint: Mélykúti 
órától B leszák-telep 12. s z .j  G yörgy Adorján. Orom- 
alatt. 9036 hegyes, Tóth-utca 2. 8955

Hofherr-cséplővcl. e levá
to rra l és egyéb felszerelés
sel. sürgősen, minden el
fogadható á ré r t eladó. — 
Bővebbet Woégand József, 
n á í Sombor. Vojv. Putnika 
ulica 13. 9073

• w  n c s  f | j

vörös és fehér

w
R eferenciákat a sub. orth . 
főrahbíság c d .— íNGUSZ 
GYULA iu tU tp u sz ta . — 

Telefon Falié 3s

Karácsonyi vásár!

csért és szerény leány is
meretségét, ki egy gép és 
vizerőre berendezett 3 já
ratú malmom megnagyob- 
bitáshoz hozományával 
hozzájárulna. Leveleket 
»Ismretsóg< jelige alatt a 

90701 kiadóhivatal továbbit.

V A R I E T É

T O C A B E R ©

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiitiiitiintiii 
.  M érsékelt árak I

M e g n y i t á s
d e c e m b e r i - ö n

U J

ELEGÁNS
ELSŐRANGÚ
SZIGORÚAN

CSALÁDI
PROGRAM M

00

Somborban, a RaáiSió uli
ca 23. szánni házban, üz
lethelyiség. raktár, pince
helyiség azonnal eladó.

9066 
T

A le g n e b b  karácsonyi 
ajándékok mélyen le
szállított áron kaphatók
R o s e n th a l  Porcéiláu- 
gyár egyédárusitó ja . — 
E r e d e t i  g y á r i  á r a ’t.g
Övén és parcellán lístítttá.
T A B L  A Ö V É  Ö. 

S .  W  E  I S  Z
üveg- és porcetkln nagp'Ke- 
reskedes, — Subotica, Kralj 
Aleksandrova ulica 7. szám

cRfí £rém
SZÁRÁZ, zsíros

Pintér gyógyszertár,.
nagy templom m e lle tt. — c?uurt

N azycn jó állapotban levő 
férfiruhák eladók Ádám 
Róbertnél. Palicsi-uton, 
______________________5085
Zongora, rövid, fekete, ke-
reszthuros. náncéLhangtö- 
kével, három pedáles, első
rendű gyártmár-'-' ós egy 
fekete, rövid zongora, an
gol m echanikával és mo-

Eperpáltaka. 20 fokos, öt 9 dcráto rra l eladó. Albert 
’ hektoliter, eladó. Bővebbet ^Krombholz zongorakészitő 

Kér G aspar. Doroszló 206. ti Subotica. W ilsonova ulica

] 0J1 Á M O R  0 J '

' VÁSZONZACSKÓS
K É  K I T Ő
Minden j ó háziasszony 

ezt használ. 
K apható  m indenütt I 
Első Jugoszláviai Vá- 

jszonzacskés Kékitő Ipar
Tolstojovaul, 11 

Te,cfcn 690<

FOGLALKOZÁS

tlvatalnoknő, aki a lior- 
át-m agyar nyelvet bírja, 
odúba vagy jfértztdrnok- 
5nek ajánlkozik. Címeket 
kiadóba kér.

^Órássefféd. ki önállóan kis 
jé s  nagy m unkát végez, áJ- 
Hnndó alkalm azásra keres- 
5 telik. Cim a kiadóban.

9018

December 1-től december 6-ig

IL IIA  SÁGI
fűszer- és csemege kereske
désében SUBOTICA, Haspiac 

TELEFON -148.

9063 9087

ii szere ssc -éd  azortnaái 
elépcsre felvétetik. Kauf- 
anft Ignác. Frankopanska 
lica 39.______________8989
önyvelő keres bárm ily 
last. Cim a kiadóban.

8330

Ú Önálló kárpitossegéd nn- 
gel m unkára azonnal fel
vétetik  M orgenstern Jenő 
kárpitosnál. Senta. 8995

Fiatal, egészséges a sszo n y » 
elmenne dadának joob t 
házba, érdeklődni P a n n a -1 
ticcva ulica 27 alatt lehet.

9L45

ÍZLÉSESEN és LEGOLCSÓBB NAPI ÁRBAN KÉSZÍT

BALOG LINA SUBOTICA
ALKALMI AJÁNDÉKOK BEVÁSÁRLÁSI HELYE

ÁLLANDÓ KÉPZOKÜVÉSZET! KIÁLLÍTÁS
Í1I8

eresünk lehetőleg azon- 
ili belépésre Diesel- 
mdszerü nyersolaj motor 
ízelésébon és javításában 
íkéleteseti já rta s  gc- 
íszt. A jánlatok fizetési 
énvekkel »Malom« ieli- 
>rp t'^ 'áh b itta tn a ’*. 8990

m e r n i  n g j j s i s m

zenemüvek, szépirodalmi, tu«
doniényps, ytdnffilgi, Ipari
(teahwtfcM) innkkönyvek — 

é i  fé r f i  to-
V4bb4 Batenniptftlapofc ab
Irama négy vAlasztékban n
JegalkftlmqAabhwn kaphatók

HEOMASN MÓR
ipari tzekkAnyvkere^HedAné.1

Legszebb horgolt ruhák 
készítését vállalom 100 di
nárért. Cim a kiadóban.
______________________9000
Egy fiatal pincér azonnal 
felvétetik Draclí vendég
lősné l HorgoS. 9080

L’tazó felvétetik M edjanski 
i drug vaskereskedésében,
Subotica. 9069

Szobainas kerestetik  vi
dékre. aki takarít, felszol
gál és ruhatárt rendben 
tart. Ci:n a kiadóban.

SUBOTICÁN 7780

I

t

1

—  Ü
Közigazgatási tisztviselő, 
szerb, m agyar és német 
nyelvism erettel, m agán
vállalatnál megfelelő ál
lást keres. M egkeresések 
-Szerb-m agyar# jeligére a 
kiadóba kéretnek. 9073

Klfutóflu azonnal felvéte
tik Kaufmann H ennán 
bőrkercskcdőnél. 8097 f

C-

©

N I

Esélyen leszállítóit árak
n o v em b er  2 4 - tő l  d e c em b er  2 4 - ig

tiszta gyapjú féríiszö re t 150 széles 
D in . 7 3 . -

tiszta gyspju n iiszövet minden szinben 
130 széles D in . SO.—

finom széles Liliom-vászon 
D in . S 3 .—

legjobb minőségű kanavász és Ingzephlr 
D in . 2 0 —2 2 .3 0

M IM I.Gjr««E4J3jn meg minden vótelkte

V IN C E  Ő O V lC
kónuCén k«reeked4<éh«s Stú-ollee Kadtteve st

(Eun®li-hál)

H lz& sri& l, K d v é r s ó e jn é l
£3 3r.

törv. védett

(0
N

o
■"{
■4

>
25

s o v á s y É t ó  l a b d a c s o k

tc lie ’ cn lír ta lim tla m k  én étrend! változtató, nélkOl is biztosan 
hatnak. Ncoi m irigy, ne-ri hashajtó. -  K imerítő leírás orvosi 

i ’Oonctvfcnyo! ka! irgveti.
ILLÉS G Y Ó G Y S Z E R T Á R  SW D O TIC A

K IS S  Z Á L O G ÍN T É Z E T  j Eladó 10 HP nyersolaim o- 
mindenféle érték tárgyak ra  S tor négy lyuku kukorica- 

■ kölcsönt nyújt. — Zá- [ morzsolóvaJ. Szivógázrna 
jlogból visszam aradt 500 p o r .  6—8 HP motoinoz.
; m éter nagyon finom sz ő -§ Buclmer Frigyes. Kula,. 
ív e t férfi, női raglánok-
, nak és télikabátoknak. Ci- 
i pők. ruhák, télikabátok.
I szőrmék, női banda, arany 
j ékszerek, cziist ékszerek 
’ olcsón eladók. I.. Bogovi- 

ccva (Kinizsi) ulica 12.
76?2

9060

■
3

i 
!

g y á r t , n ik k c le z  
é s  g a lv a n iz á l :

Cb
f?c»

KRAUSZ
V E U K I-B E C SK E R E K ,
a (örvénysiéiil pn!cl8 mellett, 

TELEFON SZ.Ut 329.

M egvételre keresek  iókar- 
ban levő, 35-től 45 HP-ig, 
eredeti szivógázm otort. — 
A jánlatot gyártm ány- és 
árm egjelöléssel kér Ko
vács Mihály. Kupusina. 
Baőka. 9005

Eladó ház nagy telekkel. 
Palm oticeva ulica 11. É r
deklődni lehet ugyanott, 
Nesto Kopiloviénál. 8893

Eladó szélmalom, ióforgal- 
mu bánáti községben, há
rom pár kővel, kaptárral, 
szitával és u j épülettel. 
Bővebbet a tulajdonosnál. 
M ajdan. Bánát. 9017

Eladó olcsón 40 hold főid 
házzal együtt Bánátban, 
kovlni járás. Különösen al
kalm as szőlőnek. Felvilá
gosítással szolgál P etar 
Kupusarevié Subotica, az 
állomással szemben vagy 
Mtía Kupusarevié, Kovin, 
B á n á t_______________8901

Boa és nagy szőrme, pe
helykönnyű szibériai róka 
eladó Roskov i Volkov. 
Rndléeva ulica. 8958

Eladó vendéglő Sentán, 
igen jó forgalmú. Habram 
Elek vendéglős. , 9023

T yuR szG ineR et
eltávotít nap aUtt 
fckAvatoF.iUip uaellftlt a

!fl év óla mnii^sTor 
bevéti. Knphaló

tárakban 
drogériák

ban éa ar.ak- ft Kletekben.

Bnr»n B, a b.H. FTc1U3s!b9 fBayenij

I hí
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A kém
A d a lék  agum m iarúbiai emigráció

tö r té n e té h e z  
Irta: Diáaztghg T.bar

Kedves öregem,
ne haragudj, hogy annyi idő mul-j 
tán felelek leveledre, de csukj 
teljesen megbízható emberrel n te j 
rek üzenetet küldeni. Ma az ein-'J 
bér politikai menekült, sosem árt* 
egy kis elővigyázatosság; tégedj 
juttatnálak bajba, ha valami? 
könnyelműséget követnék el. t

A kém, akinek érkezését előre* 
jelezted, szerencsésen befutott. S 
Itt szállt meg a szállodában és: 
oiasz mérnöknek jelentette bei; 
magát: Giuseppe Pocci. T en n éJ

■ l - ..........—    „■ ■■■....... — ■ i
foglalkozása miatt eleinte azért! vemre és semmit sem tudott ki- rml kéziratot küldött velem a M m  
mégis éreztem vele szemben, k é j  venni belőlem. Ellenben mégis el- Reggel 8—9 óra között járt M Mo, 
söbb teljesen elmúlt. Ritka előzé-s követtem azt a hallatlan baklö- [illendően kopogtattam. . 
kenységével egészen megnyertSvést, hogy bosszús ábrázatát lát-' ujj be. — dörmögte belfflrw 
magának. Képzeld, olyan kedves Jva, részeg ember módjára bele- ?
volt, felajánlotta, hogy otthon le-íkötöttéin:

szetesen rögtön tudtam, hogy k i j  
csoda, de szegénynek egy kisí 
pechje veit velem, három napig j 
kellett várnia, amíg m egism erj 
kedhettünk; ennyi ideig voltam í 
kénytelen ugyanis, ahogy’ monda
ni szokás, az ágyat őrizni. Ne 
aggódj, betegségem nem volt sú
lyosabb természetű, egyszerű 
nadrágliiány gátolt meg csupán a ' 
iiazuiról való eltávozásban. Azs 
előző héten tudniillik hordárral j 
elküldtem a pucerájba nadrágom í 
és az aranyórám . . . pillanatnyi ji 
pénzzavar, hiszen érted . . .  és f 
nehézségek támadlak visszahoza-:) 
tala körül. Az ágyban feküdtem j 
ilyenformán ez alatt az idő alatt > 
és vártam a jószerencsét, amely | 
— nem fogod kitalálni — signore! 
Pocci képében jelentkezett. A1 
»signore« ugyanis a harmadikJ 
napon, állítólag tévedésből, be
nyitott szobámba. ín , előre meg
fontolt szándékkal, isten ujját lá t
tam ebben a véletlenben, gyorsan 
összebarátkoztam vele, estig a 
szobámban ittunk, azután pedig 
elmentünk vacsorázni. Nadrágom 
természetesen kiváltattam előbb 
a londinerrel. — Ma érdekel: 
abból az ötszáz daruszőrü 
frankból, amit újdonsült barátom $ 
megismerkedésünk első órájában; 
előzékenyen felajánlott s amitj 
én, ha lehet még előzékenyebben, 
elfogadtam.

< En bebújtam és nyomban elordl-
b S m !‘ . kÍhT t ! -  n iSSí  {e“ to6cn t e a t l  Sig- á lÜ T íS d ó

e../.cinre, ha parancsolom. 1 u - n ő r e  PovCi. , . előtt és fröcskölte magára a vizet.
(Join, igen, csak azért tette, hogy 8 Jól megnyomtam nevét és azt Nem túlzók, teljesen medve volt 
ezzel méginkább bizalmamba fér-1 hiszem, kacsintottam is. j Csak ledobtam az írást és szaladtam
kőzzék és hogy nem az a nő-S — ó , dehogy — tiltakozott ba-> kifelé. A látvány olyan érzéssel volt 
ismerőse hozta cl a kért dolgokat,*ratünk h eb eg v e_ csak úgy kér- rarn’ csak e£v óra múlva tud
a ti t  említett, hanem derék ko r-ídem  nem is érdekel * !-tam visszamenni az iskolába. Addig
Hiányunk külön futárja, de ez _  Nana _  „cvetíem — tu ^eta'tam a szabad levesen s im -
kő"y X X n S  S H 1 ‘Ud°k ' ' ' ‘temot Atkczo“  " '^ncn iértó ! Min-
ho ’záiufnorn csaknem Sí S Ezen összekaptunk. Az ital fe-denkor elfogult tanaraim, valamiío^djutnom  csaknem összes ru- . . áu eiszójtani „,atrarn[csodálatos pedagógiai rövidlátásból,
kaimhoz es megkaptam könyv a- lUU eiszoium  magam c w ,lrtrL .„ ,:  minősítették
r a m  n a < rv n b b ík  f e lé t  n m i?  ir t  e s  nem gondolva meg a kovci->czt csaxargasnuK nunoaiteucK.‘ st ímVvszcrücn míe’̂ h^zm ényeket: az igazi nevénL Erőszakos, kíméletlen és önző cm-
most nags szerűen .e i ‘v7~Skli~tCi>H szólítottam | bor volt lörös Tivadar, aki a leg-
r.zt a szívességét igyekeztem i s f  ,?  j  • n  • ígyöngédebb finomságú írásokkal ruk-i í j . láttád volna »siomore Pocci«h,~fr _ ___ >> ~ixviszonozni: vagy tiz levelet gyár-L láttad volna »signore I gccí« >jrOj| a nyilvánosság elé. 
toltam, csupa számjegyekből, hogyan Összezsugorodott erre a Megma-va rázzam-e hogy a vár- amiket a telefonkönyvbőí Írtam j megszólításra. Olyan kicsi iett, I nics.V(in a £Vj termirmst nem tar
ki. Ezeket a hieroglifákat aztán l™11̂  Y, nV, holha ,es e£V őrizet [tóttá be? Mit törődött ő a vizsgával, 
bedugtam számára a párnám aláJ}en Phhtnatban ekünt a vendég- < amihez — reáliskolát járván — 
Másnap ellopta és nyomban b e - |Jöbok C.sak akkor eszméltem rá, [előbb-utóbb a latin külömbözetet 
szolgáltatta az itteni követség-hogy mit cselekedtem, amikor a\ kellett volna megszereznie. De talán 
re; vaíószinüleg nagy dicséretet 1 Yacsoraí nekem kellett kifizetniJkap újabb haladékot, ha itt is közbe 
kaphatott érte, mert amikor haza-3?’e^ em haza, a szállodába, hogyne™ jón valami.
tért, csak úgy ragyogott arca ;(Z1 Kibékítsem, de már ott sem ta lá lj  u ^ e m - '
örömtől, és nagyobb összeget k i- ítani- hfilcszenv Andorral Hosszú ut volt' — Hirtelen elköltözött -  mond- A" , uk.A? ?ii

fn n ri/M-Mc 1 ez, tartott este héttől reggel fel
ld MrrJf iz'« zn m Inyolcig. Biztosították a külön kupét,

Moc-t itt állok kém nélkül. S aztán végignyultak az ülésen, hogy
A legaggasztóbb gondok gyö-?majd alszanak. Leszedték a kabát- 

j _____ » .... pernek , hogy miből fogók m eg-íjukat is, felakasztották valami kam-
Mint láthatod, száműzetésem ^ppen ezért nagyon kérlek, póra.

fedés öregem, vesd latba érdé-2 Megérkezvén a nyugati pályaud-

nál! köícsönképpen. Nem utasít
hattam vissza . . . részint mert 
megsértődött volna, másrészt pe
dig, mert nem volt momentán 
egy centem sem.

napjai elég változatosan teltek. J
Tegnap azonban egy kis baj tör
tént. Együtt vacsoráztunk bará
tommal, a kémmel, és ő vacsora 
után leitatott, hogy kivallasson, 
ízlett a pezsgő, tudtam mindjárt, A 
iiogy rossz vége lesz a dolognak; köszönöm: 
persze azért vigyáztam a nyel- J »6493-as Jamalka petty®.

kemben befolyásodat, talán ma-ivarra, elbúcsúztak egymástól s min- 
gánál az elnöknél, és küldess kit Egyikük ment a dolga után 
a kormánnyal megfigyelésemre s Akkor Törös valami szokatlant 
ui kémet ’ terez a kabátja belső zsebeben. Oda-

Snyul, hát egy tárca, rajta a Gyér-
? 4 » r ó  n í t t r n n l f  m n n n ( T t * O t t 1 ? O  Iv M l t T lA  O T7

1,

bolyongás a régi

elég jól clt, közös háztartásban a 
Mungária-szálló szakácsnőjével. Rö
viddel halála előtt irta meg egyik 
legszebb dolgát, finom mesét egy 
napsugár-gyöngédségü kisaszony- 
ról. Vájjon ki inspirálta szegény lel
két!

wSzivességedet előre is hálásán |tyánffynak monogramja, benne vagy.
kétezer forint. Nyomban megértet
te. hogy a jegyvizsgálat után az al

amos Gyertyánffy eltévesztette a ka
bátokat s az ő zsebében helyezte el 

* «« m la bugyellárist. Nem jött hát za-
3 1  ivarba, tudta, hol van az utitársa. el-

n v n, “ ^küldte hát neki. Tudniillik csak a
3 . jia rkov ics A lad ár, io rö s  á iv ad a r, G ásp ár Im re  | tárcát, a pénzt nem. Azt se lopta el,

? hanem kölcsönbe vette s helyettesi-
A régi »rorontál« három legnevej Akkor régi jó barátja, Brájjer La--tette egy kétezerkoronás váltóval, 

zetesebb munkatársa, ragyogó t e - ?jós látott a megmentéséhez. Levitte* Természetes, hogy ezek után nem 
heíség külön-külön is, nem csak S Becskerekre, részint közigazgatási. lehetett maradása Torontálban. Visz- 
együtt. . t gyakornoknak a vármegyéhez, ré-Lszament budapesti Írónak, a Képes

Jurkovics Aladár írónak készült s * szint fömuiikatársnak a Torontál-; Budapest szerkesztőségében kapott 
Budapesten csak a jogot végezte,? hoz. A kettős gázsi közel járt a lk a lm azást. Nem is élt sokáig, de 
két forintokért irt francia finomságú - kétezer forinthoz, ebből már lche-
elbeszélésekeí. Márkus József, a ? tett segíteni a családot.
Magyar Figaró szerkesztője istápol- j Az egészségét azonban sehogy 
ta az ambícióit, amig közbe? nem Lsem tudta összeszedni, apróságokon 
jött valam i... valami ugyanis több-'kívül megírta a »Halálos sebek* ci- 
nyirc megroppanja a karriereket-mü regényét, ezt a gyors lüktetésű 
Jurkovics barátkozást kezdett egy'irodalmi bijout. aztán romlott lefelé.
fiatal leánnyal, ámbár meglehet,A torkában volt a baj, azt roncsoltaJ Az irodalom egyik legérdekesebb 
hogy a leány kezdte a barátkozást £ Brájjernek arra is maradt gondja, í alakja Gáspár Imre. aki szintén irta 
Tizenhét éves, vadfekete hajú, lo- hogy megmentse ezt a nagy tehet- a Torontóit jóidéig. Aki átnézi azo- 
bogó vérü leány volt,, egy folyosón séget. Elküldte Arcóba. örök napsu- kát a számokat, talál egyszerre ben- 

V , , ", . , , , ... ±*. a. Ne csináljon semmit, csak pi- nük magas nívójú vezércikket, no-
j Aladár szinte tulszoke, törékeny es kenjen a virágok között, süttesse vellát. verset karcolatot, irodalmi 
kissé gyámoltalan. > magát a nappal és gyűjtse a jövő csseyt és sok-sok olyasmit, amit ma

Aztán megtörtént a baj s a lány < számára az impressziókat ; színnek, megirott újdonságnak, ro-
anyja igénybevett minden praktikát,:- A javíthatatlan bohém, a pesti ká- vásnak-minck mondanak. írta pedig 
hogy ae apa meg ne tudja a balese- véházi élet rnegrontottja, mintha ez- Gáspár Imre mindezt egyfolytában, 
tét. A fiatal mama a kritikus időket ért ment volna Arcóba, ahol aztán napról-napra fáradhatatlanul, de 
vidéki rokonoknál töltötte, az apró- nemsokára örökös lakos is lett. Ott i szinte olvashatatlan betűkkel, 
ságot kiadták dajkaságba s Aladár,van eltemetve ciprusok tövében. ? Valamikor együtt indult el Revicz- 
fizette a költségeket. Jóreszt a két-ö Törös Tivadar mindenben az el- kivel, Rudnyánszkyval. alispán! kéz- 
forintos novellákból. ; lentéte volt. Alacsony, köpcös, sán- ben ringott a bölcsője s a Byron-i

Dús fantáziája a legérdekesebb ta örményfajának minden tulajdon-íkülsejű ifjú mégis az irodalomhoz 
meséket találta ki. amikor ő magasságával ellátva. Már neves főváro-, húzott. A hetvenes és a nyolcvanas 
átélte a legfurcsább regényt. Mert si iró volt. amikor lejött becskereki: évek legfinomabb zseni lírikusa se- 
idővel megérkezett a második gye-‘újságírónak s itt egyszerre bele-;ho! sem találja a helyet. Fővárosi 
rek, aztán a harmadik ts, a kisasz-Jcsöppent a legjobb társaságokba. hiagy redukciók tag.ia. aztán örököl 
szony pedig nem ment férjhez. Azj Bakó Farkas halála után Rd/iűy 'cgy kis pénzt és leszalad lapot ala- 
apának fogalma sem volt. hogy ré- LIenő főispán kinevezte a vármegye; pitani Debrecenbe. (Leszaladt oda 
gén előlépett nagyapának, élték to-1 főlevéltárosának azzal a föltétellel, Jgy vagy ötször, de a derék civise- 
vább titkos, talán néhanapján még hogy két év alatt megszerzi a levél-?két mégse tudta rászoktatni a betű- 
szépségeket is rejtő, vadul lihegő'túri diplomát. jire). Valamiért cl akart bújni az em-
szerelmiiket ? Volt valami diaboHkus a tekinte-jberek elöl, azért jött Becskerckre.

Jurkovics élete egyre nehezebb tében, vakitó foggal teli szájának a ^Örökösen pénz nélkül, mcgalapitot- 
lett, gyenge fizikuma már roppanó- - vigyorgásában, az emberekkel való Ha egyéni valutá ját, apró cédulákat, 
ban, a füle átlátszó. ■ .bánásmódjában. A szerkesztőség-jamik egy-két forintos kölcsönöknek

— Megöl a szenvedélyével! — 'ben lakott, ott rémültem meg tőleíszolgáltak ellenértékű!. Ezekkel tele 
panaszkodott kevés bizalmasának. * első ízben. Az egyik tanárom vala-’volt a város és az öreg Stegelscl-

5
Mala jóakarata figyelmeztető- I 

sednek, minden fontosabb okmá-5 
nyom és iratom már régen biz-; 
tonságba helyeztem másutt, en-£ 
nélíogva cseppet sem zavart, 
hogy a szekrényemben a követ
kező napokban némi kutatásnak? 
nyomait fedeztem fel. TermészeJ 
tesen pillanatra sem volt kétsé-í 
ges előttem, hogy ki járt távol J  
létemben szobámban, de egyet J  
len szóval sem tettem ezért szem- « 
rehányást a mérnöknek. Egy-I 
részt, mert kedves fiúnak ta lá lj 
tam, akinek ez a kis indiszkréció 
is jól állt az arcához, másrészt,; 
mert — istenem — ez volt a fog-; 
lalkozása. Ma egyszer valaki’ 
kém, akkor kénytelen ilyesmiket | 
elkövetni. . .  Sőt, minthogy rám í; 
nézve semmi veszéllyel nem járt, 
igyekeztem elő is segíteni, hogy 
kényelmesebben dolgozhassák: 
egy Ízben például behívtam szo
bámba kártyázni és játék köz
ben valami kifogással teljes fél-f 
óra hosszat magára hagytam. 
Gondolom, meg lehetett velem 
elégedve; Igaz, hogy én is meg 
voltam vele, tizenegyezer frankot 
vesztett ezen az estén smen de 
terben. Vagy smen de imfcrben... 
már nem emlékszem határozot
tat!.

Az az idegenkedés, amelyet 5
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midtet tartotta a gazdagság fogal
mának.

Azonkívül, hogy a Torontáli ma
ga irta, innen látta el kéziratok tö
megével Uoláncy Hasznos M u la tu -  
tóját is. Leküldték neki a kővetkező 
számok képcmek levonatát s azok
hoz irt finom verseket. Néha csak 
18—21 négyzetecn tiun éter hely volt 
a klisében erre a célra, azéri a vers 
szép volt. Ha sok pénzre volt szük
sége, képes volt együltőben tiz-ti
zenkét órát dolgozni. Klasszikus 
irodalmi tanulmányok (főleg Revicz- 
kyről. beleszőve a vele való levele
zését), aztán kis regényeit születtek 
meg így napok alatt s nyomban 
küldte értük járó honoráriumot Kaz- 
vánszky Lajos, a Magyar Szemle 
magyarul nem tudó gazdája. Ezt a 
szépirodalmi hetilapot igazságtala
nul hiresztelték el klerikálisnak. On
nan indult el útjára sok magyar ér
tékes s a szerkesztője Aű/«si József 
volt. aki — tavaly halt meg — rég 
püspökként ünnepelhette volna ma
gát. ha megmarad papnak. így csak 
a legtökéletesebb magyar Dantcista- 
ként marad fenn az emléke.

Amikor aztán pénzhez jutott Gás
pár Imre, mindenkinek jutott belőle 
egy napig. Utána újból nekiült s 
megírt vagy félkilónyi kéziratok

Nem ivott, nem kártyázott, nem 
szerette a nőket, mégis szegény volt 
mindig.

A pumpolásban páratlan le’eménvt 
tudott kifejteni. Egyszer — minden 
Ötletből kifogyva — a lutheránus 
hitről áttért a katholikusra és ezt 
a körülményt nagynivóru levelekben 
tudatta az összes főpapokkal. Min
denütt megértették. mindenfelül 
küldték neki valamit.

Néhánv év előtt halt meg, elütötte 
Budapesten a villamos. Olyan rö
vidlátó volt, hogy szinte érte az 
orra a papír* irásközben. Hetekig 
feküdt törött tagokkal a Rókus-kór- 
házban, még onnan is kölpsöntkérő 
leveleket írva. Abban ^z évben ő 
nyerte meg a Petőfi-Társaság Vi- 
gyázó-diját egv egész füzetre menő 
verssel. Ha jól emlékszem már nem 
kapta kézhez a pénzt, az csak a ra
vatalára érkezett.

öreg riporter.
. imniinun] > |"|K > —   ~ —

Ő r i z z é t e k

a vidám emberi 5
Ma találkoztam a vidám emberrel.
A vidám ember kopott ruha on, 

Tossz, fekete gombos-cipőben ücsör
gött a városháza árkádjai alatt. 
Csurgó kalap ült a feje búbján, lyu
kas. széttel-bélelt karimával, m ely-. 
röl akár a házak ereszár öl, e .ü d -« 
spárgaként tekerödzöltleaz esővíz az 5 
aszfaltra, A vidám ember szemeiben 1 
a júniusi ágbolt kékje ragyogott, a 
kezei — két piszkos dió törő — 
csupaszon kandikáltak elő a kabát- 
ujjból, nagyon trampli volt, nagyon j 
ágrólszakad, de a szájaszéle nevetésre á 
állott, mint ve,iám’' hóbortos rigó- í 
nak és a nyakán otromba rézlánc 1 
fityegett. Csörgött-zörgölt. ha őófo- 
gatott kis varjúfélével, olyan volt 5 
éppen, mint egy láwrr avert, pacsizó 
vén komondor. Két másik szegény ? 
ember elölt mutatta be a tudatná- ’ 
nyál. A kéttoeu közönség ugyan
olyan rcfigyos, madárjesztö ruháza
tú volt, akár a vidám ember, de a r-; 
cukon sötét felhő borongott, gorom
bán kiáltoztak a vidám emberre és ■ 
illetlenül hangosak voltak. A vidám 
ember csak végezte kunsztjait, a lá
bát, derekát, karját csavcrta forgat- • 
ta és közben régesrégi, jóízű, dohos ■ 
adomákat ad elő. Mindönki rá- { 
bámészkodott v v  pillanatra a vidám j 
emberre és nem tudták megérteni, l 
hogy honnan van neki ilvan angyali] 
jókedve. A két hörcsögformdju sze-; 
gányember is nekividámodott. fel
engedett és találgatták, miként esi- í 
nrilja o^vafurt csudáit a máridstal- j 
lérral és a zsebkendővel. i

f

► rémbe.

— Muszáj nevetni — mondta ba-[tükrös aszfalton. Amerre elhalad a z ]m  újságírót, aki el tudtak csípni,
rátságosan a vidám ember cs rcu-E mberek arca kiderül, a síró kis- incrn akarták elbocsájtani. Másnap, 
díllőtlpniil niosolvpott t‘)vább» kocftfívci rázzuk utcina hurniudiuxp magról scin beszeltek,

Muszáj nevetni - •  hagyta jóvá* buksijukat, a konflislovak is össze- mint csak orról, falták az újságok 
tisztelettel az esetlwebbik 'szegény{.vigyorognak, a boltosok is, a mér- híreit s mindig többet tudtak, mint 

lumber és bagóval kínálta meg a bü-égésen csilingelő villamos is ,a  kaz- fi azok. Mikor még csak megy ualott 
llámpa is és a munkát kereső, to>s, [volt, akkor a közönség mar hétről

A vidám ember mer van eléged-icserepesszaju, bozontos favágók is , a tudott, a gyilkosság okáról pedig 
ve a nhrrrri tököl nukkedüzik ke-\ mindenki, akinek nyakában szomo- verziók tömege keringett. . . Ma . éefelÖ ís k ik  bari M  r.yönyörilárasái-harcc!; lovagol. ki beszél már a tömeg»nJlcossferót?

i' 1 ívkviteti a linóm kdvébornol Jól őrizzétek, ó, városok, (tvtdorii Iulaii rz oroszc-zí. Akiket hn.Kyon
í dohánycsutkán. \ embert, mert jaj. m: lesz velünk, ha

— liónc.p mék egy várossá* to-jegyszer a nevető ember is elsírja J rZ ,
v-dőö — jelenti ki bncsnzás kezbau? magát? J jő  VvS
és felei helő dik és megindul a síkosé ' (T.) j V s w ! ? > Wrt

------—-----

A  kalálzenefcar utolsó
t ö r t é i  a  n o v fe x d i  töm egg jjjilJcosság?  J

‘ Mozikból tódul ki a közönség.' halálhörgése borzalmasan hangzik j
Gondtalanul csevegnek. Valaki fut-, az ájult, véres teremben. * X* x „ „ ■—
va jön s lihegve mondja: Az egyik asztalon fekszik egy nö, ' —r g A i "  s '

— Nyolc oroszt meggyilkoltalt. Katarina Kolesnikova, arcán még ott y x / z x
A békésen haladó tömeg sorait a van a hálái sápadtsága, melléből las-

megzavart méhkas fogja közre s * -rê SK. L iw jc v  F e d o /o v ic s  G e o r g j
S2tl Za/Zp/erdl/.K ?? . í á O l i k  í lesújtott a tragédia. Ha két orosz

fatóeiíberek s z í í '  V n t ó í ín int F  /  lett a szemük- Siratták azokat a tár-

un <.!!v,m!c-n egy cél ica; orekecue,\. J S Volga kék vizét, Oroszország hóíed-

tomeg szorong, Nők. akik most JOt-> jk (4ji0 é lián nem is a holtakat siratták, talán
| \ , < í t í & v 4 í s a j á t  níagukérí sirt a lelkűk, — akik
I M  szmtén, ki tudja, viszontlátják-e még

vS y hazájukat. . .
-------- | A két baflda

/} ) ív  ”  A Winkle sörcsarnok halálbandája
7 ?  17 Z / g #  c£aIc két működött együtt s

F  l  "7 $ \'*  I V  tulajdonképen két zenekarnak az
/  /  j  I t  , egvesüléiséből alakult. A gyilkos

< Xtbaje.vH O karmester Prihodcsenko Boris Tkacer bandájá-
V  /  /  L  , . .  . e . , nak volt a tagja s mikor a nyáron

i i + -in SZ!Vy ios; a .v?r; mó;2 most ezek lementek Bjelinóra, feleségével
P?11 ,na£ahoz, száját alig mozgatja. • eíjVütt kivált a bandából. Velük ma- 
Az e,so szó ami einagyta a szájat: , riuU RibaJiceiiko is. Uj bandát alaki-

a ( S r r c r ^ i - k o a — Cigarettát! — vait Midőn meg- ;•
tek a moziból egy képzelt dráma át- íélése után. igazi drámával akarják ct^aretka tusjet. ialan a z .|

— civilek, katonák vegyest—■, mind- *ja az e‘el^en‘ j
nyáján szeretnének bejutni a te- ? Életmentő nagybőgő ‘ h
rémbe. jj egyik sarokban áll a nagybő-1 |

A »v??ntí.olíF Kő, mellette egy halálsápadt, tagba- \  W  7 I
Nagy nehezen átvergödök a tö- A banda \ á |  J

megen és ott állok a sörcsarnok aj- f p  tn 9n„ epsegocu maradt tagja. A , \
tájában. Az őrtálló rendőr beenged. moge bujt, s most m e-; / A  y  .

n i . , . . , ..... . . ... reszkedett csak elő. műiden poréi- j XBetepek a teremne. I üst, izzadt- kajában remegve. ■
?aS. r t V? T a? P̂ Cr^ SZ1It  Az újságírók azonnal körülveszik, <  \
,v clKabuiok. s amint Tovább akarok ostromolják, ré-szleteket kérdeznek í ---- ~~'sS *
menni majdnem belebotlok az égj ik t51e de az izganiaktól ncffl tud
őrt fekvő sebedül í jé  Sarmatov sz^hii... mozgatja száját, de hangot 1 Tkacssv liom t
rom napi szenvedés után szörnyű ,^ 1 :  í l  d ’ k nag, nehezen toltak s Péten  áradon játszották.
sebeibe belepusztult. A lövés után _ é g l ' Ja} • Mikor az asszony otthagyta a gyil-

í n.. \ ,ekrasov. . 5 kost. akkor felbomlott a banda. Lpp
L., obbet nem lehet tőle kivenni. Le- ; kapóra jött haza Tkacer zencltara,

/ f \  x. j u* uap ’bogoje melle, s hálásán sí- ahova belépett Ribalcenko és Ko-
7 / /  mosatja végig, hogy megmentette az lesnikova. Ez a banda játszott a
/ /  íVViiütlebísn s ezt szórták szét Pri-
1 T—- jhedesenko golyói. Az életben ma-
/  fx** S B  " /  Tudottakból aligha alakul zenekar.

W  /  A kórházba,,
j  &  I, W  I I /  l h  kórházban ápolják a K/ilkos

/  i . /  cí:y közös árterem ben.
X s I í>ié'éS X  {fekszik tkacer.

I '  ! Scbü már gyógyulásban vaa. Egy
F o 'c s f í’k o v a  V alen tina  ? !

menekülni próbált s az ajtó előtt' I
esett össze.

Beljebb, a zenészek asztala előtt f í
feküdt a halott Nikolai Romanovié 3 X l u ^ v 1 r i / i  d
R.baljéenko, aJ<i miatt a tömeg- ; s '  L  w \ /
gyilkosság történt. Szája nyitva, -/
mintha mondani akarna valamit, *
vagy talán ha Iái fájdalmában ordított? Tkacscv Valentina
fel, s igy maradt megmeredve. Se-1.. ,. . S a rm a lo v  A le x a n d e r
béből csak lassan szivárgót a vér... c ,c‘e Aa'an össze-vissza csókolná,
mellette alvadt véríócsa. P a neni volnának ott az emberek... “ót múlva már el is hagvja a kór-

Szemben vele Mihajlő Stefanoviéi A in7nn A« ,lázat ^M.ondia, hogy kozák-kapi-
Prihodcscnko, a gyilkos. Sovány, tu-? Nnvf«:P(W ni,.r i,o ozo° s®k tany volt azelőtt mivel értett a ze-
berkolotikus. Vad elszántság látszik 7ZrraYomba uizí -ííiVan ncheT- ezzel kereste meg a ke-
rajta. ruhája csupa vér, mellette ha- o^ba úgy szenzáció mint ahogy nyerét. Nem hitte volna Prihodcsen- 
tahnas vértócsa. j 'w;n -A VM“ &ZCí Za M°-a j kót erre képesnek, beteges ember

Az eevik asztal alatt Georsrii Fe óitól í t Z ' c n z a város?ak- volt, de csöndes. Hogy mik a ter-
, z etru  . Szt?‘ alatt ueorffU r e - jellel Után s apró csoportoxba ve-ívei'3 Nem e-ondolkndnít m á r hóin/ dorv,ő liso k v  fetrengett hunjában, Irödve tárgyalták az eseményt s azt Imit'csinál. V  e l l S a  a k ó r h S
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Felesége halála nagyon lesújtotta, ja  »trancslrozás«. Negyedóra alatt ki-1 suboticai uriasszony hálálkodó sorai 
A banda tagjairól nem sokat tud. | suti rólam, hogy újságíró vagyok és!alá irtani a következőket:
Sormator, besojev diakor voltak ,m últam  sötét foltjairól* lerántja azí A Kiroinanulógiisok Királyának (jd- 
Pnhodcscnko, Riboljöenko aligha- idők leplét. Újabb félóra és annyi vözlet!
nem katonák, csali négy hónapja is-1 mindent tud már rólam, hogy telje- Atyám, az ön kivételes művészete
meri őket. ísen. meztelenül — nersze ix-ík k-én_ czv pillanatnyi betekintést engedő-

a  • hetesen _ '<■ olöfrá lyezett nekem a jövőbe és megmutat-A generális Hősege; ? , elüttc. Izc£:xnazoK, u  az í7h//> all)elvcn !u|ad(un, kcir
Az emeleten van Kolasznikova t ‘ Cd7'z . . ^ E 'd .  loe-odn Kívánom önnek a lekíorióbbmi, lim;v

szobája, három másik t á r s n ő j é v e l * a KarJa'niaí, fel-le, k: be! S(,k siker érié földi zarándnklásain, 
van r ,”” ,"ft. Mikor megtudja, hogyii lXírü.1., es, ?11tíeni kiver a halálos| én mindenkinek nyugodt leiekkel fc- 
interjút kérünk, asszony! hiúsággal Gyökvonással és j zent ónt ajánlani.
mosolvov M’r  Tkaccr szobáin ride->-5c>’ycn'etc^kcl dolgozik. Őszintén! T. Dome.

sohasem volt sok bizalmam A Jós valósával könnyezett az cl- 
£  társasán add e itt v az algeltrúlioz és matematikához, dcérzőkenyiilcstől és kimenet a benő-

nch A b S f e  «“ «*• a horoszkópom. 1 . A kapu előtt B erniem  nénibe üt-
egy kissé affektál is. Nem szép ntpí'b:''?r,'J é ‘ u‘’.‘',jn,' hcr-oi,.,,aji;“ >...t...., a ne,....... 11 jt ,.  . .„ i . .c ....
néni is fiata' már IS éves fia v- n M 'krisba fogok itíazpi. 22-25-ík nagy iCl»>i>vasszonyba. Mint regi jo knn-

Mitltin után érdeklődőm. Diszkr*^ szere'>tse „í r  és megnősülök. « £ £
nem mond semmit, csak midőn azt 1’ Éz nem is oiyan m^gy szerencse! ...,.,01 UoU)z.ol| es cm a hív re .i
................. ri5 a férjé, mnndri i-őw — mondom fanyalogva, de ő bor-Hiúdon kígyó, me.ycn apiruuam..m a terje. mondja I,.;./, raln!.ls (eI.;,.íettc| cL r>aiu. _  Hát Itt kdl nekünk taiá kozni!?
' Cicn^rO I száfc pederve tovább pereg a nyelve:! —sóhajtott féktelen keserűséggel és

Hrnrv mik a tervei*5 n m n  cem i26 óve-s korában szerencsétlenség, p l  van mozdulatot tett feiém. mini 
tudia. Ha lesz bairh  o’ lban’ játszik 5csa^ ^  mizériák, gyerek, de a ba- sí ahogy szerencsétlen anyák átkozzak ha ^ n  m ^d  tói év alatt elsimulnak, 30 évtsf a hazatérő elzühöt íiut.

— É ln v w s -J i ' - 'm m ö k  h id -áp o ráb an  változás életében, másod- -  Hát tud ez a svindler valamit?
más beletörődéssel és nini kezd ” í sz01' nősül és nagyon gazdaü lesz,!— dcklamált tovább izzó styiilölettcl, m te beletörődéssel és am i kozd. . J 3j óves korába  súlyos baleset, -  Oh. uasytudományu ur a Mes-

s aminek következtében (itt rám -:'té r— rehabilitáltam tiszteletteljesen 
! nézett vérszomjasán és láttam m arja világhírű kiromanológust és há-

1 u t u t  | száján, a szót: halál. de úgy látszik (rom,szór meghajoltam kelet felé.
! megsajnált és villámán folytatta) 3 Bende&uz néni valami óegyiptomi 
| hárem hónapig ágyban kell feküdnie, s átkot bocsátott rám hamis fogai kö-

Suboticai okkultista körökben kö- 38 éves koráig minden ambíciója, zül és berontott,a kiskapun, 
zölték velem, hogy megérkezett vá-s vágya teljesül, közben azonban j — Majd én leleplezem ezt a szeí- 
rosunkba Kukovetz N., az európai | meghal a felesége és — harmadszor ihámost! — fenekedet^ szöniyüsé&e- 
hirü tenyérjós, aki bárkinek csekély US megnősül . . . »sen és eltűnt a folyosó homályában,
negyven dinárért elárulja a múltatS (Könyörgő széniekkel néztem rá,* *Jo masféiorát variam, remenykeü- 
és jövendőt. A múltamra nem va-^de nem irgalmazott. Ó nem sökalta.) 5 tem, hogy most, most fog segítség- 
gyök kiváncsi, de a jövőm az érde-g — Negyven éves se lesz még, mikori ért hörögni a konkurrens jós, de 
kés lehet, gondoltam, és nekivágtam! tou/reri baleset éri, de megmenekül j semmi nesz, gyanús zörej nem liai- 
a Kuhaceva ulicának, hogy fclku- '' úszva, viharos éjjel. 45 éves kora- jt látszott. .Meguntam az acsoisust é? 
tassam a minden titkok tudóját, ban gyomorbajt, szívbajt kap és egy Utalódéttan elindultam a belváros 
N. Kukovetz m estert 3 rettenetes tűzvész után negyedszer i fele. A ház szomszédos uceara nyíló

A fehérre meszelt házikó ablaka-8 Is őrült szerelemre gyullad a . . .  jkapujából éppen ekkor lépett, ld 
ban sárga, piros és zöld színű kiált-8 — DosztaH! — hörögtem három | szent bexessegben egy osszeouj. 
ványok lengedeztek. A proldmuá-Szélkiáltó jellel a szörnyű jósnak espar.Nyonibanfehsnierrem Bendegúz 
ció a mélyen tisztelt emberiséghez! fulladozva menekültem., Éneim ss ma.s.-ai, aiu hmdu istenen
volt sdrcszalva és szólott válás — Előbb írja be masat a vcnQCK“s?’/>oiq3.iiusosSujs€i\dl icpucdvtt ílo.j.
cképea rejtélyes mazyar nyelve,,: könyvbe! -  fosta meg a kabátom Ián. .

.Akarod tudni ral vár rád? mely I szárnyát és vaskos lexinkont raKOtts így volt ez mesirva a so, s kenj- 
sorsot szánták néked az istenek? e l-telein, amelybe a jösalanyok — el-ivében — kiáltotta ut ííozz'ini 
akarod kerülni a veszélyeket beteg-5 eddig: 2836-an — írják különvelemé-firuz néni exkuzalóan és ock\CiVad* 
séceket. életed fordulópontot képező 8 nmüket. Csupa áradozás, rajongó hóiStak a sűrű novemberi ködihe . . . .  

moz2üna^öZ? | dolat a »Mesternek«. Én dr. G. M
H & /  m i m iért m S u .  mimé- ----------------------------------------------------------------------------------------

dón »járulható hozzá®, arról nem I A T"h A C '3
szolgál bővebb felvilágosítással. Az- J - ó i  O
tán Sokratesre, Aristotelesre és má-s @ v
sokra hivatkozik, mint a tenyérjós-J o .. . .
lás úttörőire és bteonykodik. hogy A -  n !  { H e t é k t S r v é P V  ?™ *  3 .*"*• *
MózdS is fcnyérióslással kereste " Z S u t - t e i t t c r v t í . )  három ávnél hosszabb időre ki nem ad-
meg ková&ztalan kenyerét negyven jr^jt IreH fizetni az ifaím éréscrt ? I ha ,, . . . .
napon át, sőt a Szentirás is hatalmas .  . .  Di jrnystt M. K.s uUovdért vajy ,ja-
propagandát csinált annak idején a | '  •*lu ' •> s zo«3.nyori,,5 rá , .. .• . . .
tenyérolvasó művészetnek,__ Végül! Díjjegyzék 52. Az államtanácshoz be--j / Íjjagyzek a?. Szolgálati bizonyitva- 
lelkesitő felhívás: »Fiatalernberek,| nyújtott minden a közigazgatási hatósá- |  ny°fcra “burássá1 10 Üinar, minden to- 
szülők, katonák és nevelőnök (Freu-i gok eljárása vagy végzése elleni panaszra |  '^ b j .  alairas a hams.ignal o din. 
lein) ne mulasszák el a kézolvasás E vagy feljelentésre 100 din., állami tisz t- | Dlj ™ 2e!l j8, Allampolgan dekrétum- 
müvészetét igénybe vermit I viselők által benyújtott azon panaszokra, | ért Hl!, dinár

Éppen távozóban volt tőle egy nő,! amelyek olyan adminizstrativ intézkedő-1 Dijiegyaék j 9. Az állampolgárságból 
amikor odaértem. lsekre vonatkoznak, amelyekkel a tisztvi-! 'vaJo elbocsat“S után 600 dinár

— ÉS . . . mégis azért, mondjál selók valamely joga sértődik meg, ez a í , RiiJeoyzék Vendtj; u  ts  kávémérési
csak kedves Mester, van jövőm? — j taksa nem lesz előre fizetve, hanem azon > helyekért: a; városokban és mezőváro- 
kérdi szivdobogva és várakozón néz. I esetben, ha az államtanács az adminisz- L8®’ib^n ,L bv din , II osztály

— Önnek múltja van — felei trativ hatóság végzését helybenhagyja — ? ' f'3 din.:ir’ UI; 0Szl'llV cno din^-
diplomatikusan a jós és már velem utólag behajtva. 5 TTb) : /  n3/ 1417,,,00? ^ " ^
foriaficotílr. A zöinójr ^urósszemil A ke, i|!0ZgaUri bi»M*okh<a « n  aT bmV  d i ^
Kubovetz m ester «rdeHMik. hogy adófeiebbc263i b M r to U ., ^ i h > «  L , X k  fa «  «i d i i to ’ t t  «  i t X
grafológia, lteionónna avagy kiró- pauaKZokra és felebbezésekre a fenti tak- n J dlwyzélc w - léL lgy
mant irányában van-e hozzám sze- sának csak a fclo fjzetendö. í * a .• k. i„;
rcncscK  Mikor tenyereimre muta- nWoífT, j k 53 államtanácshoz intő- í / A vendég ^  vaí7 k4vcmé.,ési h«lyi ?°s- 
tnle lp»Hrirr>rmntá<mhh ábráza- i DmoBTzei 53. Ax áUamtan«csnoz íme í £rt flzetendö: 1. Beograd, Zagreb, Ljub-
z í tu d á s ó t :ctöül mescsiHoKtatia pa1  rold ^ T X k kX T .M  ud X .c 00 i ’s  Siraievo

_ An mé£? nőtlen’ _ m ond ia  SZ’- f  A községi, tartományi és járási válasz- 2. 2000 lakósu falusi helyeken 2500 din.
goruan * * fi ’‘u?r'c ehen* panaszoknál csak egyszer fi- y 3. 2000 lakón alóli helyeken 2000 din.
_ Hallatlan honnan tudja? _ ál-fzetcndö fenti taksa, tekintet nélkül arra, |  Ezeket az engedélyeket korlátlan szám-

mélkodom és ő öntcltcn mosolyog. h<*» tóny személy irta alá a panaszt > ban a renddrhatósáüok adják ki.
_ 0 n szerelmes1 _ jelenti ki c á - í Az országgyűlési képviselő választása ;• Ila, egy olyan házban, amelynek helyi

tolhatatlan biztonsággal és ráni füg-1 clleni panaszra semmiféle taksa sem fi- * joga nincs, italmérés vagy kávémérés 
geszti szúrós kozákszemeit. f zctendö. j megkezdi a munkáját, a hazdubjdonog az

Semmisükén rogytam le a már! Díjjegyzék 54. Azon határozatokra, j előirt taksán kivun még 1000—3000 di- 
előre odakészitett fotelba és babonás J amellyel község mezővárossá vagy v á ro s-n á rig  terjedő pénzbüntetéssel sujtatik. 
félelemmel píílogattam fel a csuda- i sA Változtatik át 10000 dinár. j. Ezzel a fizetéssel azonban nem nyeri
latos emberre C '  Díjjegyzék 55. Külföldi útlevelekre jár: $ el n háztulajdonos ezt a jogot, hanem azt

_ g z Csak ggy kje tréning _ibó-l fl) ha azok 6 hónpra szólnak 10 din.; b) / az előirt taksa lefizetése mellett ez eset
iint fölényesen babrálva az asztalon * 6 —12 hónapra 20 din.; c) minden további ; ben is rendes ufón kérelmeznie kell.
és most már komolyan munkába v e - ; évre 20 din.; d) Amerikába és tengeren-Ij Községekben a kőzséyi elöljáróság az
szí tenyereimet. Tortavágókést vesz ' bűi országokba 250 din. Ha az útlevél t egész képviselőtestület tol véleményt tar
éin nnonziMiivAtrAí- í e  nino-Vo^Hnrlik belföldi hatóság által látlamozandó, min-3 tozik adni arról, hogy szükséges e ez az

italmérés a községben, megfelel-e »
helyiség az összes feltételeknek és küiö-'

' nősen, hogy az iskolától vagy templom* 
ii lói 120—200 méternyire távol vau-e. Ez 
a bizottság a folyamodó költségén mUfcfc

. dik.
r Uijpflyzék C2. tél. (uj.) Az itahr.éréM

I.zelendo;
* a) Beograd, Zagreb, Ljubljana, Mariból** 
gNovisad, Gsijek, Sarajevo, Split, Subotica 
j városokban és minden fürdőhelyen, féls 
t évenként 1500, 1000, 7őÜ ós 500 dinár;

b) 2000 lakón felüli helyeken minden 
félévre 1000, 750. 500 és 300 dinár;

ej a 2000 lakón alóli helyeken minden 
félévre 750, 500, 300, 200 dinár.

; E z 'a  taksa a naptári év szerint előre 
fizetendő és ped'g az első félévre január 
31-ig és a második félévre julius 31-ig. 
Bármikor kezdődőit az ilalmórési jog, a 
taksa mindig az egész félévre fizetendő.

Ezt a taksát fizetni tartoznak a vendég
lők, kávéházak, bűitek, delikatess-üzletck, 
bor és pálinkamérések, csukriszdák vagy 
bármely más üzletek, ahol szeszes italo-

: kát árusítanak és pedig tekintet nélkül 
' arra, hogy ez az ilalmérós, fő vagy mcl- 

léküzlct, zárt vagy nyitott edéuyekben. az
»üzletben vagy azon kivül gyakoroltatik-e. 
; ilyen kimérésekben denaturált szesz nem 
í árusítható.pí Hüffók, bor- és pálinkamérések, delika- 
t fosz-üzlctek, cukrászdák és ehhez hasonló 
| üzletek a fennti a), b), c) alatti taksák 
f legmagasabb tételét, a szőlőbirtokosok pe
piiig, akiknek engedélyük van saját termé-
> sü boraiknak eladására, ha más italokatIf
t nem mérnek, a legkisebb tételét tartoznakD
> fizetni.
f Vasúti állomásokon, hajókon, kaszár- 
ünyákban, kasinókban, olvasókörökben ésV
" más zárt társaskörökben, továbbá tanyá- 
í kon, telepeken és egyáltalán olyan helye
iken, ahol szó sem lehet rendes kimérés- 
ír ől, a közvetet adók főigazgatósága a 
(Pénzügyi hatóság előterjesztésére a fennt 
£ részletezett taksákon alól is állapíthatja 

meg a fizetendő összeget, de legfeljebb 51)
» százalék ereiéig.
j Olyan önálló szállásokon, amelyek va- 
j lamely városhoz vagy olyan községhez 
f I,'irtóznak, mely taksaíizetés tekintetében 

ezen díjtétel a) és b) intézkedései alá
£ esik és amelyek ezen városoktól vagy 
1 községektől messze fekszenek, a közvetett 
’ adók alól főigazgatósága megengedheti, 
fbogy ott levő italmérések ezt a taksát 
j ezen diitétel c) pontja szerint fizethetik.
* IJa ezek a taksák kellő időben le nenj 
; fizettetnek vagy az üzlet a taksa lcfize-i 
i lése előtt veszi kezdetét, a bünelós a ren-. 
i úcs taksán felül annak háromszorosa.t

Ezen taksa és büntetés befizetése nem
■- jogosítja fel az illetőt az italmérés gya- 
‘ kotrására, azt a rendes utón kérelmezni 
í kell. Ha ezen taksa az esedékesség nap
jától számítóit 30 napon belül le nem fi-

• zoítetik, az engedély elvonatik.
ii Ha az italmérés az engedélyezett he- 
,'Iyen kivül másutt gyakoroltatik, más he- 
’ lyiségekbcn, a kimérő a megrövidített 
í taksa fizetésén kivül, háromszoros bün-< 
í tetést tartozik fizetni. Ila pedig a taksa 
j nincs megrövidítve, akkor a büntetés 
,'100—2000 dinár.
? Ila az itaimérő vagy a háztulajdonos a 
| pénzügyi közegeket akadályozza az ital- 
ím é’ési helyiségekben eszközlendő ellen
őrzésben, a büntetés 500—6000 dinárig és 
ha az itaimérő teszi azt, még az engedé-

: lye is elvétetik.
j Minden más fisebb kihágás büntetése 
100—200 dinár.

Ezen törvény alapján megállapított tak-i
? Fákat azok az üzletek, amelyek az eddig 
■ fennállott rendelkezések alapján tőrvé- 
v nyes utón kapták az engedélyt, 1924. évi 
j január hó 1-töl kezdve fizetik, a többiek 
1 1923 november 15-től kezdve és ezen ha
ltál időkben szűnnek meg az eddig fizetett 
? ilalmórési illetmények, az. ilalmórési tör- 
i vények büntetései és egyáltalában mind
ig azon törvényes intézkedések, amelyek 
íkzen törvénnyel ellentétben állanak.
’’ A taksa nagyságának megállapítása és 
5 egyáltalán minden elsőfokú megállapodás 
f elleni panaszok a végzés kézbesítésétől 
i számítót 16 nap alatt a közvetett adók fö-< 

igazgatóságához megfclobbezhctők. A fő*
• igazgatóság végzése vérchajtható.
j Spc.ktntor,

(Tolj látják),

•«
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Kereakvddtnh éo a MAiliimánybiiloai*
tál. Kereskedőink és gyárosaink többségé 1 
még mindig nincs tisztában azokkal az i 
óriási előnyökkel, melyeket sxálliuná- ( 
nymuknak a hazai társulatoknál való biz- | 
tositása, — szemben a külföldi társaaá- j 
goknál való biztosítással, — nyújt. El- *.j 
tekintve attól, hogy vitás esetekben a j 
kárigény érvényesítése a nem koncesszió- j 
nált idegen társulatokkal szemben mindig j 
nagyon nehézkes és legtöbbször ered- ’ i 
ménytelen, még a nem vitás esetekben J :
is __ úgy a biztosítás mint a biztosított ■
részéről megnyilvánuló legjobb szándék , 
mellett, — a hosszúra nyúló levelezgetés ‘ 
és a mindenféle okmányok, jegyzőkönyv j 
vek, számlák stb. beszerzése a kár •inm- « 
dálását legtöbbször nagyon sokáig, n»£ia : 
évekig is késlelteti. Ennek példáit keres- {' 
kedöink bőségesen tapasztalhatták. Hogy ’ 
pedig ezzel szemben milyen nagy elönyö- i 
két nyújt a hazai intézetnél való biztosi- 
tás, azt fényesen bizonyítja annak — a < 
kereskedői körökben élénken kommentált 
— nagy káresetnek liquidációja, mely a 
Weisz Simon sornbori export céget érte a 
közelmúltban, egy Sombor melletti vas
úti kisiklás következtében. Ennek a cég
nek minden szállítmányát a Schenker & 
Co. világcé suboticai fiókja a Jugoslavia 
biztositó társaságnál biztosította C3 ez 
az .in tézet a százezrekre rugó kárt annak 
teljes összegben azonnal liquidálta és 
három hét leforgása alatt ki ig fizette. 
Értesülésünk szerint ez a belföldi vezető 
intézet a többi számos és jelentős szál- 
lítm ánykárt is a legrövidebb idő alatt h- . 
quidálta, úgy hogy telje3 joggal élvezi 
nagy szállító cégeink, kereskedőink és 
gyárosaink legmesszebbmenő bizalmát. ,

A szlovén Ipar. Az általános jó t 
hírnévnek és közkedveltségnek ör
vendő Hrovat & Comp ljubljanai cég 
Jenolaj- és íirniszgyárát a modern 
technika összes vívmányai alapján j 
annyira tökéletesítette, hogy a gyár $ 
mai teljesítmény': megszakítás 'tél-s 
k iili üzemben napi 20.000 kg. lenolaj-1 
ra emelkedett. Ennek az iparsália-- 
latnak gyártmányai elsőrendű minő- 1 
ségüknél fogva a külföldi árukat j 
messze felülmúlják és mindenütt 1 
igen kedvelik és ennek az aránylag § 
fiatal vállalatnak sikerült nem csak 'j 
nagy és kiterjedt vevőkört szerezni, j 
hanem vevőit a nagy verseny m el-;j 
lett is mindenben kielégíteni. — A 
Hrovat & Comp lenoiajgyár nagvj 
teljesítőképességénél fogva, ma már • 
mindennemű külföldi behozatal fe- » 
leslegessé válik. A vállalat elsőrendű | 
Jenőinjfirnlszen kívül kőnyom tla> és ? 
könyvnyomdái fimíszt, továbbá ; 
la k k le n o Ja ia t is termel, amelvnek

híiS1 h a n y i r a  sslb.
m iudm  meuftyUéffbea — 
f>aak«> miadea vácik l Álla*

„3*1 KA “ T^O.D.KovU-4
takarít m eg, ha

jobb liáxfcól felvétetik .
Vidéki te ljes  e llá tást  

kaphat

Fischer Richárd
m e c h a n ik a i  JtnHfaelyÓ-

ben Novkwd,
11 te l  í exní ők a ni Ica 80,

s&órnu'ór’iházéban vásárol 8704 
Subotica, S trossm ayerova ulica 5. Húspiac

Most azután sötét 
erős futóvonalat.

7. c2—c3
8. P e l— x5
9. B íl—el

szerezte mez

eJsáncol 
JfbS—<17 
Vd8—c7

en loszálliV-tt árak

Eladunk azonnali '’tállitásraj 
apatini telepünkről • ’
püisvö: Saván

S T án ífc  t ö z a s c l é k e i .
0

t-o íicb ’.e és tanáé
í & g y & g o t o t ,

fűz-, n y á l-  és jeg en y e  
kiesekét és rönköt. Fenyő 
! te lefon- ós villamos 

o sz lo p o k a t

■Kiss Pál és Tasi
Som bor 875S

, ■••ti l ^ w r * » » í»ttí<*’*’*•’«•*

a Karo-Gann vedoem  
e a vezérszáinyi tárna- 
alogossa! a négy ellen, 
gyalogosokat előre vin- 
viiágaanak c3-on, — a 
— egy visszam aradott 
úgy sötét előnyben van. 
olt tehát a gyalogosok 

n2—ai-cl mvgakadá-

j e k n k e r  le g jo b b  m o to r b o r é ig

aagyea k e v é s  b o a x i a t  
fogyását és «agyon k&rnyfl

Automobil

íp a r v & i la la t e k  
f i g y e l m é b e  I

Az ism ert 5250 kaló riá t 
tarta lm azó

04,'. -a «U . M, « -M. -<.4«.IQLÍ
S Z Á L L Í T U N K  g|

prompt napi árakon ab zagrebi raktárunkról 
mindenféle

aszta osok, bútorgyárak, bognárok é* fűrésztelepek 
részére lakatosok, műszerészek és javitórrruhclyek 
részére, bádogosok, bádog’- és fémárugyárak részére. 
Gazdag raktár trunsmissziókban, nyersolajban és ben
zinmotorokban, iorrasztóké&züiékek és csapágyfémek.

SZER SZÁ M  é s  GÉP R. T.
KARL JEnSACHEB 

ZAGREB, VLASKA l’LICA 25.

a vrdttiki báa^áWl ix w r  
rali szállitátra kapható

Rnd&ra&o T r g o v a ó k o  
D ru& tve, R u m a.

f»ye*wekeiji3k fckoíe ée barna bőrből
13- 24 ncéí/iig dia 40—din. 81-ig. 
15—29 számig din. 4 3 --dm. 122-ig. 
31—34 számig' fekete lack din 290. 
2 8 -3 4  sxámiir Chcvreaux din 115—din 142

Férfi komát etpüls
Chevrcau és borjubé'rbdl maftassxáru 
40—46 számig din. 189 — Alacsony- 
szárú 40 — 46 számig din. 78 

K€4 Lomét cipők
Chevreau bőrből, bőr talppal 36—42 
számig’ din. 104, din. 114, din. 78, din. 82.

Női iragaaszáru  cipők 
Chevrcau vagy boxbőrbdl din. 104—129.
Női kfilíafélv  srJoü jówiBfoéyfl ha
risnyák 3 pár din. 129. Patent 3 pár 
dia. 71. — Férfi zokni 3 pár din. 43. 
Dupla talppal 3 pár din. 57. — Gyer- 
mekhurisuya patent 3 pór: No. 2. din. 36, 
No. 4 .din. 42. No. 6. din. 47. No. 3. din 55. 

. 254.1 Tt Ijca babakelcn^ye 1485 dinár.
s legszebb kivitelben postával utánvét mellett 

Cipőrecdelésnél pontos mérték beküldését kérjük. — 5 pár ren
delésűéi 5 %  engedményt adunk.

H e4—<?-F 
V '2 -(4  

Hg3—fl-H b  
nern volt cdkerül

SA K K
Rovatvezető: M ffrócrg G i ta

109. száma föladváay 
Steil A.-tól.

Sö té t:  Ka5; Ma7; g y :a 6 ; b " ; c3; d5 (6) 
- Világos: K bl; V gl, Fd6 és c8; Ha4; 
g y ; b6; c2 és d4 (3).

Matt három lépésben.
109. számú játszm a.

Játszották  a H am pstead—Brighton 
közötti clubehampionetus versenyen 1923 
novem ber hó 15-én.

Világos: Sötét:
Edridge (Ham pstead) Tiusley (Brighton) 

1. c2—e4 c7—c6
A Káro-Cann védelem nagyon ked-

Nöi félcipők
35 — 42 számig din. 142—din. 186 
146 - din. 234. Havanna din. 251 
306 — dm. 292 din. 293. Magus a 
din. 167. Elegáns sarokkal din 
din. 245 din. 281.

Férfi cipők
Bakancs, fekete és barna marhal 
39 -46 számig din. 216, din 221

30. c3Xd4 Bg6—g2-f- I
31. B e2X i2  HcJX r2
32. B e l—c7 Hg?Xf4
33. Fd3—fi F b 7 -c 8

Világos föladta,am atőrök között vál
tott érdekes játszm a. j

® s z ö v e t e n ,  s & t y m & k ,
y j Q ö i i ^ o l ^ Ö ^  plü&chöfc, ©zenfcivai r 

vásznak, zaísr&fc, ósiás! választékban  érkeztek  é s  a  legjutányosabb árban  I
M A M Ö Z S S C S  é s  A R A D S 2 K 8  D f V A T Á R U H Á Z Á B A N  S Ö B

BÁ L!, EST ÉL Y I é s  DÚS V Á L A SZ T É K B A N

j S K & k i L>ÍA>SSSSöiU
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N ÍTED

ChcrbeutgUól L E V IA T H A N
október $0, november 70, deecmbor 15,

G EO RG E W A SH IN G T O N
október 24, ékcember 29.

Amerika
President Roosevelt 
President Hanlímg 
Préri''ént FiUtsoro 
President Arthur
Ín4uL&j Southampton <>• Chcvkoargbót 1 n alpesi h é a íM  

Bitang a k^teUUM as alaalJ dióidét wwgtudhftló |

okt.
nov.
■terv.
nov.
dec.

A múl vasárnapi szám unkban közöit rejtvény h e 
lyes megfejtése

Hivatalos jelentés.
H eh esen  f jtetiék meg 158- n. Könyv ju 'a lm at nyer

lek: 1. Kukia Lé cik i C néiivir, 2. Muayin Etelka Srbob- 
r n 3. Alexander E i a  StivoUca, 4. 8  do?, Sándor V.-l.- 
><:? nda, 5. L aluia Aranka Snbot’C?, G. Vilmos Spitzer 
3tua ebem. Z t; r?í , 7. í iíicky B izsuka Santa, 8. R i- 
’ié M riS a, 9 ,Kolezzáí jv icsIs tv án  S ubótica , 10. Papp 

D ragica B red r./S. T ie r ka u .  1. broj.

A minőségre ü g y e ljen  é s

ne az árra,
* ha gw m m lsarkot v á sá ro l!

Kérje c ipészétő l kifejezetten a valódi

Ü Pú 1 T g  0^ STATE S < !  Ül ES
BBOSRAB: Seogrodska Zadruga palotája, Hótól Bxfci* 

tollal szemben
ZAGREB: SrcdiSojo Saves Horvatakih SuljaSklk 2a« 

rfrcífa, filéhanovitovA uL 2. í'áJyaudvzrrU aiamben,
LJUBLJANA : Brodarstvo S k 'd in jsn in  Aeaoriakih Dráav. 

D unajska ecata sít. 29.
SARAJEVO: Saves K rvatsldh  Soljaökih Z ad ru ja  za 

öosnau i SScrceeoviíiu. A lekaanát óva altos 52.
SUSAK » Bíinka za Pomorslvo. 6388

^ E L Á R U S ÍT O K  FIGYELM ESE!
nz x au »* •! vr»*/AzwktnceaK&ANMMtutŝjc**̂ mt* i« c»»/ /.Tu.r**«fc »*

É tkezett naxym tsnytaégfl

»  f*  Q  rfA Fft W  #  a*a U »* a & fc **** a *<»
c3tUa£2:r.orő, a r a n y  t’a extfo*.%7.4 nk nngy vAIabx

Rtónvo* P l - y  : fTCíír'Rf H i 7 Á  füazor < resk c i5  
i W 'f l k jk í t jK  KÍíÚ'j / á aél — FUSOilCA

»Falnia« kaucsuk sarkot és kaucsuk talp a t
s utasítson vissza'olcsóbb utánzatot!

vadászfegyverüket és lőszerszükscgietükctiegolcsóbban

knWé
c # o  Sw botlea Kralja A '^keantira utlcsi 7.
vadászati cikkek nagykereskedésében szerezhetik be

Uj zeneó rák  m egérkezte . An^oi és bécsi nzer- 
'e  reíte’, rem ek hanggal. W irth, Arszle, Prodtx tiv, 
Sí ngt, D ör Líra, L auberger gyártm ányok kapha
tók . O csobban , m int bárhol. Részletfizetésre la. 
K Á I N  H A N G S Z E R E S E  v á  " ő s i  s z é k h á z .

Klayy rwkí-ár: Fabrique N ational* , &ayard, 
Ferlachi é s  Suhü fffegyvoreHben vO&ghSrö 
J a n n sen  Fite & Co. b e lg a  fagyvorgyár  

lerakata
F

Raktáron minden kaliberben. — Óriási választék. 
Lgpor olatf& sl Á rjegyzők In gyan l

Nagy raktár még:
Vadásztöltényekben és vadászfelszerelésekben, v»- 
lenaini rzvolverckbon és browniago&bou. Vojvodina 
legebS és legjobban felszerelt vadászati szckuzleto. 
Tessék próbarendelőst tenni 1 Nagyba® és kicsiny beül

jónaa  m kaaeiaiajta  sp?.r.y«?i os szegeo 
p a p rik a  á llan d ó an  k a p h a tó  a  leg ju  
ífm yosaLb á ro n . 893

m in d e n  n e m b e n  ú gym int
A C É L

„ E s s H n g e n ‘*-fól© fa
z s a i a a b l a k  éa vászon
továbbá az összes mii- és 
l a k i t o t á r u k  v a lo a i l c t
TEHERFELVONÓI gyárid ra

m a i m  m i s m u B

s e o e s  s s e r e i r a e & e s e ,  iCi/
•y bekőRózheto ház nagy teíokkcl, főbb t 
hassal a régi hörcaavíísártéren. Palicson | 

három vilíatslok. íI*•
Értekeaari lőhet Berger Jakab malorn-

t a l a jd o a o s n á l  S u ^ c ^ ie á n .  9068 í
IS G Y Z F K K
A XX. évazáratS ?rtóvr’-rc.'ZL-eewtf

I4OVS5AD, gázgyárira! szew- 
ben. Alap.: 1835. Telcf.: 254. Miulnt küld 15 dinárért utánvéttel:

KAS í íE N K O  JOVANOV
• ííaíidáa (Bacai)árban. — Lisztem, só*, szilva-, Kom 

zsákok. — jufc&hosíílánok mind 
minőségben. — Használt zsákol 

Kocsi- és vagorstakaró pelyvák 
minden méretben, rendelésre 
azonnal elkészíttetnek. Zsine
gek minden vastagságban 
és minőségben. Kötél
áruk és h a lá s z a t i  

cikkeik. -  Takarék 
leg jv tányosabban 
be szerezhetők:

F A K E R E S

VÁSÁROLJAHAK far 
szelt fái t gerendát, t 
i ' cet, otafii f xnlnden 
vábbá mindoBneunS

BRACA ffilE B l
IBc* 199. -  F iók : CELJ2.

vr-annau- M4<«rv.»jxp«rr vASK-xn: c«a

S u b o f tlc a , S o H o ls k

Kai ro;ndennerc3 szffrincrannkát’fojáslódagyár.

O  :,'j  a  V aiJasíR ban, Sze- 
ASLm.íÍí. w jL^ÍL íSj ^J' rém ségben es Szerbiában 
■ó Le van vér éivé k o r c s  gy ó g y s’erészek  és 
er& £$ri.k részére s.’i-kséges mindennemű cikkek
ből S íc p v lü o lc f e k e t .  A jánlatokat „ Ü g y e s 1* 
jelige alatt „ S c h n w l í t a ”  h irdető iroua Novisad* 
LutoSki nut 2. továbbit. 8971

zsák-, X6ln®e- á s  ponyvanajsykorcaUedtí 
xs»ák- ős fíonyvaRőleaönzőnást

K ö z p o n t: H o v b a d  R é k  x B e o g r a d
Fatclkl put 4 Kralj. Eark* 7
Telelőn 402 P1ŐKOK: Telei. 2Ö-25
SBrtSnycinj; Zagreb, Wí«n, Budapest. SftruBnydnn 

3 JUTE Sir ■— Kérjen Árajánlatot 1 — KAMAPIA

a páiink í és Hfcörszrk: áb ó í, aki k 
kai rendelkezik , or3zágos;in ism er
cnli a lkalm azást nyc h eh  — h'á 
.KULTÚRA" h irde 'őbe  ÍJovisad K 
iiíic i 20. 8 ,;r :’ k ildcndi’ .

P&ccnWer 1»-cHW leltár elő tt e^y hónapig az ö s sz e s  rak 
tá rén  levő férfiexövetefcet é s  b é lésáru k a t Jóval a  napi 
áron alul kaphatják  rtszo n te lám sltó k  é s  szabók
P R E S S B U R Q E R  S Á M D O K  raktár S u O o  11 c  a . Tra SIcSkkIí

t.
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ALAPÍTVA 1334.

A G K E B ,  S A J R t ó T E  T R G ,  M . S .

á r u n a g y k e r e s k e d é s
W a g n e r  j u  n  S ©  r  H Bh7c.«n 's-vtw;

sz iaes  gyapjuáruk gyára és

S o tw ö R s e r
a)

& W ir s íe r b e r g ,  R u m b u r s
ppkróc-, aszta lterítő - függöny- is  bú torszövetek  gyára 

v e z é r k é p v i s e l e t e  éz  le r a h a ta

T ele fo n : 22—70.

SLAVEN D. D

M i
}£W
§ § ,  ™ 
**A<0

?x

■$

ZAGREB i l i c a  52.
imBaExyggs

KÖNYVKERESKEDÉS 

KŐOTVNYOHDA 

PAFIR- <a 
IRÓSZER-
NAGYKEESSKEDÉS.

v*
JÍJ<>}’X

A jánlja a t  ügyvéd araknak,
£5& kozs&ji-, állami- éa magátt- 

4  “  hivataloknak rendkívül aagy  
raktárát: nalndeattcsmü (rászór, ir<£ 
gépa&alia#, {tartan- í s  todt£épaptr, 
ícuapfrográf-kéwrfllékok és henge
rek, fogalmi", Iroáal- és gépiié Ja
rir, (tatás, rcgiaxtrátarok, tCmbSk és 
fasoikalosok. V illá i ndadeaunu&a 
nvomdai munkát loTedcsébb árakon

íx%*r»'«

ö 9
!i,! i

f f l ! | a n  '

ibllv&fch
j s a  d
íö s i u . i y p i S  ii>

u s i ö  i s  f c í r  r .  I .

Táviratcím: OLT. O S I J E K Telefon szám 63.

Vasöntöde
ism sa a v tia a a w m a

G é p m ű h e ly C s a v a r g y á r

S z i v é g á z 2 @ 8 e p e &  1 O - W O  H P  F a á r u g y á r
a a s a t a s s s ^ : & M í2sí̂ ^

m i n d e n n e m ű  g a z d a s á g i  g é p e f c

K é r j e n  á r a j a n l a
f zl

~ f--

ry gj

V?:?.J/vív,r;-

»' Ifc?/»'

A’
f t

I R Ö 5 * .

0 5 3 0 3 )

KSSSKíSö

D A N E  S IN G E R  I D R U G  Z A G R E B
02^3EEE2ffiS3S5

«v

BG98£5(R&&®IS2&3 ’̂? S 2 ^ & 2 £ 8 ^ ^
fiEOSSSSJE P a p ír  ö a  I r ó s x o r e h  n a g y b a n . ő « $ á t  g y á r i -  t^SSEOSBI 

íá n y u  Ü z le ti k ö n y v e k , n o t e s z o k ,  á t ír ó -  oaSK^ÉS
____ k ö n y v e d , I s k o ta fQ z e te k , s s á m o ló h ö n y -  EFJB2F5íSSa

E££Kfi*3S vök, rajztöm bök, korSandolok, so r - C?OlS3aS 
E^gffiiass pontin, ragSszíráior ó s  lerakó-

E2SW££3 fascifeuiusofc. K arácsonyfa- K22S5S^ 
gQg&fégSSi d isz  nagy vá la sztó k b a n . ®^5ESSJ

< GESELLSCi&AFT
JK. B. K.

S T E P A flS K A  3 2  -  P O S T A F iÓ K  7 4 0 .
A cs«k raiovák jotagyárak» Aj twm, Eipol, jaremér, KBaijiahof, 

übcrbohwvPja, Traateiwhu, Troppau, W firb«tbal 
k&cpcuti claditai irodíjoa

Jatazsákok, jntaszSvetek, (csomagoM viszoa) 
szalmazsákok, ja ta fo aa iak  stk.

TOM naivban való eladása.

J U T E P R Á G

LIEBMANN STEM
Sürgönyeim : »»BA66I?iGu ZAGREB,

" D E D  BoSkavléava 39. a. I x K f i ü  ( S a j  s á l i t  e)  

Telefon: 17—10 mcilékállomág

CH & HAAGA
GÉPGYÁR —  WIEN

Kolbász- és sza lám ig ép ek
és azok alkatrészei

ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR
Zagreb, Raékoga nlica 7a. 8488

k’l *

8

i> o

&

SB
9

ta r n :
• fi

'I SAJ?ítóTE 55, i.A JM ISTE  55.

ÜZLETVEZETŐ:

NJAT N E U S S E R  . ’.
A HATZOVA UL’CA MEGHOSSZABBÍTÁSÁBAN

Á W |© I SotT^^yRpjllSZllsSiIciIS kabátnak és köpenynek 3 5 0

Angol téli szövet férfi kabátnak Velour-ífe-lm 140,
rendkívül nagy választékban érkezett

dinár métere.

enynefc

m étere

din. árban

kilooleges szövet-, selyem- és hársoaykereskedés a  KORONÁ-hoz

Kaez Mihailova S3 m e le fo n :  23
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és
essenclák (Schlmmei, Fantl és Pick 

gyártmányok) legolcsóbban 
Landauor (Lacknar) drogéria

Subfrt'ca 73iq

R u m L ik ő r
! í

j 1
i

L eg több  rMubzttrfll hőcai G&G gyártauinya
amerikai

ft í ?•>lh -
l l O

* "  * "  k 8  n  c a  g

megfelelő gyakorlattal belépésre 
alkalmazást nyer
B O H N  TESTVÉREK cégnél
V E U K A - K B U N D A

i'.UAtf

f a l n i ?

I n  I h p

ü  m  a  v  L

tarokat*.
EZodwrn BÚTOROK egyszerű és íegfínortta’tb 
kiviteíbec. „Standig14 gyártmányú hajlított 

székek íegjttfcáuyoaabiíttB beszerezhetők

É B E R  és E R D É L Y I
E  miibe £cnmt&!o.:oh Ln'o/ri'IíiárÁbxn SUBQTICAW

te y

r
!V” ö^.

E b  Ö8 
7 q 5 £ ®

V* 1 A t *i d é k i
> G
j  r S n l f f e R ö l e g n s o k  f i w e l s s s e b e S
, i 4 > 'vi w/

hBMXi

’  ’ F-10 ft O
í b k U ö í !  u

imuwmoű

m  * w»

t t l í ;  hasxn& fr. á l la p o tb a n ,  a  Is ^ f ld v & ló b b  g y á r tm á n y o k :  
h í iL l .k r - l2 i i« i? u i- j ,  G u n d e la c h , K á d lo ta  stb. sib.

ju tá n y o s  á ro n  es
Clra a H adáhám talL an.

0 t b
fcl tok
c

:
!

í

15. óldal.

é s  varrószljak mlntfsn móratbon 
F. Polikky Jaromer (Csehoszlovakia)

Vezárkópviaelet Bicska i s  Bánátra

Á B R A H Á m  I Z S Á K
S O M B O R

KÉR42M  R É SZ L E T E S A JÁ N L A T O T .

í

>
O
<

32

NAGY R A K T Á R
plüsaCk. makottok, butortraóveiok, afrik  
ló&sór, ra?ólt, ágybetét# r&dllk, roletták, 
jtrtia, v£»X3b , exftgek i s  mlndea egyéb, 
kirpiteakeUákek l e g o l c s ó b b  árakon.

1. Ornerzo i D rog, Z agreb
Potrinska ni. 3., az udvarban. TsI. 21-&3.

Tn*T7
-X-*XafcMMfc—HiJ■>«,<»U.AWI

I

M l . -3M

i M M i r v t n i H
leg jobb  nátha e llő n i itre r. 
Kapható m inden aryÓTTY" 
szer ‘árban 6a ry ^ s y ^ ru -  
ke re ske d ő b e n , r ift le m ka t 
J u g o f i  s l á v i n  részére :
„FARMAöERCUA," NOT-SAD^

B r a é a  S p i t z e r

Subotica
Készít mindenféle fa -  és 
játékarulMt, M nialova- 
kat, gyerm ekhajtányo- 
kat, háztartási- és kony
haié Szerelési cikkeket.
SsÁÜitÁa az axszd? m inden 

részébe! 6011

6 HP. benzin, 8 HP., 18 HP. éa 12 HP nyersolaj (Fakr- 
bar and lle jend)

M O TO R O K A TG y á r t j a :

£ !& ő  N o v is a e i l  S z a p ^ a r s g y á r azonnal szállít raktárró l
ISTOÜHO EVB0P8S0 DBUSTTONovisaS, Jevrejafcn ni. 14. ToMow <44. 8832

<T£33ES2SSS£ZF.
ÜGYES GÉPKÓNŐem  I V askereskeclők  S

P a riie -v asá ru . — Alkalma vétel.
Hogy meggyőződjek az olcsó árakról, néhány cikket felsorolok:
Cdksto S z 'jsa e ^ a c s  tárcsával

- - -  - 12 14 16 18
100 drb  28 — 2970T3375 36’45 41

Féíforütiő toecRttvarhaíó
6  7 8 9  10 ssám n

100 drb~26 — 32*— 36-— 40 - 4 5 6 0  din.
Utóbbi kéí té telem nél 10°/o engdem ény I

tunaká t aka

ki a gyorsírásban is 
jártas és a szerb nyel
vet bírja, n o v is a t i i  
gyárvállalatnál keres
tetik. Ajánlatok: Kori- 
Sad, Postafiók 6. arára 
alá kéretnek. 9051

W1«, «u A «TY «aUh qra»3Tk***&u£<xt«v? csajon rfanaí-
tnr«L» — tovább i g y ö n y /ru  uj 
ebéd ő, mohot d ívá n y , székek 
é« egy hacrta^lt bór k luuanr- 
n í tú r  n, cxxiocoooooúooooc 8v7• l

sxamu

N Ő I és F É R F I

ALSÓRUHÁK
F E H É R N E M Ű  

KELLÉKEK c 
KÉSZÍTÉSE e

CSILLAG
fehérnemű v a r r o d a .  
Paja Knjandiló nliea 3.

UUHu 1 d r £ ~ 5*75 5 S0 Ö 4 0  8'2Ü Ö’5O 10 5 0  din.
A j t ó z á r  b e v é s ő  2 /2  7 ,8 ,9 , cm. 1 drb 24'— Din.
HOSSXUp& n?, súro lt 15—20 2 5 —3 0  35—45 cm.

1 kg. 12*40 1140 1060 din?
LÓtrapéftti szabudalm uzott 1 2 3  szám ú

1 p á r 13-5014-25 lb '75 din.

B tu s z ü  G y u la  v a s k e r e s k e d é s ® ,  g ^ o v ls a d ,  T e m e r S n i  u t c a

Rudvauat, fc<cte lemezeket, horgonyozott lemezeket, fehér M - 
do ;o f, tűzhely öntvényeket é« egyéb vasérulíat helyt gyár i i  

rzaliitoic a legolcsóbb pyárl árak m elle it.
Gyári lerakat csavarárut) n, épület éa butorvasai&ab&n, lánc* 
és reszelóártikban s e?yéb cikkekben, idényeikkel! ua<y vá- 

laszlétban raktáron a legolcsóbb árak mellett.
Saját érdekében kérje u j rendkívü li árajánlatomat.

hasznait, jó á .lap á tb an  
levőket bóruicly 
té telben  vásáro l

S O M B O R  

T e le fo n  125.

n ő m

jpig minden vevőnek, aki 1200 dinár árut vásárol, 3 móter ruhaszövetet, — minden vevőnek, aki 
járói 3 m éter legfinomabb krepp-geergettet báli toalettre kap teljesen ingyen, melynek eladási ára 
lár. A vevő maga választhatja ki a kívánt szint.
kell a fenti összeget egyszerre és egy személynek levásárolni, hanem levásárolhatják többen is és akkor 
g az ajándékot.
íjitást a legnagyobb párisi világcégek : Galéria Lafajct, Bon Marche, Frentan stb. mintájára vezettük be, 
etlenül olcsó áraink illusztrálására, melynek az egész S. H. S. államban nem akad versenytársa, 

m acrát b á li fo & k ltd . miff a készlet tart!

é s  se ly em áru h ázism ert é s  fcözícetívelt szö v e t-

K N EZ M 'H A JL O V A Táviratcím : K arijos

WUMSiMihaliiíf •XX/X:

fwtofewi ’* V ■ .»> ‘{>,*A
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4u v<i#Û.f* ‘A/ /Z**'*/**” rv*

A z  ő s z i  é s  t é l i  s a is o n r a  a já n l j u k  
m in d e n n e m ű  le g f in o m a b b  c s e m e 
g é v e l  d ú s a n  f e l s z e r e l t  r a k tá r u n k a t .

S? É rk e z e tt: fr iss  füge . malaga, különféle j j  
tea, K oestlin  tea-sütem ény, H eller- % 

lg cukorka, portugál- és francia Sardinia, j
g  bel- és kü lfö ld i liqueur és cognac,
./fra n c ia  pezsgő, em entáli, requefórt- és fá
k különféle csem egesajt, ccxiiar, hollandi f  
!? - < •  . °  - / A z -  / í , . ; í

j s g r  K 2 « a k l  
theses’c ik k e k  
1-a K aíiiíné ,gek

H Í e s e k  s & ^ v b a n
n

6 O5ap S a ?u \

íigkk'' '

r é s z v . - t á r s .
Z A G R E B
S<?5ííovi4<ívft- 
-JJca 8. sx&ia

# Ö T Ö -
' %  é s  SZÖVŐGÉPEK

0

A.O • W M f«<

■V F3muv

I
I
a

j  jo u ro kra  és estélyekre sanáwickek, $

h  készítését. —  Ajánlj\ 
fog u n ké t, az „Ideál. pörkö itkávé"-t. 
fe Á llandóan a legjobb buffet áll

közönség szolgálatúra.o

w.

á  m in d e n n e m ű  h a risn y a , k o to l t -  e s  g y a p ju a ru
_ __ i r  /rí h

L IRT P O L L
nagykereskedése Zagreb, Gajeva ulica 1.

(az udvarban)
Sft5§

Ifepui «aavw»aifífumtt«JUir «1 wu.uii«xn>, u.~-xuu>,n> 4i>« (Uaa'mu'z.mm. *
, .  F IG Y E L E K I W *  K A R Á C S O N Y I A R A K I 
d J—11 H

v a lam in t a  Wilhelm Karfása, Apolda, Félix  
Lederer-Wiea, Fritz Schuster-Cchem nitz, 
Saudefr & Graff-Chemnitz, gyártm ányú  g é 
p ek h ez  m in d en n em ű  ta rta lék a lk a trész  nagy  
vá lasz tékban  és  m érsékelt áron  beszerezh e tő  
az  S . H. S . k irályságbeli v e z é rk é p v ise le tn é l:

A L F R E D  K O Z M A  O S 3  JEKI.
2u p sR ”j3&a u ííca  42. 

T3k rnJnáon s':í::?bc.n á llan d óan  raktáron
»<*/ • tui''jmv tay «*»»*’ -** -lfT*Tf <T<**.'* .'.**.*? ’M’/t .'
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k o  n y h á  v a l e s  m át 1 I é  :■; h e  5 y 1 s  é g e k  k © 8
M & 1- é s  f é r f b x S v c U k ,  b a r c h c t o k ,  K a -  
* * s íe lő k , z e p h i r e h ,  v á s z n a k  é s  m in 

d e n  űzabékci;éIs»S<  n a s rv  v á la s z t é k  b a a
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U D A P E S T , B é c s i u tc a  5 . s z á m .
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a. 2 ^ .  AVü

U fte íő l& O  a  fc e lié r& n . K ö z v e t í tő t  d í j a z o k .
C ím  a  k i a d ó k é n .  89S0
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E l f o g a d  m e g b í z á s o k a t  b u d a p e s t i  
é s  k ü l f ö ld i  t ő z s d é k r e .  R e f e r e n c i a  
H Ó D O S I  L A J O S  C É G , S O M S O R

8839

vá lla la t

S o m b o r  
Párisi o. 10. 
Telefon 250.

8833

a,

*

friss sn, álhxcddan 
gyári Árban kapható

ms

S U B Ö T fC A , S e n e  S n d a r e v i é e r a  u l ic a  2  

’F is z tv is c b a k  á r i to d v e z a s é a y b e n  r é s z e s ü ln e k
l*F

M
h

n t í

iGOLDSTEIN fi GSEBLICEI
o n a g y k e r e s k e d é s  h j

ZAGREB — SAjaaiá'ÍE — RACEOGA UL. ’j ' 

/Állandóan nagy vtUaszíékban raktáron 
L I L I O  M gyártmányok 
GO LDBERG ER - DRUCK 
és A B E L E S  kanavászok 
a legolcsóbb napi árakon.

•© r
o a n

M

h

u

nm
o
3  f ő o s z t á l y a  K  o  v  S r$ & a  n , ( S á n M )

OLCSÓ BEVÁSÁRLÁS! FOHRÁS A

R E N G E T E G  P Ó Z ?  T A K A R Í T  2 8 E G H 1

Hegedű és zongora iskolák. Lep.r.b.bb ta.ic és siáscttk  ahandó 
raktára. Lcvé vap.rok, emlék'rönyvex, ítych.zöiap-aUnimok, 
iföas/.«í.l felszerelések a legmodernebb Hviieiren. KaiAcGonyfa 
di-zek, tíi ar.ur nzö, bna, schnuik, yzincr, gön.bo’**, soiccek és 
csiliagczorÓA ak-gizebb Kivitelben cg a leeiutAnvosafcb a:ban. 

VISZOMEL.ÍBÓüKAX HAGY ÁREáDVEZX&íY !
J E D W S T 7 0 k8r»yv- ir, Q ? T T  T f 1 A pftpltkcre&kcdűa k Í v í i

T I R !N r.T : KEG K ARÁCSONYJ lURAKATL'f.’KAY! o
v-AÜ

I-a b ü k F ib a sú b  ©s tö lg g y e l  k e v e r t  b ü k k -  
( , h a s á b  t ű z i f á t  v a g g o n té l e lb e n  é s  m é te r b e n  

I |  le g o lc s ó b b  n a p i  á r a k  m e l l e t t  p r o m p t  s z á l l í t  a
K O V i m  B A ^ B Í

G y ő z ő d jé k  m e g  s z e m é ly e s e n ,  h o g y  a

Jt M ÓLS *4? VJ
é s  l e g o l c s ©

ifi,

K a r á c s o n y i  a l á n í

b e s z e r e z h e tő k

H a m b u r g  és ö e s ic
b S rS n d ő s B s lc té b e n  S o m b o r , L ó d e r e r  p a ’o ta

Rídikttl, fó rfitárca , zseM órca, ulrfáska 
necesszerck, Wrk&masink.

•  v  .  r
1

h í

l l

RVMEKKTVI
iwrw
■eww(M3ULUM UM urvv \

H a k a r á c s o n y r a  
ajándékot akar 
v en n i, fo rd u ljo n  
6S3C b iz a lo m m a l

rtjfr. *• » ’•n<x

« r  w 1* n -f
i  o  É á n? h íks f  * o  r a  t r
£ <4/5 UVift .i 'AL ió 'ital á/ L Ü £ Ül y !£&|4 Cím

4  3

éliT .K O V I N I  B A N K
faesztálya Kavia (Bánát)

Ffiré«», tfplt&htAnyag «*y kemény is&lnl ??ahnfáb<ja, £^»bfat 
exéMeezka miadenker rcktxirc<a»
BUvánatra minden méret visatlk.
Eladás cngTOi és datailba®*

I

4w*
8

mindig az áru m in isé"  tS í függ. .Azért íarfsoa 
üzletében elsőrendű halókat. Kérjen árajánlatot 
tea-rum , törköly, szilvorium, borovicsk.-., barack- 
pálinka gyártm ányaim r' !. Egy kis (25 literes) ren
delés elegendő, hogy nálam állandó vevő legyen

K Q H K  SGfíJÁCZ
bor- és Btesxóru nagykereskedése, cognac, torkSly 
ós etilvórium íozúe, Velikí-Becskorek.

B A Z Á R O S O K I K ESíEG H eS) K I

sxexőnra aAksiekdí K a r á c s o n y i
l e g ú ja b b  j á t é k ó r á k ,  b a b á k  «5s k a r á c s o n y f a -  
d ís z ü k  m e g é r k e z t e k  s  a  le g o lc s ó b b  á r b a n

b e s z e r e z h e t ő k
IW frm  SIM O & ScősnéiSU B O T B C A

PASiCEVA ULICA 4. EDÉIíYPIAC. woo
.M<. .*»***#.«

KW5 Ő ..*JWr, C □<
u» r*r,

••HTTWW
MWIMtNI

I 
1I
I 
! í

Ainpitva 1892.
H atóságilag beje,gézeit kereskedelm i és ipari in

form ációs iroda.
. VIKTOR SEUNGER & FIA 
Zagreb, Ilica 25/11, T elefon 1 6 -4 3 .

Táviratcím  REGNILES.
Gyors és m egbízható felvilógoa.táBOk SHS. és sz 
utédáüam okbeU  cégekről. — M érsékelt díjazás. —

Legprím ább referenciák. 6208
i t rm t ír.—fiiwraT.Ti w 

iM.MMia a T.1 IJ
zr.r

ffiffiroT  O
fök-52

8 fa $ , f f i ® & 8$ ü l .  8 f f i «  Bl. ( B .

S a j á t  é k s z a r k ő s z í tő  é s  jav , tő  rnöheSy. S o m b o r

K'WA.

a h o í a  le g n a g y o b b  v á lA s z lé k b e n  é s  
l e ^ o lc s ó o b a n  v á s á r o lh a t  b r i l i á n s  
é k s z e r e k e t ,  a rfin y  é s  c tzűsí árut, 
z s o b -  és* ía H ö rá k a í, v a ló d i é s  k ln a -  
ez tiíit d ís z tá rg y a k a t ,  e v ő e s z k ö z ö k e t .

>e«e> K.-r»«.iw
A ra n y a t é s  hrSH lénscf a  n a p i  á r o n  f e l ü l  v e s z e k

orw*» nK'jKrrrŝ nj »neK.*At. «t» «u TŴORk »
4  szerkesztésért icld ő s  űr. iT N Y V E S  FElidlNC - Nyom atott a kiadóiulaldonos M áurva  (ezelő tt Itdcsniegyei Nav’ó) N vom ia  <. , ,,1)lúadö R.-T. kö rlo rná^io in  Subotlcdn
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